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1. WSTĘP 

Podstawą opracowania „Programu usuwania azbestu i wyrobów azbestowych dla powiatu 
żywieckiego” jest umowa zawarta pomiędzy Starostwem Powiatowym w Żywcu, reprezentowanym 
przez Starostę Żywieckiego a „EKO – TEAM KONSULTING” Bielsko – Biała ul. Goleszowska 16/125. 

Niniejszy dokument nawiązuje do „Programu oczyszczania kraju z azbestu na lata 2009 - 2032” 
przyjętego przez Radę Ministrów Rzeczypospolitej Polskiej w dniu 14.07.2009 roku, „Programu 
usuwania azbestu z terenu województwa śląskiego do roku 2032 (PROJEKT)” (listopad 2010 r.), jak 
również nawiązuje do „Planu Gospodarki Odpadami dla powiatu żywieckiego na lata 2010 - 2017 - 
aktualizacja” (grudzień 2009 r.), w którym to dokumencie podjęto decyzję o realizacji następujących 
celów i działań: 

 Główny cel do osiągnięcia w gospodarce odpadami zawierającymi azbest: Ograniczenie 
oddziaływania azbestu na środowisko i sukcesywna eliminacja wykorzystywanych wyrobów 
zawierających azbest 

 Działanie nr 1: Opracowanie powiatowego programu usuwania wyrobów zawierających azbest 

 Działanie nr 2: Realizacja powiatowego programu usuwania wyrobów zawierających azbest 
(wspieranie działań w zakresie usuwania wyrobów zawierających azbest zlokalizowanych na 
terenie powiatu) 

Celem „Programu usuwania azbestu z terenu województwa śląskiego (PROJEKT)” jest: 

 Spowodowanie działań związanych z oczyszczaniem terenu województwa śląskiego z 
azbestu, tj. wyrobów budowlanych zawierających azbest jak również pozostałych wyrobów 
zawierających azbest i odpadów azbestowych w określonym horyzoncie czasowym 

Celem „Programu oczyszczania kraju z azbestu na lata 2009 - 2032” jest: 

 Usunięcie i unieszkodliwienie wyrobów zawierających azbest 

 Minimalizacja negatywnych skutków zdrowotnych powodowanych kontaktem z włóknami 
azbestu 

 Likwidacja szkodliwego oddziaływania azbestu na środowisko 

„Programu oczyszczania kraju z azbestu na lata 2009 - 2032” nakłada na powiaty następujące 
zadania: 

 przygotowywanie i aktualizacja programów usuwania azbestu i wyrobów zawierających 
azbest, także w ramach planów gospodarki odpadami 

 współpraca z gminami oraz marszałkiem województwa w zakresie opracowywania 
programów usuwania wyrobów zawierających azbest, w szczególności weryfikacji 
inwentaryzacji, w szczególności w zakresie lokalizacji składowisk odpadów zawierających 
azbest oraz urządzeń przewoźnych do przetwarzania odpadów zawierających azbest 

 organizowanie usuwania wyrobów zawierających azbest przy wykorzystaniu pozyskanych na 
ten cel środków krajowych lub unijnych z uwzględnieniem zasad zawartych w „Programie 
oczyszczania kraju z azbestu na lata 2009 - 2032” 

 inspirowanie właściwej postawy obywateli w zakresie obowiązków związanych z usuwaniem 
wyrobów zawierających azbest 
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 współpraca z mediami w celu propagowania odpowiednich inicjatyw społecznych oraz 
rozpowszechniania informacji dotyczących zagrożeń powodowanych przez azbest 

 współpraca z organizacjami społecznymi wspierającymi realizację „Programu oczyszczania 
kraju z azbestu na lata 2009 - 2032” 

 współpraca z organami kontrolnymi (inspekcja sanitarna, inspekcja pracy, inspekcja nadzoru 
budowlanego, inspekcja ochrony środowiska) 

„Programu oczyszczania kraju z azbestu na lata 2009 - 2032” nakłada na gminy następujące zadania: 

 uwzględnianie usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest w gminnych planach 
gospodarki odpadami, 

 współpraca z lokalnymi mediami celem rozpowszechniania informacji dotyczących zagrożeń 
powodowanych przez azbest oraz wyroby z azbestem, 

 przygotowywanie wykazów obiektów zawierających azbest oraz rejonów występującego 
narażenia na ekspozycję azbestu, 

 przygotowywanie rocznych sprawozdań finansowych z realizacji zadań „Programu...”. 

„Programu oczyszczania kraju z azbestu na lata 2009 - 2032” nakłada na rady gmin następujące 
zadania: 

 przyjmowanie rocznych sprawozdań finansowych gminy z realizacji zadań „Programu...”. 

Przygotowując niniejszy dokument wykorzystano m.in.: 

 Ustawa o odpadach z dnia 27 kwietnia 2001 roku (Dz. U 2010, nr 185, poz. 1243 z późn. zm.), 

 Ustawa z dnia 13 września 1996 roku o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (Dz. U. Nr 
230 z 2005 roku, poz. 2008 - tekst jednolity Dz. U. Nr 144 z 2006 roku, poz. 1042 z późn. zm.), 

 „Polityka Ekologiczna Państwa w latach 2009 – 2012 z perspektywą do roku 2016”, 

 Krajowy Plan Gospodarki Odpadami 2014, załącznik do uchwały nr 217 Rady Ministrów z dnia 
24 grudnia 2010 r. (poz. 1183), 

 Aktualizacja Planu Gospodarki Odpadami dla województwa śląskiego z 2009 roku, 

 Program oczyszczania kraju z azbestu na lata 2009 - 2032 przyjęty przez Radę Ministrów 
Rzeczypospolitej Polskiej w dniu 14.07.2009 roku, 

 Program usuwania azbestu z terenu województwa śląskiego do roku 2032 (projekt), listopad 
2010 r., 

 „Plan Gospodarki Odpadami dla Powiatu żywieckiego na lata 2010 – 2017 – aktualizacja”, 
listopad 2009 r.”, 

 „Sprawozdanie z realizacji Planu Gospodarki Odpadami dla Powiatu Żywieckiego za lata 2007 
– 2008” 

 „Sprawozdanie z realizacji Planu Gospodarki Odpadami dla Powiatu Żywieckiego za lata 2009 
– 2010” 

 Ankiety wypełnione przez poszczególne gminy powiatu żywieckiego na potrzeby 
sprawozdania z Planu Gospodarki Odpadami dla Powiatu Żywieckiego za lata 2009 – 2010 
(kwiecień - maj 201 r.) 
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 „Poradnik finansowania usuwania azbestu ze środków krajowych i unijnych w latach 2008 – 
2013” Warszawa 2008 r. 

 „Poradnik dla użytkowników wyrobów azbestowych” Warszawa 2008 r. 

 „Bezpieczne postępowanie z azbestem i materiałami zawierającymi azbest” Kraków 2007 r. 

 „Plan usuwania wyrobów zawierających azbest z obiektów użyteczności publicznej 
stanowiących lub będących w zarządzaniu, administrowaniu przez organy administracji 
publicznej na szczeblu wojewódzkim, powiatowym i gminnym” Gliwice 2007 r. 

 przepisy prawne (ustawy, rozporządzenia, dyrektywy) 
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2. CELE I ZADANIA PROGRAMU 

Podstawowym celem Programu jest realizacja głównych założeń zawartych w dokumencie „Program 
oczyszczania kraju z azbestu na lata 2009 - 2032” – usunięcie z terenu powiatu żywieckiego wyrobów 
zawierających azbest do 2032 roku. 

Celem niniejszego Programu jest: 

 spowodowanie oczyszczenia obszaru powiatu z azbestu oraz usunięcie stosowanych od wielu 
lat wyrobów zawierających azbest 

 wyeliminowanie negatywnych skutków zdrowotnych u mieszkańców powiatu, 
spowodowanych azbestem oraz ustalenie koniecznych do tego uwarunkowań 

 spowodowanie sukcesywnej likwidacji oddziaływania azbestu na środowisko i 
doprowadzenie w określonym horyzoncie czasowym do spełnienia wymogów ochrony 
środowiska 

 stworzenie odpowiednich warunków do wdrożenia przepisów prawnych oraz norm 
postępowania z wyrobami zawierającymi azbest 

Zgodnie z dokumentami wyższego rzędu w niniejszym Programie założono następujące zadania dla 
powiatu żywieckiego: 

 Gromadzenie i coroczna aktualizacja danych liczbowych o ilości i rozmieszczeniu wyrobów 
zawierających azbest zgodnie z rozporządzeniem Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki 
Społecznej z dnia 02.04.2004 r. (DZ.U. 2004, Nr 71, poz. 649) oraz Rozporządzeniem Ministra 
Gospodarki z dnia 5 sierpnia 2010 r. zmieniającym rozporządzenie w sprawie sposobów i 
warunków bezpiecznego użytkowania i usuwania wyrobów zawierających azbest (Dz. U. Nr 
162, poz. 1089); przy czym zadaniem gmin jest aktualizacja inwentaryzacji zgodnie z 
wymogami i przekazanie zebranych informacji starostwu powiatowemu 

 Opracowanie mapy zagrożeń pyłem azbestu ze względu na koncentrację występowania 
uszkodzeń lub technologicznego zużycia wyrobów zawierających azbest 

 Sporządzanie rocznych informacji w zakresie realizacji zadań „Programu...” oraz przekazanie 
ich samorządowi województwa 

 Edukacja mieszkańców, właścicieli i zarządców nieruchomości m.in. poprzez lokalne media i 
organizacje społeczne w zakresie szkodliwości azbestu, obowiązków dotyczących 
postępowania z wyrobami zawierającymi azbest oraz sposobów bezpiecznego ich usuwania 
oraz unieszkodliwiania  
Zadanie to można realizować poprzez publikacje w lokalnej prasie oraz na stronach 
internetowych a także poprzez ogłoszenia i plakaty w urzędach gmin powiatu żywieckiego 
oraz na stronie internetowej oraz tablicy ogłoszeń Starostwa Powiatowego w Żywcu. Warto 
nawiązać współpracę w tej dziedzinie z organizacjami społecznymi. W ramach tego zadania 
należy przekazać społeczeństwu następujące informacje: 

 akty prawne dotyczące obowiązków postępowania z wyrobami zawierającymi azbest 
oraz regulujących sposób bezpiecznego ich usuwania i unieszkodliwiania 

 informacje o zagrożeniu, jakie niesie za sobą azbest 

 informacje o działaniach powiatu i gmin podejmowanych w celu usunięcia wyrobów 
zawierających azbest 
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 wzory wniosków na dofinansowanie odbioru i składowanie odpadu 

 aktualny wykaz firm posiadających koncesje na demontaż wyrobów zawierających 
azbest i transport powstałych odpadów. 

 Inspirowanie właściwej działalności w zakresie usuwania wyrobów zawierających azbest. 
Działanie realizowane będzie poprzez: 

 system edukacji w zakresie szkodliwości i unieszkodliwiania wyrobów azbestowych 

 informowanie o potencjalnych źródłach uzyskania dotacji, preferencyjnych kredytów i 
pożyczek na wymianę pokryć dachowych i elewacji z azbestu 

 dofinansowanie ze strony powiatu i gmin kosztów usunięcia azbestu 

 informowanie mieszkańców o stopniu realizacji Programu 

 Współpraca z wojewodą, samorządem województwa i gminami w zakresie realizacji zadań 
„Programu...” 

 Usunięcie wyrobów zawierających azbest z obiektów oświatowych i użyteczności publicznej 
podlegających starostwu powiatowemu 

 Bieżący monitoring realizacji Programu i okresowe raportowanie jego realizacji Radzie 
Powiatu 

 Okresowa weryfikacja i aktualizacja Programu 

Zgodnie z dokumentami wyższego rzędu w niniejszym Programie założono następujące zadania dla 
gmin powiatu żywieckiego: 

 Coroczna aktualizacja inwentaryzacji wyrobów zawierających azbest zgodnie z 
rozporządzeniem Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 02.04.2004 r. (DZ.U. 
2004, Nr 71, poz. 649) oraz Rozporządzeniem Ministra Gospodarki z dnia 5 sierpnia 2010 r. 
zmieniającym rozporządzenie w sprawie sposobów i warunków bezpiecznego użytkowania i 
usuwania wyrobów zawierających azbest (Dz. U. Nr 162, poz. 1089) i złożenie informacji z 
inwentaryzacji do starostwa oraz urzędu wojewódzkiego 

 Sporządzenie gminnych programów usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest 

 Bieżący monitoring realizacji gminnych programów i okresowe raportowanie (w tym 
finansowe) jego realizacji poszczególnym Radom Gmin. W ramach działań monitoringowych 
określone powinny być zmiany wskaźników m.in.: ilości wyrobów zawierających azbest w 
gminie w kolejnych latach realizacji Programu, tj.: ilości usuniętych i unieszkodliwionych w 
danym roku; odpadów zawierających azbest i ilości wyrobów azbestowych pozostałych 
jeszcze do usunięcia 

 Okresowa weryfikacja i aktualizacja gminnych programów. Potrzeba aktualizacji programów 
gminnych wynika z długiego okresu programowania i konieczności dostosowania programu 
do zmieniających się warunków. 

 Okresowa weryfikacja i aktualizacja powiatowego programu usuwania wyrobów 
zawierających azbest, na podstawie zweryfikowanych gminnych programów 

 Edukacja mieszkańców i właścicieli oraz zarządców nieruchomości m.in. poprzez lokalne 
media i organizacje społeczne w zakresie szkodliwości azbestu, obowiązków dotyczących 
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postępowania z wyrobami zawierającymi azbest oraz sposobów bezpiecznego ich usuwania 
oraz unieszkodliwiania 

 Udzielanie pomocy finansowej osobom fizycznym, wspólnotom mieszkaniowym i innym 
właścicielom zasobów mieszkaniowych w usuwaniu odpadów zawierających azbest. Gminy 
zabezpieczą w budżecie własnym lub pozyskają środki zewnętrzne na częściowe 
sfinansowanie kosztów demontażu, transportu i unieszkodliwiania odpadów zawierających 
azbest 

 Odbiór odpadów azbestowych z nieruchomości osób fizycznych, wspólnot mieszkaniowych, 
jednostek budżetowych i zakładów budżetowych i innych. Odbiór odpadów azbestowych z 
ww. jednostek może odbywać się na wniosek zainteresowanego. Decydować może kolejność 
złożenia wniosku oraz kwota, jaką gmina będzie dysponować na ten cel. Odbiorem odpadów 
może zająć się odpowiednia firma wyłoniona w drodze przetargu. Przewoźnik za wykonaną 
usługę rozliczałby się w takiej sytuacji z gminą 

 Podjęcie działań w kierunku pozyskania funduszy ze źródeł zewnętrznych na realizację 
gminnych programów. Gminy podejmą starania w celu pozyskiwania funduszy ze źródeł 
zewnętrznych, tj.: 

 Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 

 Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 

 funduszy strukturalnych Unii Europejskiej 

 i innych 

 Usunięcie wyrobów zawierających azbest z obiektów oświatowych i użyteczności publicznej 

 Wymiana rur wodociągowo – kanalizacyjnych z azbestu 

 Eliminacja powstawania „dzikich” wysypisk odpadów zawierających azbest powinna się 
odbywać poprzez: 

 akcje edukacyjne skierowane do społeczeństwa gminy związane z postępowaniem z 
odpadami azbestowymi 

 monitoring występowania „dzikich” wysypisk – na bieżąco 

 likwidacja „dzikich” wysypisk 

Usuwanie i wymiana wyrobów zawierających azbest jest zadaniem złożonym i długotrwałym ze 
względu na dużą ilość i różnorodność stosowanych wyrobów, a także wysokość niezbędnych 
nakładów finansowych na usuwanie tych wyrobów. Szacuje się, że do przeprowadzenia tego procesu 
niezbędny będzie okres około 30–tu lat. Tak rozległe w przestrzeni i czasie zadanie wymaga 
określonej strategii postępowania.  

Niezbędnym jest więc systematyczne rozpowszechnianie wśród społeczności lokalnej informacji o 
skutkach dla zdrowia i środowiska powodowanych przez azbest i wyroby zawierające azbest. W tym 
celu istotnym jest przyjęcie następujących celów edukacyjnych: 

 Opracowanie metod edukacji społeczeństwa zarówno miejskiego, jak i wiejskiego 

 Współpraca na płaszczyźnie edukacyjnej z zainteresowanymi osobami prawnymi i fizycznymi 
(np. stowarzyszeniami) 
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 Edukacja w zakresie możliwości skutecznego pozyskiwania środków na usuwanie azbestu 

 Zorganizowanie fachowej pomocy wszystkim właścicielom obiektów zawierających azbest 
przy wypełnianiu „arkusza oceny stanu i możliwości bezpiecznego użytkowania...” 

 Działania edukacyjno – informacyjne skierowane do mieszkańców o skutkach dla zdrowia i 
środowiska narażenia na azbest i obowiązku sukcesywnego usuwania  go przez właścicieli 
nieruchomości 

Przy realizacji „Programu...” należy zwrócić uwagę na obszary, z których azbest musi zostać usunięty, 
a następnie unieszkodliwiony poprzez jego składowanie na składowisku odpadów azbestowych. W 
związku z powyższym, przyjęto następujące założenia środowiskowe:  

 Spowodowanie sukcesywnej likwidacji oddziaływania azbestu na środowisko i 
doprowadzenie, w określonym horyzoncie czasowym, do spełnienia wymogów ochrony 
środowiska 

 Spowodowanie stopniowego oczyszczenia terytorium powiatu z azbestu oraz usunięcie 
stosowanych od wielu lat wyrobów zawierających azbest 

 Ograniczenie uciążliwości wyrobów azbestowych użytkowanych od dawna 

 Unieszkodliwianie wyrobów zawierających azbest, których stan techniczny nie pozwala na 
dalsze użytkowanie 

 Uruchomienie finansowania „Programu...” 

 Sukcesywne pozyskiwanie środków na wsparcie działań w zakresie usuwania azbestu 
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3. LOKALIZACJA PROGRAMU. CHARAKTERYSTYKA POWIATU 

3.1. Lokalizacja 

Powiat żywiecki położony jest w południowej części województwa śląskiego. 

 

 

Rysunek 1 Położenie powiatu żywieckiego na tle województwa śląskiego 

Źródło: strona internetowa Urzędu Marszałkowskiego Województwa Śląskiego – www.silesia-region.pl 

Powiat żywiecki graniczy z następującymi jednostkami administracyjnymi: 

 od południa ze Słowacją 

 od zachodu z Powiatem Cieszyńskim (Woj. Śląskie) 

 od północy z Powiatem Bielskim (Woj. Śląskie) 

 od północnego wschodu z Powiatem Wadowickim (Woj. Małopolskie) 

 od wschodu z Powiatem Suskim (Woj. Małopolskie) 

W skład Powiatu Żywieckiego wchodzi: 

 Miasto Żywiec 

 Gmina Czernichów 

http://www.silesia-region.pl/
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 Gmina Gilowice 

 Gmina Jeleśnia 

 Gmina Koszarawa 

 Gmina Lipowa 

 Gmina Łękawica 

 Gmina Łodygowice 

 Gmina Milówka 

 Gmina Radziechowy – Wieprz 

 Gmina Rajcza 

 Gmina Ślemień 

 Gmina Świnna 

 Gmina Ujsoły 

 Gmina Węgierska Górka 

Siedziba władz Powiatu mieści się w Żywcu. 

 

 

Rysunek 2 Struktura administracyjna powiatu żywieckiego 

Źródło: strona internetowa Urzędu Marszałkowskiego Województwa Śląskiego – www.silesia-region.pl 

 

Powierzchnia Powiatu Żywieckiego wynosi 1040 km², co stanowi 8,4% całości powierzchni 
Województwa Śląskiego. Obszary leśne zajmują 548 km2 powierzchni powiatu. Jednocześnie Powiat 
Żywiecki jest drugim, co do wielkości powiatem Województwa Śląskiego. W tabeli poniżej 
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przedstawiono szczegółowe dane nt. powierzchni poszczególnych gmin wchodzących w skład 
powiatu żywieckiego: 

 

Tabela 1 Zestawienie danych dotyczących obszaru poszczególnych gmin powiatu żywieckiego i ich 
udziału procentowego w powierzchni powiatu 

Nazwa Gminy Powierzchnia w km2 % do powierzchni powiatu 

Żywiec 51 4,90 

Węgierska Górka 77 7,40 

Ujsoły 110 10,57 

Świnna 40 3,84 

Ślemień 46 4,42 

Rajcza 131 12,59 

Radziechowy-Wieprz 66 6,34 

Milówka 98 9,42 

Łodygowice 35 3,36 

Lipowa 42 4,04 

Łękawica 58 5,57 

Koszarawa 31 2,98 

Jeleśnia 171 16,44 

Gilowice 28 2,69 

Czernichów 56 5,38 

Powiat Żywiecki 1040 100 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych przekazanych przez Starostwo Powiatowe w Żywcu 

 

3.2. Otoczenie społeczno - gospodarcze 

W rozwoju demograficznym powiatu żywieckiego występuje charakterystyczny dla Polski trend 
polegający na okresowym przyroście lub ubytku liczby ludności, co jest wynikiem tzw. wyżów i niżów 
demograficznych. Zjawiska te mają istotny wpływ np. na planowanie potrzeb w usługach 
publicznych, oświacie i wychowaniu, opiece społecznej i ochronie zdrowia oraz wpływ na rynek 
pracy. W tabeli poniżej przedstawione dane za okres objęty sprawozdawczością: 

 

Tabela 2 Zestawienie danych dotyczących ludności w powiecie żywieckim w latach 2009 - 2010 

Parametr jednostka Rok 2009 Rok 2010 

Ludność wg miejsca zameldowania osoba 151 092 151 483 

Ludność faktycznie zamieszkała osoba 150 850 151 241 

Źródło: opracowanie własne na postawie www.stat.gov.pl, 2011 

 

http://www.stat.gov.pl/
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Większa część mieszkańców powiatu pracuje w zakładach przemysłowych i usługowych głównie na 
terenie powiatu żywieckiego, a także poza jego granicami, a szczególnie w Bielsku – Białej, Kętach, 
Wadowicach czy w Suchej Beskidzkiej. 

Na obszarze powiatu w 2010 roku zarejestrowanych w systemie REGON było 13 490 podmiotów 
gospodarki narodowej. Ilość podmiotów w skali ostatnich lat nieznacznie się stale zwiększa.  

Dominującą formę własności stanowi sektor prywatny, z czego 13.054 działalności to podmioty 
gospodarki narodowej, w tym: 

 11 168 to osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą 

 441 to spółki handlowe 

 47 spółdzielnie 

 14 fundacje 

 349 stowarzyszenia i organizacje społeczne 

Zdecydowana większość firm działających na terenie powiatu funkcjonuje w sektorze prywatnym 
(ok. 96,7%). Głównie są to osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą, stanowią one ponad 
82,7% ogółu firm sektora prywatnego. Sektor prywatny to głównie małe jednoosobowe podmioty 
gospodarcze, lub zatrudniające od kilku do kilkunastu osób, oraz tzw. „firmy rodzinne”. Przeważają 
podmioty gospodarcze świadczące szeroko rozumiane usługi oraz podmioty działające w sferze 
handlowej. Najwięcej osób fizycznych prowadzi działalności na terenie Miasta Żywiec, a najmniej na 
terenie gmin Koszarawa i Łękawica. Dobrze rozwija się drobna wytwórczość, rzemiosło, usługi oraz 
handel. Poza większymi pracodawcami, najwięcej miejsc pracy zwłaszcza sezonowo tworzonych jest 
w branży turystycznej. 

 

3.3. Otoczenie przyrodnicze 

Powiat żywiecki, zgodnie z podziałem geograficznym wg. Kondrackiego położony jest w obrębie 
prowincji Karpaty i Podkarpacie podprowincja Zewnętrzne Karpaty Zachodnie makroregion Beskidy 
Zachodnie, w obrębie kilku mezoregionów: Kotlina Żywiecka (513.46), Beskid Mały (513.47), Beskid 
Śląski (513.45), Beskid Żywiecki (513.51) i Beskid Makowski (513.48). 

Beskid stanowi część fliszowych Karpat Zachodnich. Góry te mają układ pasmowy i są porozcinane 
głębokimi dolinami rzek i potoków. Cechują się również dużą lesistością. Mają one stosunkowo 
niedużą wysokością bezwględną, ale duże różnice wysokości między szczytami a dnami dolin, 
sięgające w przypadku Kotliny Żywieckiej do 800 m. Stoki często są bardzo strome, natomiast partie 
szczytowe spłaszczone i wyrównane. 

Beskid Śląski w naturalny sposób dzieli się na dwie części: mniejszą – zachodnią, czyli pasmo Stożka i 
Czantorii, oraz wschodnią – większą i bardziej rozczłonkowaną czyli pasmo Baraniej Góry zwane 
również pasmem Wiślańskim lub Baraniogórskim. Grzbiet pasma Wiślańskiego, którego wschodnia i 
południowo-wschodnia część wznosi się od Karolówki ku północnemu- wschodowi do szczytu 
Baraniej Góry, ciągnie się na północ do Malinowskiej Skały, gdzie dzieli się na prawą odnogę z 
kulminacją Skrzycznego i lewą esowato skierowaną ku pólnocy do pasma Klimczoka.  

Beskid Mały pod względem geologicznym stanowi przedłużenie Beskidu Śląskiego, od którego 
oddzielony jest, założoną na uskoku, szeroką na kilka kilometrów Bramą Wilkowicką. Beskid Mały 
zbudowany jest głównie z piaskowców godulskich, jego grzbiety są wąskie, a lokalnie, na 
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wychodniach bardziej odpornych ławic, skaliste. Większe skałki związane są z wychodniami 
piaskowców istebniańskich - występują np. na Łamanej Skale, Gibasowym Groniu, czy Zakocierzu. 
Zwarte, równoleżnikowe pasmo Beskidu Małego jest przedzielone na dwie nierówne części prawie 
prostolinijnym przełomem Soły o długości około 10 km i szerokości 120 - 900 m. Wybudowano tu 
dwie zapory – w Czańcu i Porąbce. Największymi wzniesieniami są Czupel (933 m n.p.m.) i Łamana 
Skała (Madohora, 929 m). Wysokości względne są duże, gdyż dochodzą do 500 m. Poza Sołą 
głównymi rzekami są Wielka Puszcza, Dolina Kocierska i Ponikiewka. W Beskidzie Małym, którego 
budowa geologiczna sprzyja powstawaniu osuwisk występują jaskinie osuwiskowe np. Czarne Działy. 
Natomiast Jaskinia Komonieckiego, jedna z największych w Beskidach, ma genezę erozyjno-
wietrzeniową. Beskid Mały porośnięty jest znacznymi kompleksami leśnymi, ale wsie i pola uprawne 
wkraczają dolinami wysoko w głąb gór. W Parku Krajobrazowym Beskidu Małego znajdują się 3 
rezerwaty leśne „Zasolnica”, „Szeroka” i „Madohora”. W tym ostatnim ochronie podlega naturalny 
górnoreglowy las świerkowy, który jednak rośnie w piętrze regla dolnego. 

Beskid Makowski nazywany też Średnim oddzielony jest od położonego na północ Beskidu Małego 
doliną Łękawki (Bramą Ślemieńską), od zachodu graniczy z Kotliną Żywiecką, a od południa z 
Beskidem Żywieckim. Obszar ten zbudowany jest głównie z piaskowców magurskich z 
przewarstwieniami mniej odpornych łupków. Częścią Beskidu Makowskiego jest Brama Krzeszowska 
obejmująca równoległe izolowane grzbiety rozcięte dolinkami o głębokości około 100 m. Inwersyjne 
pasma Czeretnika (766 m n.p.m.), Lasku (871 m n.p.m.) i Soliska (848 m n.p.m.) zbudowane są z 
piaskowców magurskich, natomiast w obrębie wąskich stref zbudowanych z łupków powstały 
obniżenia dolinne. W południowej części Beskidu Średniego, u ujścia Sopotni i Pewlicy do Koszarawy, 
znajduje się Kotlina Jeleśni. Beskid Makowski jest dość gęsto zaludnionym obszarem rolniczym. W 
Pewli Małej znajduje się leśny rezerwat przyrody „Gawroniec”.  

Beskid Żywiecki nazywany też Wysokim położony jest w najbardziej na południe wysuniętej części 
województwa śląskiego. Jego granią, będącą jednocześnie granicą państwową ze Słowacją biegnie 
europejski dział wodny. W granicach województwa położona jest grupa Wielkiej Raczy (1234 m 
n.p.m.) i grupa Pilska (1557 m n.p.m.). Beskid Żywiecki zbudowany jest z piaskowców magurskich – 
najodporniejszych piaskowców w Beskidach. Tworzą one płaskie nasunięcia i fałdy, bardziej stromo 
ułożone jedynie w strefie brzeżnej. Stoki pasm górskich rozcinają głębokie V-kształtne dolinki o 
stromych zboczach. Grupa Wielkiej Raczy ma widlasty układ i jest rozcięta dopływami górnej Soły – 
Rycerką Wielką i Małą oraz Ujsołą z Danielką, Cichą i Glinką. Grupa Pilska obejmuje, oprócz kopuły 
Pilska, grzbiet Lipowskiej – Romanki (1324, 1366 m n.p.m.). Na osuwiskowych stokach Pilska niektórzy 
doszukują się śladów istnienia lodowczyków. Wśród większych dolin rozcinających pasmo Pilska na 
głębokość 400 – 650 m należy wymienić Złatną, Żabnicę, Sopotnię Małą i Wielką oraz Krzyżówkę. 
Najwyższe szczyty Beskidu Żywieckiego mają dobrze wyrażone dwa piętra roślinne: regla dolnego do 
wysokości około 1150 m n.p.m. z lasami jodłowo-bukowymi i regla górnego do około 1360 m n.p.m. z 
lasami świerkowymi. Piętro subalpejskie z kosodrzewiną występuje na Pilsku. Na Wielkiej Raczy brak 
jest regla górnego – górną granicę lasu stanowią skarłowaciałe buki. Większa część Beskidu 
Żywieckiego należy do parku krajobrazowego o takiej samej nazwie. Znajduje się tu aż 9 rezerwatów 
przyrody – 8 leśnych i jeden florystyczny „Muńcoł”. Beskid Żywiecki jest mniej zagospodarowany 
turystycznie niż Beskid Śląski, ale odznacza się wysokimi walorami krajobrazowymi. 

Kotlina Żywiecka jest obniżeniem śródgórskim pomiędzy Beskidem Śląskim na zachodzie, Beskidem 
Małym na północy, Beskidem Makowskim na północnym-wschodzie, oraz Beskidem Żywieckim na 
południowym-wschodzie. Kotlina Żywiecka ma charakter tektonicznej depresji, ograniczonej, co 
najmniej z zachodu linią uskoku. W jej dnie występują małoodporne osady, jednostki podśląskiej. 

http://www.geosilesia.pl/138,rzezba_terenu__najwyzej_najnizej.html
http://www.geosilesia.pl/138,rzezba_terenu__najwyzej_najnizej.html
http://www.geosilesia.pl/138,rzezba_terenu__najwyzej_najnizej.html
http://www.geosilesia.pl/138,rzezba_terenu__najwyzej_najnizej.html
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Dno Kotliny leży na wysokości 350-450 m n.p.m, podgórskie garby w części wschodniej sięgają 450 m. 
Znaczną część dna kotliny zajmują terasy i stożki napływowe Soły i jej dopływów, tworzące stopnie o 
wysokości ok. 2 m, 5-8 m, 14-28 m (najlepiej rozwinięte w płaskiej części zachodniej). 

W Karpatach Zachodnich, w obrębie, których położony jest Powiat Żywiecki, wyróżnia się dwie 
wielkie jednostki: flisz zewnętrzny, w skład, którego wchodzą płaszczowiny śląskie (podśląska, 
cieszyńska, godulska) oraz nasunięta na nie płaszczowina magurska leżąca bardziej wewnętrznie.  

Utwory magurskie to przeważnie gruboławicowe warstwy piaskowca, niekiedy ze zlepieńcami a 
czasem z cienkimi warstwami łupków. Zależnie, od jakości lepiszcza (przeważnie bezwęglanowe) 
powstają z nich w niższych położeniach gleby brunatne kwaśne, łatwo ulegające ługowaniu i 
bielicowaniu; natomiast w położeniach wyższych – gleby skrytobielicowe lub bielicowe, które są 
siedliskiem lasu mieszanego i boru mieszanego. 

Utwory podmagurskie występują tu fragmentarycznie wśród magurskich. Są to z reguły piaskowce z 
niewielkim dodatkiem łupków, łatwo wietrzejące o spoiwie ilasto-węglanowo-żelazistym. Powstają z 
nich zasobne gleby brunatne tworzące siedliska lasowe odpowiednie dla najbardziej wymagających 
gatunków, a w położeniach wyższych siedliska lasu mieszanego górskiego. 

W obrębie Powiatu Żywieckiego dominują pasma górskie zbudowane z utworów płaszczowiny 
śląskiej głównie piaskowców godulskich, istebniańskich oraz zlepieńców. Piaskowce istebniańskie 
dają gruboziarnistą zwietrzelinę łatwo ulegającą bielicowaniu. Tworzą się tu siedliska borów 
mieszanych będących naturalnym siedliskiem świerka występującego we wszystkich piętrach 
reglowych i tworzącego w znacznej przewadze lite świerczyny, niekiedy z domieszką buka rzadko 
jodły.  

Piaskowce godulskie są skałami twardymi drobnoziarnistymi o spoiwie z reguły krzemionkowym, 
rzadko ilastym a jeszcze rzadziej węglanowym. Dają zwietrzelinę silnie kamienistą odznaczającą 
barwą płowoszarą lub brunatnoszarą, a gleby mają strukturę gruzełkowatą. Ich wartość 
glebotwórcza zależna jest od spoiwa. W odmianach bezwęglanowych tworzą się gleby 
skrytobielicowe lub bielicowe dające siedliska boru mieszanego. Zwietrzelina piaskowca godulskiego 
ze spoiwem węglanowym daje zasobniejsze gleby brunatne tworzące siedliska lasu górskiego z 
panującym bukiem, rzadko jodłą ( w niższych położeniach), lub lasu mieszanego górskiego ( w 
położeniach wyższych). 

Zlepieńce wietrzeją łatwo i głęboko. Dają zwietrzelinę barwy rdzawej lub zielonkawej. Gleby 
wytworzone w zwietrzelinie zlepieńców mają strukturę ziarnistą. Są to przeważnie bielice i gleby 
bielicowe silnie zbielicowane lub skrytobielicowe dające siedlisko boru mieszanego górskiego. 

Produktywność gleb jest ściśle uzależniona od rodzaju zwietrzeliny oraz wysokości nad poziomem 
morza. Zwietrzelina fliszowa jest tu z reguły bezwęglanowa, kwaśna i silnie kwaśna, najczęściej 
gliniasto-pylasta o dużej ilości szkieletu. W przypadku zwietrzeliny piaskowców z domieszką łupków – 
zawsze ilość szkieletu jest mniejsza i jest on drobniejszy. 

Na znacznym obszarze ilość szkieletu w glebie na głębokości poniżej 40-50 cm przekracza 50% masy 
gleby, czyli jest to już utwór kamienisty. W zależności od rodzaju pozostałej frakcji jest to z reguły 
utwór kamienisto-pylasty, kamienisto-gliniasty, niekiedy kamienisto-piaszczysty. 

Tworzenie się i rozkład substancji organicznej w glebie zależne jest od kierunku procesu 
glebotwórczego i pozostaje w ścisłym związku z występującą w danym miejscu roślinnością. Panujące 
na terenie Powiatu świerszczyny sprzyjają zwiększaniu kwasowości wyższych warstw gleby. W 
kwaśnym środowisku glebowym, duża odporność gromadzących się tu resztek organicznych na 
biologiczny rozkład oraz szczególne układy elementów środowiska sprzyjają nagromadzeniu się 
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słabo przeobrażonej kwaśnej substancji organicznej. Zdecydowanie dominującymi typami próchnic 
na znacznym obszarze Powiatu jest butwina typowa i moder butwinowy lub murszowaty. Taki typ 
próchnicy jest między innymi wynikiem znacznego zakwaszenia gleby i małej ilości zasad oraz 
obecności wolnych kwasów próchnicznych i postępującego gromadzenia się ruchomych form glinu i 
wodoru. Zjawiska te wpływają istotnie niekorzystnie na całokształt cech fizycznych, chemicznych i 
fizykochemicznych gleb. Postępujące procesy przemywne, mała ilość zasad oraz wzrastający udział 
kwasów próchniczych powodują stały spadek stopnia wysycenia kompleksu sorpcyjnego. 

Cały obszar należy do karpackiego regionu hydrogeologicznego, podregionu zewnętrzno 
karpackiego. Wody podziemne występują tu w postaci wód szczelinowych, rzadziej szczelinowo-
porowych w utworach kredy i paleogenu (głównie piaskowce i zlepieńce). Wydajności w strefach 
zbudowanych z piaskowców mogą osiągać do 5 m3/h, zaś w strefach z przewagą łupków z reguły nie 
przekraczają 2 m3/h. Głębokość zalegania zwierciadła wód podziemnych waha się od kilku do 
kilkudziesięciu metrów na kulminacjach. W dolinie Soły występują wody porowe w utworach 
czwartorzędowych. Na całym obszarze brak izolacji pierwszego poziomu wodonośnego od 
powierzchni terenu. 

Powiat żywiecki położony jest w granicach kilku Głównych Zbiorników Wód Podziemnych: 

 GZWP nr 348 „Zbiornik Beskidu Śląskiego” - kredowy poziom wodonośny; ma powierzchnię 
410 km2 

 GZWP nr 445 „Magura” (Babia Góra) – trzeciorzędowy poziom wodonośny; szacunkowe 
zasoby dyspozycyjne GZWP Magura wynoszą 23,5 tys. m3/d, a średnia głębokość ujęć 80 m 

 GZWP nr 446 „Dolina rzeki Soły” – czwartorzędowy poziom wodonośny - jest to 
przepływowy, odkryty, zbiornik o powierzchni 56 km2 

 GZWP nr 447 „Beskid Mały” - zbiornik ten posiada powierzchnię 216 km2 i zbudowany jest z 
warstw godulskich zaliczanych do kredowych utworów fliszu 

Powiat Żywiecki położony jest w zlewni rzeki Wisły – zlewnia I-go rzędu. Główną rzeką Powiatu jest 
Soła posiadająca następujące dopływy: Leśnianka, Sienka, Żylica, Żarnówka Wielka, Żarnówka Mała, 
Czerna, Nieledwianka, Kameszniczanka, Przybędza, Potok Radziechowy, Leśnianka, Koszarawa, 
Moszczanica, Łękawka, Isepnica, Nickulina, Salomonka, Żabniczanka, Cięcinka, Juszczynka i Potok 
Milowiecki.  

Działy wodne biegną po wyraźnych kulminacjach terenowych, stąd ich pewny przebieg. 

Cechą charakterystyczną obszaru jest występowanie antropogenicznych zbiorników wodnych na 
rzece Sole tzw. Kaskady Soły, obejmującej Jezioro Żywieckie, Międzybrodzie i Czanieckie. Głównym 
zadaniem kaskady Soły jest ochrona przeciwpowodziowa, funkcja podrzędna to energetyka wodna. 

Charakterystykę hydrologiczną można przeprowadzić w oparciu o posterunki wodowskazowe: 
Żywiec i Porąbka na Sole oraz Łodygowice na Żylicy. Maksymalne odpływy miesięczne pojawiają się w 
marcu w profilu Żywiec, zaś w kwietniu na Sole w Porąbce (wpływ zbiornika) i na Żylicy. Minimalne 
odpływy miesięczne na tych rzekach występują w październiku i listopadzie. 

W granicach administracyjnych Powiatu Żywieckiego położone są dwa duże zbiorniki zaporowe – 
Tresna (Jezioro Żywieckie) i Międzybrodzkie, które wchodzą w skład 3 zbiorników w kaskadzie rzeki 
Soły. 

Ze względu na znaczne zróżnicowanie rzeźby terenu, budowy geologicznej i pokrywy glebowej, a 
także różnorodne formy i natężenie działalności człowieka, szata roślinna Powiatu Żywieckiego jest 
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bardzo zróżnicowana. Ogólną charakterystykę zróżnicowania szaty roślinnej można przedstawić w 
oparciu o wyróżniane w różnych podziałach funkcjonalno-przestrzennych mezoregiony: 

 Beskid Mały (tereny Gmin: Łodygowice — częściowo, Czernichów, Żywiec — częściowo, 
Łękawica — częściowo, Gilowice — częściowo, Ślemień — częściowo): obejmuje piętro 
roślinne regla dolnego i niewielkie fragmenty piętra pogórza w dolinach; dominują lasy 
świerkowe wtórnego pochodzenia, przypominające naturalne fitocenozy zespołu Abieti-
Piceetum. Ponadto występuje tu żyzna buczyna karpacka (Dentario glandulosae-Fagetum) i 
kwaśna buczyna górska (Luzulo luzuloidis-Fagetum), pierwotnie zajmujące niemal całą 
powierzchnię. W terenach nieleśnych dominuje łąka mieczykowo-mietlicowa (Gladiolo-
Agrostietum).  
W dolinach potoków rozwija się olszynka karpacka (Alnetum incanae). Do rzadko 
spotykanych, ale bogatych florystycznie zbiorowisk nieleśnych należą płaty młak 
eutroficznych  (Valeriano-Caricetum flavae) i torfowisk niskich (Caricion nigrae). Tereny 
położone w „przełomie Soły” są silnie przekształcone z uwagi na lokalizację sztucznego 
zbiornika wodnego — Jeziora Międzybrodzkiego. Rozwija się tam szczególnie w miejscach 
wypłyconych roślinność szuwarowa (klasa Phragmitetea). Istotnym walorem są cenne formy 
przyrody nieożywionej (wychodnie piaskowca godulskiego, jaskinie szczelinowe); 

 Beskid Śląski (tereny Gmin: Lipowa — częściowo, Radziechowy-Wieprz — częściowo, 
Węgierska Górka — częściowo, Milówka — częściowo): charakterystyka podobna, jak w 
przypadku Beskidu Małego; godnymi uwagi są nieliczne, ale lokalnie dobrze wykształcone 
płaty zbiorowisk ziołoroślowych (rząd Adenostyletalia), rozwijające się na w źródliskach, 
ewentualnie w sąsiedztwie cieków wodnych w piętrze regla dolnego; 

 Beskid Żywiecki (tereny Gmin: Koszarawa — częściowo, Jeleśnia — częściowo, Radziechowy-
Wieprz —  częściowo, Węgierska Górka — częściowo, Milówka — częściowo, Rajcza, Ujsoły); 
najbardziej zróżnicowany pod względem szaty roslinnej mezoregion w obrębie powiatu. Poza 
wymienionymi powyżej (w charakterystyce poprzednich  jednostek) zbiorowiskami, godnymi 
uwagi są spośród zbiorowisk nieleśnych rozległe powierzchnie bardzo bogatych florystycznie 
młak (Valeriano-Caricetum flavae, Caricion nigrae) a także liczniejsze występowanie ziołorośli 
(Adenostyletalia) i zbiorowisk źródliskowych (Montio-Cardaminetea). W stosunku do innych 
mezoregionów Powiatu wyróżnia się występowaniem zbiorowisk leśnych piętra regla 
górnego, w tym górnoreglowego boru świerkowego (Plagiothecio-Piceetum) i jaworzyny 
ziołoroślowej (Aceri-Fagetum). W najwyższych położeniach występują zbiorowiska piętra 
subalpejskiego, w tym zespół kosodrzewiny (Pinetum mughi). 

 Beskid Makowski (tereny Gmin: Koszarawa — częściowo, Jeleśnia — częściowo, Świnna, 
Ślemień — częściowo, Gilowice — częściowo, Żywiec — częściowo); najsłabiej rozpoznany 
pod względem walorów przyrody ożywionej. Godnymi uwagi są bogate florystycznie 
fragmenty grądów i buczyn, a także lokalnie liczne płaty zbiorowisk torfowisk niskich. 
Charakterystyczne są bardzo liczne osuwiska. 

 Kotlina Żywiecka (tereny Gmin: Łodygowice — częściowo, Lipowa — częściowo, 
Radziechowy-Wieprz — częściowo, Ślemień — częściowo, Gilowice — częściowo, Łękawica 
— częściowo, Żywiec — częściowo, Węgierska Górka — częściowo): teren najmocniej 
zurbanizowany, w miejscach niezabudowanych użytkowany rolniczo od co najmniej kilkuset 
lat. Do najbardziej wartościowych przyrodniczo fragmentów roślinności należą pozostałości 
dominujących tu niegdyś lasów grądowych (Tilio-Carpinetum), łęgów, głównie olszynki 
karpackiej (Alnetum incanae) oraz rozwijające się zwykle w mozaice z bogatymi florystycznie 
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łąkami rajgrasowymi użytkowanymi ekstensywnie i wtórnymi zaroślami z udziałem 
ciepłolubnych gatunków roślin (Rhamno-Prunetea) murawy kserotermiczne (Festuco-
Brometea), szczególnie w obrębie terenów zbudowanych z utworów płaszczowiny 
cieszyńskiej (wapienie i łupki cieszyńskie). Charakterystyczne są również sztuczne odsłonięcia 
skał i inne elementy rzeźby, powstałe w wyniku prowadzonej tu niegdyś eksploatacji 
surowców skalnych. 

Uzupełnieniem ww dominujących form krajobrazu naturalnego i kulturowego są tereny upraw 
rolnych z rozdrobnioną zabudową zagrodową i mieszkaniową jednorodzinną oraz mozaiką 
zadrzewień śródpolnych i przywodnych. 

Spośród form obszarowych, podlegających ochronie prawnej lub wskazanych do ochrony (zgodnie z 
danymi zawartymi w Programie Ochrony Środowiska dla powiatu żywieckiego z 2003 roku), na 
terenie powiatu żywieckiego zlokalizowane są następujące obszary i obiekty: 

 3 Parki Krajobrazowe 

 14 rezerwatów przyrody (oraz 7 obszarów proponowanych do objęcia ochroną jako 
rezerwaty przyrody) 

 22 użytki ekologiczne (oraz 15 obszarów proponowanych do objęcia ochroną jako użytki 
ekologiczne) 

 4 stanowiska dokumentacyjne (oraz 1 obiekt proponowany do objęcia ochroną jako 
stanowisko dokumentacyjne) 

 4 obszary proponowane do objęcia ochroną jako zespoły przyrodniczo-krajobrazowe 

 2 obszary proponowane do objęcia ochroną jako rezerwaty leśne 

 90 pomników przyrody ożywionej w postaci pojedynczych drzew, 20 pomników przyrody 
ożywionej w postaci skupisk drzew oraz 2 pomniki przyrody ożywionej w postaci alei drzew 

 4 pomniki przyrody nieożywionej w postaci głazów i wychodni skalnych, 8 pomników 
przyrody nieożywionej w postaci jaskiń oraz 1 pomnik przyrody nieożywionej w postaci 
wodospadu 

Powiat żywiecki położony jest (w całości bądź częściowo) w granicach obszarów NATURA 2000 lub 
obszarów proponowanych do objęcia tym systemem: 

 Obszar NATURA 2000 „Kościół w Radziechowach” (PLH 240007) – specjalny obszar ochrony 
siedlisk (Dyrektywa Siedliskowa) 

 Obszar NATURA 2000 „Beskid Żywiecki” (PLH 240006) – specjalny obszar ochrony siedlisk 
(Dyrektywa Siedliskowa) 

 Obszar NATURA 2000 „Beskid Żywiecki” (PLB 240002) – obszar specjalnej ochrony ptaków 
(Dyrektywa Ptasia) 

 Obszar NATURA 2000 „Beskid Mały” (PLH 240023) – specjalny obszar ochrony siedlisk 
(Dyrektywa Siedliskowa) 

 Obszar NATURA 2000 „Beskid Śląski” (PLH 240005) – specjalny obszar ochrony siedlisk 
(Dyrektywa Siedliskowa) 

Ponadto na granicy powiatu żywieckiego położony jest: 
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 Obszar NATURA 2000 Babia Góra (PLB 120011) – obszar specjalnej ochrony ptaków 
(Dyrektywa Ptasia). 
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4. INFORMACJE O AZBEŚCIE I JEGO SZKODLIWOŚĆ DLA ZDROWIA 

LUDZKIEGO 

4.1. Azbest – informacje ogólne 

Azbest jest to włóknisty materiał nieorganiczny (w wielu państwach znany pod nazwą lnu 
kamiennego lub bawełnianego kamienia). Jego największą zaletą jest odporność na wysokie 
temperatury. Po nagrzaniu do 350°C odporność mechaniczna włókien azbestu spada zaledwie o 20% 
(spowodowane to jest usunięciem części wody). Natomiast po przyjęciu wody z wilgotnego 
otoczenia wraca do poprzedniego stanu. Dopiero temperatura ponad 700°C powoduje całkowite 
odparowanie wody i nieodwracalne zniszczenie materiału (włókna tracą elastyczność i zaczynają się 
kruszyć). 

 

4.2. Występowanie azbestu, materiały zawierające azbest 

Właściwości termoizolacyjne i dźwiękochłonne, wytrzymałość na rozciąganie, elastyczność, a także 
odporność niektórych odmian azbestu na działanie kwasów, alkaliów i wody morskiej czynią zeń 
surowiec o szerokim zastosowaniu w ponad tysiącu technologiach. 60-80% azbestu zużywane jest 
jednak do produkcji wyrobów azbestowo-cementowych. 

Azbest jest nazwą ogólną obejmującą włókniste minerały z grupy serpentynów i amfiboli. Dzięki od 
dawna znanej i cenionej odporności na wysoką temperaturę, trzy minerały azbestowe zyskały 
popularność i szerokie zastosowanie w gospodarce światowej. Są to: powszechnie stosowany 
chryzotyl (azbest biały), w mniejszym stopniu wykorzystywany krokidolit (azbest niebieski) i jeszcze 
rzadziej stosowany amosyt (azbest brązowy). Specyficzne właściwości azbestu, niepalność, 
wytrzymałość mechaniczna i termiczna oraz elastyczność sprawiły, że azbest znalazł szerokie 
zastosowanie w różnego rodzaju technologiach przemysłowych a zwłaszcza w budownictwie, 
energetyce, transporcie i w przemyśle chemicznym: 

 Budownictwo  
Azbest stosowano w wyrobach budowlanych powszechnego użycia: eternit, czyli płyty faliste 
azbestowo-cementowe o zawartości 10-13% azbestu do pokryć dachowych, płyty prasowane - 
płaskie o zbliżonej zawartości azbestu, płyty KARO - dachowe pokrycia lub elewacje, rury 
azbestowo-cementowe wysokociśnieniowe (krokidolit) i kanalizacyjne, stosowane także jako 
przewody wentylacyjne i dymowo-spalinowe (zawartość azbestu około 22%), kształtki 
azbestowo-cementowe oraz elementy wielkowymiarowe, stosowane w budownictwie 
ogólnym i przemysłowym (płyty azbestowo-cementowe płaskie wykorzystywane w lekkich 
przegrodach ścian warstwowych i wbudowane w płyty warstwowe prefabrykowane - PW3/A, 
PŻ/3W i PŻW 3/A/S).  
Azbest mógł być stosowany w budownictwie wszędzie tam, gdzie potrzebna była 
podwyższona odporność ogniowa i zabezpieczenia ogniochronne elementów narażonych lub 
potencjalnie narażonych na wysoką temperaturę (klapy przeciwpożarowe, ciągi 
telekomunikacyjne, tablice rozdzielcze elektryczne, węzły ciepłownicze, obudowa klatki 
schodowej, przejścia kabli elektrycznych, przewodów ciepłowniczych i wentylacyjnych 
między stropami, zabezpieczenia elementów stropowych i ściennych strychów, piwnic, dróg 
ewakuacyjnych, konstrukcji stalowych). Azbest stosowano także w tkaninach wygłuszających 
hałas. Wyroby z azbestem projektanci dobierali indywidualnie do obiektów, z 
uwzględnieniem wymagań przeciwpożarowych. 
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 Energetyka  
Azbest stosowano w elektrociepłowniach i elektrowniach, w obmurzach kotłów (jako izolacje 
termiczne w formie sznurów i tektur na uszczelnieniach dylatacji podgrzewaczy powietrza), a 
także w uszczelnieniach urządzeń poddanych wysokiej temperaturze, w zaworach, 
wymiennikach ciepła, w izolacjach tras ciepłowniczych (jako płaszcze azbestowo-cementowe 
lub azbestowo-gipsowe). Wyroby zawierające azbest umiejscowione są w: kominach o dużej 
wysokości (dylatacje wypełnione sznurem azbestowym), chłodniach kominowych (płyty 
azbestowo-cementowe w zraszalnikach i w obudowie wewnętrznej chłodni), chłodniach 
wentylatorowych (w obudowie wewnętrznej chłodni), rurach odprowadzających parę, 
zraszalnikach itp. (w formie izolacji cieplnej ze sznura azbestowego). 

 Transport  
Azbest stosowano do termoizolacji i izolacji elektrycznych urządzeń grzewczych w 
elektrowozach, tramwajach, wagonach, metrze (maty azbestowe w grzejnikach i tablicach 
rozdzielni elektrycznych), w termoizolacji silników pojazdów mechanicznych, w uszczelkach 
pod głowicę, elementach kolektorów wydechowych oraz elementach ciernych - sprzęgłach i 
hamulcach. Powszechnie stosowano azbest w kolejnictwie, w przemyśle lotniczym i 
stoczniowym, np. w statkach, szczególnie w miejscach narażonych na ogień, wymagających 
zwiększonej odporności na wysoką temperaturę. 

 Przemysł chemiczny  
Z azbestu wykonane są przepony stosowane w elektrolitycznej produkcji chloru. Ponadto 
azbest występuje w hutach szkła (np. w wałach ciągnących) 

Wyroby zawierające azbest oraz odpady azbestowe można podzielić – w zależności od trwałości i 
ilości zastosowanego spoiwa wiążącego – na: miękkie (łamliwe, kruche) i twarde (niekruche, 
sztywne): 

 klasa I – Wyroby miękkie o gęstości < 1 000 kg/m3 charakteryzują się dużym procentowym 
udziałem azbestu (powyżej 20%). Wyroby te ulegają łatwo uszkodzeniom mechanicznym, co 
wiąże się z uwalnianiem włókien do środowiska. Najczęściej spotykane są w obiektach 
przemysłowych (elektrociepłownie, huty). Narażeni na oddziaływanie ich pyłów są 
pracownicy wykonujący remonty izolacji lub uszczelnień urządzeń z udziałem azbestu. 
Wyroby miękkie to m.in.: 

 sznury, płótna, tkaniny z dodatkiem azbestu (lub wykonane z samego azbestu) 

 płyty i uszczelki kinkieryt (typu Gambit, Polonit), stosowane w ciepłownictwie na 
złączach rur, zaworów z gorącą wodą lub parą 

 płaszcze azbestowo-gipsowe stosowane w izolacji rur w ciepłownictwie 

 płyty i tektury miękkie (stosowane w izolacjach ognioochronnych) 

 płyty ognioochronne typu „PYRAL” produkcji czechosłowackiej lub „SOKALIT” 
produkcji NRD, zawierające około 30-50 % azbestu (służą do okładzin 
ognioochronnych konstrukcji budynków oraz jako sufity podwieszane o 
podwyższonej odporności na ogień, także jako materiał do klap przeciwpożarowych i 
przeciwdymnych) 

 natryski azbestowe na konstrukcje stalowe zastosowane jako ognioochronne 
zabezpieczenie stalowej konstrukcji budynków o tzw. konstrukcji niesztywnej (np. 
budynki przemysłowe, biurowe; często są to obiekty indywidualnie projektowane, 
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„nasycone” technologią budowlaną krajów zachodnioeuropejskich z lat 60-70, np. 
budynki ambasad) 

 klasa II – Wyroby twarde o gęstości > 1000 kg/m3 są to najpowszechniej występujące w 
krajowym budownictwie wyroby zawierające azbest. Charakteryzują się dużym stopniem 
zwięzłości, dużym udziałem spoiwa (najczęściej jest nim cement), niską procentową 
zawartością azbestu (około 5% w płytach płaskich lignocementowych modyfikowanych, 12-13% 
w płytach płaskich i falistych azbestowo-cementowych i około 20% w rurach azbestowo - 
cementowych). W przypadku uszkodzenia tego typu materiału emisja jest znacznie niższa niż 
w przypadku wyrobów z klasy I. W przeciwieństwie do wyrobów miękkich, przez długi okres 
pozostają wyrobami emitującymi małe ilości pyłu azbestu. Można je więc uważać za mniej 
groźne w użytkowaniu oraz podczas prac remontowych od wyrobów miękkich. Mniej groźne 
są też ich odpady. Wyroby twarde to m.in.: 

 płyty azbestowo-cementowe faliste 

 płyty azbestowo-cementowe płaskie prasowane 

 płyty azbestowo-cementowe KARO 

 płyty warstwowe PW3/A i podobne 

 rury azbestowo-cementowe 

 złącza, listwy, gąsiory wykonane z azbestocementu 

 płaszcze azbestowo-cementowe stosowane w izolacji rur w ciepłownictwie 

 

Tabela 3 Zakres zastosowania wyrobów zawierających azbest 

Klasa wyrobu Rodzaj wyrobu zawierającego azbest Zastosowanie 

I masy azbestowe natryskowe 

izolacja ognioochronna konstrukcji stalowych i przegród 
budowlanych 

izolacja akustyczna obiektów użyteczności publicznej 

I sznury 
piece przemysłowe wraz z kanałami spalin, nagrzewnice, 

rekuperatory, kominy przemysłowe 

I tektura azbestowa 
izolacja termiczna i uszczelnienia w instalacjach 

przemysłowych, aparaturze kontrolno-pomiarowej i 
laboratoryjnej 

I płyty azbestowo-kauczukowe 
uszczelnianie urządzeń przemysłowych pracujących w 

środowisku agresywnym 

I 
wyroby tekstylne z azbestu (rękawice i tkaniny 

azbestowe) 
ochrona pracowników 

I masa lub tektura azbestowa 
drobne urządzenia w gospodarstwach domowych, n,p, żelazka, 

płytki kuchenne, piece akumulacyjne 

I 
materiały i wykładziny cierne zawierające 

azbest 
hamulce i sprzęgła 

I masy ognioodporne zawierające azbest piece przemysłowe wraz z kanałami spalin 

II płyty azbestowo-cementowe faliste i gąsiory pokrycia dachowe, balkony 
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II 
płyty azbestowo-cementowe płaskie 

prasowane 

ściany osłonowe 

ściany działowe 

elewacje zewnętrzne 

osłona ścian przewodów windowych, szybów wentylacyjnych i 
instalacyjnych, 

chłodnie kominowe, 

chłodnie wentylatorowe 

II płyty azbestowo-cementowe płaskie „karo” 
pokrycia dachowe 

elewacje zewnętrzne 

II 
płyty azbestowo-cementowe 

suchoformowane „kolorys”, „acekol” i inne 

elewacje zewnętrzne 

osłony kanałów wentylacyjnych i klimatyzacyjnych 

ściany działowe 

II 
rury azbestowo-cementowe (bezciśnieniowe i 

ciśnieniowe) 

przewody kanalizacyjne i wodociągowe 

rynny spustowe na śmieci 

przewody kominowe 

II otuliny azbestowo-cementowe izolacja urządzeń ciepłowniczych i innych przemysłowych 

II kształtki azbestowo-cementowe budowlane 

przewody wentylacyjne 

podokienniki 

osłony rurociągów ciepłowniczych 

osłony kanałów spalinowych i wentylacyjnych 

II 
kształtki azbestowo-cementowe 

elektroizolacyjne 
przegrody izolacyjne w aparatach i urządzeniach elektrycznych 

II płytki PCV podłogi w blokach mieszkalnych 

I lub II 
płyty azbestowo-cementowe konstrukcyjne 

ognioodporne 

osłony ognioodporne i przeciwpożarowe w budynkach 
przemysłowych (kotłownie) 

izolacja urządzeń grzewczych 

grodzie przeciwogniowe w okrętownictwie 

 

Emisja pyłu azbestu może powstawać podczas uszkodzeń mechanicznych, np. przy piłowaniu lub 
szlifowaniu szybkoobrotowymi narzędziami elektrycznymi, niewyposażonymi w miejscowe odciągi 
pyłu. Do emisji pyłu dochodzi także w trakcie trwania destrukcji, np. emitują go stare płyty pokryć 
dachowych azbestowo-cementowych o naruszonej przez czynniki atmosferyczne lub chemiczne 
powierzchni zewnętrznej. Wówczas zanieczyszczony jest też grunt w bezpośrednim sąsiedztwie 
rynny odprowadzającej wodę opadową. 

Wyroby zawierające azbest z chwilą ich usunięcia z miejsca zabudowania stają się odpadami, które 
zostały zakwalifikowane do niebezpiecznych. Zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Środowiska z 
dnia 27 września 2001 r. w sprawie katalogu odpadów, załącznik Nr. 1 do rozporządzenia, następujące 
rodzaje odpadów zawierających azbest zaliczono do niebezpiecznych: 

 06 07 01 - odpady azbestowe z elektrolizy 

 06 13 04 - odpady z przetwarzania azbestu 
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 10 11 81 - odpady zawierające azbest (z hutnictwa szkła) 

 10 13 09 - odpady zawierające azbest z produkcji elementów cementowo-azbestowych 

 15 01 11 - opakowania z metali zawierające niebezpieczne, porowate elementy wzmocnienia 
konstrukcyjnego (np. azbest) włącznie z pustymi pojemnikami ciśnieniowymi 

 16 01 11 - okładziny hamulcowe zawierające azbest 

 16 02 12 - zużyte urządzenia zawierające azbest 

 17 06 01 - materiały izolacyjne zawierające azbest 

 17 06 05 - materiały konstrukcyjne zawierające azbest. 

 

4.3. Zdrowotne skutki obecności azbestu w środowisku człowieka 

Chorobotwórcze działanie azbestu jest wynikiem wdychania włókien zawieszonych w powietrzu. 
Dopóki włókna nie są uwalniane do powietrza i nie występuje ich wdychanie, wyroby z udziałem 
azbestu nie są szkodliwe dla zdrowia. Wyroby spoiste (np. eternit), dopóki nie zostaną uszkodzone i 
włókna azbestowe nie uwolnią się, nie stanowią zagrożenia. Natomiast stosowanie wyrobów 
miękkich (jak koce gaśnicze, otuliny rur), ze względu na bardzo łatwe uwalnianie się włókien 
azbestowych do powietrza, jest dużo groźniejsze. 

 

 

 

Biologiczna agresywność pyłu azbestu jest związana ze stopniem penetracji i ilością włókien w dolnej 
części układu oddechowego. Proces ten zależy od fizycznych i aerodynamicznych cech włókien. 
Szczególne znaczenie ma średnica poszczególnych włókien, długość odgrywa mniejszą rolę. Włókna 
cienkie o średnicy poniżej 3 µm przenoszone są łatwiej i odkładają się w końcowych odcinkach dróg 
oddechowych, podczas, gdy włókna grube, o średnicy powyżej 5 µm, zatrzymują się w górnej części 
układu oddechowego. Skręcone włókna chryzotylu o dużej średnicy mają tendencje do 
zatrzymywania się wyżej niż igłowate włókna azbestów amfibolowych, z łatwością przenikające do 
obrzeży płuca. W oczyszczaniu dolnej części układu oddechowego z włókien uczestniczą głównie 
trzy mechanizmy biologiczne. Większość pyłu usuwana jest z dróg oddechowych za pośrednictwem 
śluzu, odkrztuszania, wypluwania lub połykania. Krótkie włókna pochłaniane są w drogach 
oddechowych przez makrofagi. Niektóre włókna azbestu wychwytywane są przez komórki 
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nabłonkowe wyścielające drogi oddechowe; włókna gromadzą się w warstwie śródmiąższowej i 
przenoszone są do gruczołów chłonnych. Około 1/3 wdychanych włókien umiejscawia się w 
końcowych odcinkach układu oddechowego. Oczyszczanie drzewa oskrzelowego przebiega 
dwufazowo. Prawie połowa wdychanych włókien usuwana jest w ciągu kilku dni, pozostałe w 
dłuższym czasie. W procesie usuwania wewnątrzpłucnych depozytów niewątpliwie negatywną rolę 
odgrywają czynniki zewnętrzne, takie jak dym tytoniowy i inne zanieczyszczenia powietrza. W 
oczyszczaniu dolnej części układu oddechowego z włókien uczestniczą głównie trzy mechanizmy 
biologiczne. Większość pyłu usuwana jest z dróg oddechowych za pośrednictwem śluzu, 
odkrztuszania, wypluwania lub połykania. Krótkie włókna pochłaniane są w drogach oddechowych 
przez makrofagi. Niektóre włókna azbestu wychwytywane są przez komórki nabłonkowe 
wyścielające drogi oddechowe; włókna gromadzą się w warstwie śródmiąższowej i przenoszone są 
do gruczołów chłonnych. Około 1/3 wdychanych włókien umiejscawia się w końcowych odcinkach 
układu oddechowego. Oczyszczanie drzewa oskrzelowego przebiega dwufazowo. Prawie połowa 
wdychanych włókien usuwana jest w ciągu kilku dni, pozostałe w dłuższym czasie. W procesie 
usuwania wewnątrzpłucnych depozytów niewątpliwie negatywną rolę odgrywają czynniki 
zewnętrzne, takie jak dym tytoniowy i inne zanieczyszczenia powietrza. Na występowanie i typ 
patologii wpływa rodzaj azbestu, wymiary tworzących go włókien oraz stężenie włókien i czas 
trwania narażenia, a więc kumulowana dawka pyłu azbestu w ciągu życia osobniczego, określana 
iloczynem średniego stężenia pyłu i czasu trwania ekspozycji oraz efektywność biologicznych 
mechanizmów oczyszczania układu oddechowego. Wyniki dotychczasowych badań wskazują, że 
zatrzymywanie chryzotylu w górnych drogach układu oddechowego jest bardziej prawdopodobne, 
niż zatrzymywanie amfiboli. Usuwanie zaś chryzotylu z płuc jest również bardziej skuteczne, a więc 
retencja amfiboli w płucach jest większa. 

Mimo istnienia normatywów higienicznych dla stężenia włókien azbestu w powietrzu (w Polsce 1000 
włókien/m3 na 24 h), nie można określić dawki progowej dla działania rakotwórczego azbestu. Pył 
azbestowy może być przyczyną chorób układu oddechowego: pylicy azbestowej, łagodnych zmian 
opłucowych, raka płuc, międzybłonniaków opłucnej i otrzewnej. Wymienione schorzenia występują u 
osób zawodowo narażonych na duże dawki pyłu azbestowego, ale również u osób narażonych 
pozazawodowo, np. przebywających okresowo w powietrzu silnie zanieczyszczonym pyłami 
azbestowymi. Wysoki poziom takich zanieczyszczeń występuje np. przy niewłaściwie prowadzonych 
pracach remontowo-budowlanych na wyrobach zawierających azbest. Wdychane przez człowieka do 
płuc respirabilne włókna nie mogą być wydalone z organizmu Zainicjowany proces rozwoju choroby 
powodowanej podrażnieniem mechanicznym tkanki płucnej, objawiający się często astmą i 
uporczywym kaszlem, trwa bardzo długo, średnio 20 lat. Aby przeciwdziałać temu należy stosować 
się do zaleceń i wymogów dotyczących bezpiecznego usuwania i postępowania z odpadami 
zawierającymi azbest. 

Najgroźniejsze działanie pyłów respirabilnych azbestu przypisuje się włóknom, które charakteryzują 
się długością >5 μm, średnicą <3 m (proporcja - długość: średnica >3:1) i są wdychane z powietrzem. 
Mogą one wnikać głęboko do układu oddechowego i powodować groźne choroby, takie jak: pylicę 
azbestową (azbestozę), międzybłoniak, nowotwór płuc i oskrzeli. Schorzenia te występują u osób 
zawodowo narażonych na duże dawki pyłu azbestowego lub u osób narażonych parazawodowo, 
czyli np. przebywających okresowo w powietrzu silnie zanieczyszczonym pyłami respirabilnymi 
azbestu. 

Zanieczyszczenie powodujące choroby zawodowe, spotykane w przemyśle i przy pracach z 
azbestem, to kilkaset tysięcy włókien w 1 m3 powietrza. Poziomy takich zanieczyszczeń występują np. 
przy pracach remontowych, przy usuwaniu wyrobów zawierających stare izolacje, natryski 
ognioochronne na konstrukcje stalowe budynków, podczas wymiany elementów urządzeń 
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ciepłowniczych w energetyce. Przy niewłaściwie prowadzonych pracach z wyrobami azbestowymi 
ilość włókien respirabilnych azbestu w przestrzeniach zamkniętych obiektów może przekraczać kilka, 
a nawet kilkanaście mln wł./m3. Takie zanieczyszczenia powietrza w przeszłości występowały w 
zakładach wyrobów azbestowych, szczególnie przy produkcji tkanin azbestowych, także przy 
produkcji uszczelnień czy wyrobów azbestowo-cementowych. Dzięki technikom kontroli i 
ograniczeniu emisji obecnie poziomy zagrożeń zostały zmniejszone, a nawet lokalnie wyeliminowane. 

Porównując szkodliwość różnych rodzajów azbestu należy zaznaczyć, że chryzotyl jest uznany za 
mniej groźny niż amosyt czy krokidolit. 

Przyjęte wielkości NDS (najwyższe dopuszczalne stężenia na stanowiskach pracy zgodnie z 
rozporządzeniem Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 29.11.2002 roku w sprawie najwyższych 
dopuszczalnych stężeń i natężeń czynników szkodliwych dla zdrowia w środowisku pracy) dla 
różnych pyłów włóknistych, w tym azbestu, unaoczniają różnice w ich szkodliwym działaniu na 
organizm. Aktualnie obowiązujące wartości NDS dla pyłów zawierających azbest: 

 pyły zawierające azbest chryzotylowy oraz pyły zawierające azbest chryzotylowy i inne 
minerały włókniste oraz pyły zawierające inne materiały włókniste, z wyjątkiem krokidolitu, 
np. antygort włóknisty - pył całkowity – 1 mg/m3; - włókna respirabilne - 0,2 wł./cm3 

 pyły zawierające krokidolit: - pył całkowity - 0,5 mg/m3; - włókna respirabilne - 0,2 wł./cm3 

Należy podkreślić, że działanie szkodliwe azbestu zwielokrotnia się wobec jednoczesnego narażenia 
organizmu na inne substancje rakotwórcze, np. węglowodory aromatyczne (szczególnie a - 
benzopiren), metale ciężkie, dym tytoniowy, itp. 
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5. ZASADY POSTĘPOWANIA Z ODPADAMI ZAWIERAJĄCYMI 

AZBEST 

5.1. Stan prawny w aspekcie postępowania z odpadami zawierającymi azbest 

Ustawy obowiązujące: 

 Ustawa z dnia 19 czerwca 1997 r. o zakazie stosowania wyrobów zawierających azbest (Dz. U. 
z 2004 r. Nr 3, poz. 20 z późn. zm.) 

 Ustawa z dnia 7 lipca 1994 r. – Prawo budowlane (Dz. U. z 2006 r. Nr 156, poz. 1118, z późn. 
zm.) 

 Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. – Prawo ochrony środowiska (Dz. U. z 2008 r. Nr 25, poz. 150 
z późn. zm.) 

 Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. o odpadach (Dz. U. z 2010 r. Nr 185, poz. 1243 z późn. zm.) 

 Ustawa z dnia 27 lipca 2001 r. o wprowadzeniu ustawy - Prawo ochrony środowiska, ustawy o 
odpadach oraz zmianie niektórych ustaw (Dz. U. Nr 100, poz. 1085 z późn. zm.) 

 Ustawa z dnia 11 stycznia 2001 r. o substancjach i preparatach chemicznych (Dz. U. Nr 11, poz. 
84 z późn. zm.) 

 Ustawa z dnia 28 października 2002 r. o przewozie drogowym towarów niebezpiecznych (Dz. 
U. Nr 199, poz. 1671 z późn. zm.) 

Rozporządzenia obowiązujące: 

 Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 2 września 2003 r. w sprawie kryteriów i sposobu 
klasyfikacji substancji i preparatów chemicznych (Dz. U. nr 171, poz. 1666 z późn. zm.), 

 Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 1 grudnia 2004 r. w sprawie substancji, preparatów, 
czynników lub procesów technologicznych o działaniu rakotwórczym lub mutagennym w 
środowisku pracy (Dz. U. nr 280, poz. 2771 z późn. zm.), 

 Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 4 sierpnia 2004 r. w sprawie okresowych badań 
lekarskich pracowników zatrudnionych w zakładach, które stosowały azbest w produkcji (Dz. 
U. nr 183, poz. 1896), 

 Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 9 sierpnia 2004 r. w sprawie leczenia 
uzdrowiskowego osób zatrudnionych przy produkcji wyrobów zawierających azbest (Dz. U. 
nr 185, poz. 1920 z późn. zm.), 

 Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 10 stycznia 2005 r. w sprawie wzoru książeczki badań 
profilaktycznych dla osoby, która była lub jest zatrudniona w warunkach narażenia 
zawodowego w zakładach stosujących azbest w procesach technologicznych, sposobu jej 
wypełnienia i aktualizacji (Dz. U. nr 13, poz. 109), 

 Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 20 kwietnia 2005 r. w sprawie badań i pomiarów 
czynników szkodliwych dla  zdrowia w środowisku pracy (Dz. U. nr 73, z poz. 645 z późn. zm.), 

 Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 28 września 2005 r. w sprawie wykazu substancji 
niebezpiecznych wraz z ich klasyfikacją i oznakowaniem (Dz. U. nr 201, poz. 1674), 
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 Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 29 listopada 2002 r. w sprawie 
najwyższych dopuszczalnych stężeń i natężeń czynników szkodliwych dla zdrowia w 
środowisku pracy (Dz. U. nr 217, poz. 1833 z późn. zm.), 

 Rozporządzenie Ministra Gospodarki z dnia 30 października 2002 r. w sprawie rodzajów 
odpadów, które mogą być składowane w sposób nieselektywny (Dz. U. Nr 191, poz. 1595), 

 Rozporządzenie Ministra Gospodarki z dnia 13 grudnia 2010 r. w sprawie wymagań w zakresie 
wykorzystywania wyrobów zawierających azbest oraz wykorzystywania i oczyszczania 
instalacji lub urządzeń, w których były lub są wykorzystywane wyroby zawierające azbest (Dz. 
U. z 2011 r. Nr 8, poz. 31), 

 Rozporządzenie Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 2 kwietnia 2004 r. w 
sprawie sposobów i warunków bezpiecznego użytkowania i usuwania wyrobów 
zawierających azbest (Dz. U. nr 71, poz. 649) oraz Rozporządzenie Ministra Gospodarki z dnia 
5 sierpnia 2010 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie sposobów i warunków bezpiecznego 
użytkowania i usuwania wyrobów zawierających azbest (Dz. U. Nr 162, poz. 1089) 

 Rozporządzenie Ministra Gospodarki i Pracy z dnia 14 października 2005 r. w sprawie zasad 
bezpieczeństwa i higieny pracy przy zabezpieczaniu i usuwaniu wyrobów zawierających 
azbest oraz programu szkolenia w zakresie bezpiecznego użytkowania takich wyrobów (Dz. 
U. nr 216, poz. 1824), 

 Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 27 września 2001 r. w sprawie katalogu odpadów 
(Dz. U. nr 112, poz. 1206), 

 Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 14 lutego 2006 r. w sprawie wzorów 
dokumentów stosowanych na potrzeby ewidencji odpadów (Dz. U. nr 30, poz. 213), 

 Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 25 maja 2007 r. w sprawie zakresu informacji oraz 
wzorów formularzy służących do sporządzania i przekazywania zbiorczych zestawień danych 
(Dz. U. nr 101, poz. 686), 

 Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 26 lipca 2002 r. w sprawie rodzajów instalacji 
mogących powodować znaczne zanieczyszczenie poszczególnych elementów przyrodniczych 
albo środowiska jako całości (Dz. U. nr 122, poz. 1055), 

 Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 23 lipca 2009 r. w sprawie sposobu przedkładania 
marszałkowi województwa informacji o występowaniu substancji stwarzających szczególne 
zagrożenie dla środowiska (Dz. U. nr 124, poz. 1033), 

 Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 26 stycznia 2010 r. w sprawie wartości odniesienia 
dla niektórych substancji w powietrzu (Dz. U. z 2010 r. nr 16, poz. 87), 

 Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 9 grudnia 2002 r. w sprawie zakresu, czasu, 
sposobu oraz warunków prowadzenia monitoringu składowisk odpadów (Dz. U. Nr 220, poz. 
1858), 

 Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 24 marca 2003 r. w sprawie szczegółowych 
wymagań dotyczących lokalizacji, budowy, eksploatacji i zamknięcia, jakim powinny 
odpowiadać poszczególne typy składowisk odpadów (Dz. U. nr 61, poz. 549 oraz z 2009 r. nr 
39, poz. 320), 

 Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 16 czerwca 2005 r. w sprawie podziemnych 
składowisk odpadów (Dz. U. nr 110, poz. 935), 



PROGRAM USUWANIA AZBESTU I WYROBÓW ZAWIERAJĄCYCH AZBEST DLA POWIATU ŻYWIECKIEGO 

31 

 Oświadczenie Rządowe z dnia 23 marca 2007 r. w sprawie wejścia w życie zmian do 
załączników A i B Umowy europejskiej dotyczącej międzynarodowego przewozu drogowego 
towarów niebezpiecznych (ADR), sporządzonej w Genewie dnia 30 września 1957 r. (Dz. U. nr 
99, poz. 667), 

 Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 26 czerwca 2002 r. w sprawie dziennika 
budowy, montażu i rozbiórki, tablicy informacyjnej oraz ogłoszenia zawierającego dane 
dotyczące bezpieczeństwa pracy i ochrony zdrowia (Dz. U. nr 108, poz. 953 z późn. zm.), 

 Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 19 grudnia 2002 r. w sprawie zakresu i sposobu 
stosowania przepisów o przewozie drogowym towarów niebezpiecznych do transportu 
odpadów niebezpiecznych (Dz. U. nr 236, poz. 1986), 

 Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 23 grudnia 2002 r. w sprawie świadectwa 
dopuszczenia pojazdów do przewozu niektórych towarów niebezpiecznych (Dz. U. Nr 237, 
poz. 2011, z późn. zm.), 

 Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 23 czerwca 2003 r. w sprawie informacji 
dotyczącej bezpieczeństwa i ochrony zdrowia oraz planu bezpieczeństwa i ochrony zdrowia 
(Dz. U. nr 120, poz. 1126), 

 Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 15 września 2005 r. w sprawie kursów 
dokształcających dla kierowców pojazdów przewożących towary niebezpieczne (Dz. U. nr 
187, poz. 1571), 

 Rozporządzenie Ministra Gospodarki z dnia 13 grudnia 2010 r. w sprawie wymagań w zakresie 
wykorzystywania wyrobów zawierających azbest oraz wykorzystywania i oczyszczania 
instalacji lub urządzeń, w których były lub są wykorzystywane wyroby zawierające azbest (Dz. 
U. 2011, nr 8, poz. 31). 

Obowiązujące dyrektywy i decyzje: 

 Dyrektywa Rady 67/548/EWG z dnia 27 czerwca 1967 r. w sprawie zbliżenia przepisów 
ustawowych, wykonawczych i administracyjnych odnoszących się do klasyfikacji, pakowania i 
etykietowania substancji niebezpiecznych (Dz. Urz. WE L 196 z 16.08.1967, str. 1; Dz. Urz. WE 
Polskie wydanie specjalne, rozdz. 13, t. 1, str. 27), 

 Dyrektywa Rady 76/769/EWG z dnia 27 lipca 1976 r. w sprawie zbliżenia przepisów 
ustawowych, wykonawczych i administracyjnych Państw Członkowskich odnoszących się do 
ograniczeń we wprowadzaniu do obrotu i stosowaniu niektórych substancji i preparatów 
niebezpiecznych (Dz. Urz. WE L 262 z 27.09.1976, str. 201; Dz. Urz. WE Polskie wydanie 
specjalne, rozdz. 13, t. 3, str. 317), 

 Dyrektywa Komisji 1999/77/WE z dnia 26 lipca 1999 r. dostosowująca po raz szósty do postępu 
technicznego załącznik I do dyrektywy Rady 76/769/EWG w sprawie zbliżenia przepisów 
ustawowych, wykonawczych i administracyjnych Państw Członkowskich odnoszących się do 
ograniczeń we wprowadzaniu do obrotu o stosowaniu niektórych substancji i preparatów 
niebezpiecznych (azbest) (Dz. Urz. WE L 207 z 6.08.1999, s. 18, Dz. Urz. WE Polskie wydanie 
specjalne, rozdz. 13, t. 24, str. 193-195), 

 Dyrektywa Rady 83/478/EWG z dnia 19 września 1983 r. zmieniająca po raz piąty dyrektywę 
76/769/EWG w sprawie zbliżenia przepisów ustawowych, wykonawczych i administracyjnych 
Państw Członkowskich odnoszących się do ograniczeń we wprowadzaniu do obrotu i 
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stosowaniu niektórych substancji i preparatów niebezpiecznych (azbest) (Dz. Urz. WE L 263 z 
24.09.1983, str. 33; Dz. Urz. WE Polskie wydanie specjalne, rozdz. 13, t. 7, str. 118), 

 Dyrektywa Rady 85/610/EWG z dnia 20 grudnia 1985 r. zmieniająca po raz siódmy (azbest) 
dyrektywę 76/769/EWG w sprawie zbliżenia przepisów ustawowych, wykonawczych i 
administracyjnych Państw Członkowskich odnoszących się do graniczeń we wprowadzaniu 
do obrotu i stosowaniu niektórych substancji i preparatów niebezpiecznych (Dz. Urz. WE L 
375 z 31.12.1985, str. 1; Dz. Urz. WE Polskie wydanie specjalne, rozdz. 13, t. 8, str. 86), 

 Dyrektywa Komisji 91/659/EWG z dnia 3 grudnia 1991 r. dostosowująca do postępu załącznik I 
do dyrektywy Rady 76/769/EWG w sprawie zbliżenia przepisów ustawowych, wykonawczych i 
administracyjnych Państw Członkowskich odnoszących się do ograniczeń we wprowadzaniu 
do obrotu i stosowaniu niektórych substancji i preparatów niebezpiecznych (azbest) (Dz. Urz. 
WE L 363 z 31.12.1991, str. 36; Dz. Urz. WE Polskie wydanie specjalne, rozdz. 13, t. 11, str. 13), 

 Dyrektywa Rady 83/477/EWG z dnia 19 września 1983 r. w sprawie ochrony pracowników 
przed ryzykiem związanym z narażeniem na działanie azbestu w miejscu pracy (druga 
dyrektywa szczegółowa w rozumieniu art. 6 dyrektywy 80/1107/EWG) (Dz. Urz. WE 263 z 
29.09.1983, str. 25; Dz. Urz. WE Polskie wydanie specjalne, rozdz. 5, t. 1, str. 264), 

 Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady 2003/18/WE z dnia 27 marca 2003 r. zmieniająca 
dyrektywę Rady 83/477/EWG w sprawie ochrony pracowników przed ryzykiem związanym z 
narażeniem na działanie azbestu w miejscu pracy (Dz. Urz. WE L 97, z 15.04.2003, str. 48; Dz. 
Urz. WE Polskie wydanie specjalne, rozdz. 5, t. 4, str. 312), 

 Dyrektywa Rady 91/382/EWG z dnia 25 czerwca 1991 r. zmieniająca dyrektywę 83/477/EWG w 
sprawie ochrony pracowników przed ryzykiem związanym z narażeniem na działanie azbestu 
w miejscu pracy (Dz. Urz. WE 206 z 29.07.1991, str. 16; Dz. Urz. WE Polskie wydanie specjalne, 
rozdz. 5, t. 1, str.415), 

 Dyrektywa Rady 98/24/WE z dnia 7 kwietnia 1998 r. w sprawie ochrony zdrowia i 
bezpieczeństwa pracowników przed ryzykiem związanym z narażeniem na działanie 
czynników chemicznych przy pracy (czternasta dyrektywa szczegółowa w rozumieniu art. 16 
ust. 1 dyrektywy 89/391/EWG (Dz. Urz. WE L 131 z 5.05.1998, str. 11; Dz. Urz. WE Polskie 
wydanie specjalne, rozdz. 5, t. 3, str. 279), 

 Dyrektywa Rady 87/217/EWG z dnia 19 marca 1987 r. w sprawie ograniczenia zanieczyszczenia 
środowiska azbestem i zapobiegania temu zanieczyszczeniu (Dz. Urz. WE L 85 z 28.03.1987, 
str. 40; Dz. Urz. WE Polskie wydanie specjalne, rozdz. 13, t. 8, str. 269), 

 Dyrektywa Rady 89/391/EWG z dnia 12 czerwca 1989 r. w sprawie wprowadzenia środków w 
celu poprawy bezpieczeństwa i zdrowia pracowników w miejscu pracy (Dz. Urz. WE L 183 z 
29.06.1989, str. 1; Dz. Urz. WE Polskie wydanie specjalne, rozdz. 5, t. 1, str. 349), 

 Dyrektywa Rady 94/33/WE z dnia 22 czerwca 1994 r. w sprawie ochrony pracy osób młodych 
(Dz. Urz. WE L 216 z 20.08.1994, str.12; Dz. Urz. WE Polskie wydanie specjalne, rozdz. 5, t. 2, 
str. 213), 

 Dyrektywa 2004/37/WE Parlamentu Europejskiego i Rady w sprawie ochrony pracowników 
przed zagrożeniem dotyczącym narażenia na działanie czynników rakotwórczych lub 
mutagennych podczas pracy (szósta dyrektywa szczegółowa w rozumieniu art. 16 ust. 1 
dyrektywy Rady 89/391 EWG) (Dz. Urz. WE L 158 z 30.04.2004, str. 50; Dz. Urz. WE Polskie 
wydanie specjalne, rozdz. 5, t. 5, str. 35), 
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 Dyrektywa Rady 1999/31/WE z dnia 26 kwietnia 1999 r. w sprawie składowania odpadów (Dz. 
Urz. WE L 182 z 16.07.1999, str. 1, z późn. zm.; Dz. Urz. WE Polskie wydanie specjalne, rozdz. 
15, t. 4, str. 228), 

 Decyzja Rady 2003/33/WE z dnia 19 grudnia 2002 r. ustanawiająca kryteria i procedury 
przyjęcia odpadów na składowiska, na podstawie art. 16 i załącznika II do dyrektywy 
1999/31/WE (Dz. Urz. WE L 11 z 16.01.2003, str. 27, Dz. Urz. WE L 218 z 23.08.2007, str. 25; Dz. 
Urz. WE Polskie wydanie specjalne, rozdz. 15, t. 7, str. 314). 

 

5.2. Ogólne zasady postępowania z wyrobami zawierającymi azbest 

Azbest, jako materiał niebezpieczny podlega szczególnemu potraktowaniu. Odpady zawierające 
azbest powinny być utylizowane w odpowiednio do tego celu przystosowanych miejscach 
(składowiskach). 

W zakresie sposobu użytkowania i warunków usuwania wyrobów zawierających azbest obowiązują 
następujące przepisy: 

 Rozporządzenie Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 2.04.2004 roku w 
sprawie sposobów i warunków bezpiecznego użytkowania i usuwania wyrobów 
zawierających azbest (Dz. U. Nr 17, poz. 649) zmienione Rozporządzeniem Ministra 
Gospodarki z dnia 5 sierpnia 2010 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie sposobów i 
warunków bezpiecznego użytkowania i usuwania wyrobów zawierających azbest (Dz. U. Nr 
162, poz. 1089)  
Rozporządzenia te nakładają na właściciela nieruchomości, na której zlokalizowane są wyroby 
zawierające azbest do: 

 prowadzenia okresowej kontroli stanu tych wyrobów 

 sporządzania sprawozdania z tych kontroli w postaci tzw. „oceny stanu i możliwości 
bezpiecznego użytkowania wyrobów zawierających azbest” 

 przekazywania wyników kontroli organowi nadzoru budowlanego 

Ponadto w celu bezpiecznego użytkowania wyrobów zawierających azbest właściciel 
nieruchomości winien: 

 zabezpieczyć przez zabudowę przestrzeń, na której znajdują się wyroby azbestowe 
lub poprzez pokrycie wyrobów szczelną powłoką 

 wyeliminować wszelkie prace związane z obróbką mechaniczną przy pracach 
zabezpieczających 

W przypadku podjęcia decyzji o zabezpieczeniu lub usunięciu wyrobów zawierających azbest 
winien: 

 zgłosić prace do właściwego organu administracji architektoniczno - budowlanej 

Wykonawca prac polegających na zabezpieczeniu lub usuwaniu wyrobów zawierających 
azbest zobowiązany jest do: 

 posiadania odpowiednich zezwoleń/pozwoleń/decyzji w zakresie gospodarowania 
odpadami niebezpiecznymi (zgodnie z obowiązującą ustawą o odpadach) 
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 przeszkolenia wszystkich pracowników zatrudnionych przy pracach związanych z 
zabezpieczaniem lub usuwaniem wyrobów zawierających azbest w zakresie 
bezpieczeństwa i higieny pracy oraz przestrzegania procedur dotyczących 
bezpiecznego postępowania 

 opracowania szczegółowego planu prac usuwania wyrobów zawierających azbest 

 posiadania niezbędnego wyposażenia technicznego i socjalnego zapewniającego 
prowadzenie prac zgodnie z ustalonym planem oraz zabezpieczeń pracowników i 
środowiska przed narażeniem na działanie azbestu 

 zgłoszenia planowanych prac właściwemu organowi nadzoru budowlanego oraz 
właściwemu okręgowemu inspektorowi pracy, przed przystąpieniem do prac 

Ponadto wykonawca prac winien: 

 izolować od otoczenia obszar prac, przez zastosowanie osłon zabezpieczających 
przenikanie azbestu do środowiska 

 ogrodzić teren prac z zachowaniem bezpiecznej odległości od traktów 
komunikacyjnych dla osób pieszych 

 umieścić w strefie prac tablice informacyjne (informujące o azbeście) 

 zastosować środki techniczne ograniczające do minimum emisje azbestu do 
środowiska 

 Rozporządzenie Ministra Gospodarki i Pracy z dnia 14.10.2005 roku w sprawie zasad 
bezpieczeństwa i higieny pracy przy zabezpieczaniu i usuwaniu wyrobów zawierających 
azbest oraz programu szkolenia w zakresie bezpiecznego użytkowania takich wyrobów 
(Dz.U. z 2005 roku Nr 216 poz. 1824)  
Rozporządzenie to szczegółowo określa sposób postępowania przed przystąpieniem do prac 
oraz w trakcie ich prowadzenia, w tym przede wszystkim obowiązki wykonawcy prac 
związanych z zabezpieczeniem bądź usunięciem wyrobów zawierających azbest w zakresie 
organizacji terenu prac, bezpieczeństwa pracowników i środowiska.  

 

5.3. Ogólne zasady postępowania przy pracach naprawczych oraz demontażu wyrobów 
zawierających azbest 

Dotychczasowe doświadczenia wskazują, że pewna część prac polegających na usuwaniu z 
budynków mieszkalnych elewacyjnych płyt azbestowo - cementowych, wykonywana jest na życzenie 
mieszkańców, bez wcześniejszego rozpoznania zagrożeń i rzeczywistej potrzeby takich prac. Co 
gorsza, szczupłe środki finansowe, przeznaczane na wykonanie takich robót, nie umożliwiają 
zatrudnienia firm prawidłowo i rzetelnie wykonujących wymagane czynności. Tak więc dochodzi do 
sytuacji, w której wyroby z azbestocementu, dające obecnie tak znikomy poziom zanieczyszczenia 
powietrza wewnętrznego w budynku, że nie odróżnia się go na podstawie wielogodzinnych 
pomiarów od poziomu tła (stanu powietrza zewnętrznego) - są usuwane i to w niewłaściwy sposób. 
Usuwanie to powoduje zanieczyszczenie w powietrzu zewnętrznym (pomiary wykonywane na 
stanowiskach pracy) wynoszące kilkanaście lub kilkadziesiąt tyś wł/m³. Już sama destrukcja 
powierzchni płyt azbestowo - cementowych przy użyciu szczotki drucianej, stosowanej dla 
oczyszczenia powierzchni płyt, w zależności od siły docisku i spoistości ścieranej płyty powodować 
może zanieczyszczenie od 1 000 do powyżej 50 000 wł/m³.  
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Brak uszczelnienia otworów okiennych i inne błędy w organizacji pracy gwarantują przedostawanie 
się wytworzonych podczas demontażu pyłów azbestu do wnętrza budynku.  

Można, więc wyrazić opinię, że większe zagrożenie pyłami azbestu powoduje nieumiejętny demontaż 
wyrobów z azbestem niż właściwa eksploatacja tych wyrobów. Powstaje, zatem pytanie:  

 kiedy można eksploatować obiekt z wbudowanymi wyrobami zawierającymi azbest bez 
działań „naprawczych"? 

 kiedy zaś należy podjąć działania „naprawcze " i jakie są to działania? 

Przyjmuje się, że wyroby zawierające azbest w budynku nie są automatycznie zagrożeniem dla jego 
mieszkańców, więc nie powinny być bezwzględnie usuwane z obiektu. Usuwanie tych wyrobów 
nieodłącznie związane jest z pewnym ich uszkadzaniem w trakcie demontażu, a więc ryzykiem 
przejściowego wzrostu zanieczyszczenia powietrza pyłami azbestu w strefach pracy (pośrednio 
wokół budynku lub w jego wnętrzu). Ryzyko to powinno być minimalizowane przez 
„wyspecjalizowanych wykonawców" i specjalistyczne - a więc kosztowne techniki pracy. Jednak 
„oszczędna" i jednocześnie „bezpieczna" forma realizacji prac nie jest możliwa. Z tego względu 
decydujące znaczenie ma odpowiednia kwalifikacja wyrobów pod względem bezpieczeństwa i 
prawidłowa ocena kiedy należy je usunąć.  

W celu kwalifikacji wyrobów zawierających azbest do dalszego użytkowania lub usunięcia oraz 
określenia „stopnia pilności działań naprawczych", właściciele obiektów posiadających obiekty z 
wyrobami zawierającymi azbest powinni wykonać „ocenę stanu i możliwości bezpiecznego 
użytkowania wyrobów zawierających azbest" według załącznika nr 1 do Rozporządzenia Ministra 
Gospodarki z dnia 5 sierpnia 2010 r. zmieniającego rozporządzenie w sprawie sposobów i warunków 
bezpiecznego użytkowania i usuwania wyrobów zawierających azbest (Dz. U. nr 162 poz. 1089). 

Podczas sporządzania wspomnianej tu „oceny " lub wobec planowanych remontów w budynku, w 
którym znajdują się wbudowane wyroby zawierające azbest, należy mieć świadomość, jakie 
czynności, albo wyroby i ich szczególna konfiguracja w obiekcie, stwarzają ryzyko uwolnienia do 
powietrza pyłów azbestu. 

Są to np.:  

 Nieumyślne, nieświadome uszkadzanie mechaniczne wspomnianych wyrobów podczas 
adaptacji, remontów i modernizacji (np. okablowanie, usuwanie ścianek działowych, 
usuwanie pokryć dachowych itp), 

 Usuwanie lub próby zabezpieczenia, tych wyrobów zwłaszcza w sposób niewłaściwy, 

 Niewłaściwa eksploatacja wyrobów, lub zmiana sposobu eksploatacji wyrobów, powodująca 
ich drgania, tarcie, (szczególnie zagrożone destrukcją są wyroby w obiektach o konstrukcji 
niesztywnej), wibracje przenoszone na wyroby z azbestem, pochodzące od: pracy maszyn, 
wind, także niekorzystne dla budynku sąsiedztwo dróg obciążonych ciężkim transportem, 
transport szynowy, metro itp. 

 Poddanie wyrobów z azbestem silnym ruchom powietrza, wywołanym pracą maszyn (np. 
wentylatory, odkurzacze), 

 Uszkodzenia eksploatacyjne wyrobów zawierających azbest oraz starzenie się ich oraz zły 
stan techniczny, w tym uszkodzenia mechaniczne, spękania powierzchni, wyszczerbienie 
krawędzi, korozja chemiczna, biologiczna, termiczna, wilgotnościowa powodują zmiany 
(osłabienie) spoiwa wyrobów, co objawia się np. obecnością wykwitów, złuszczeń wyrobów, 
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śladami drobnego pyłu na podłodze w miejscu zastosowania wyrobów (z widocznymi 
fragmentami uszkodzonych wyrobów a nawet masywnych wiązek włókien azbestu). 

Ogólnie przyjmuje się, że wyroby będące w dobrym stanie „technicznym" niewykazujące objawów 
zużycia, uszkodzenia, starzenia się, można eksploatować „ bezpiecznie ", jeśli: - kompetentnie i 
rzetelnie wykonana „ ocena wyrobów", zgodnie z załącznikiem nr 1 do Rozporządzenia Ministra 
Gospodarki z dnia 5 sierpnia 2010 r. zmieniającego rozporządzenie w sprawie sposobów i warunków 
bezpiecznego użytkowania i usuwania wyrobów zawierających azbest (Dz. U. nr 162 poz. 1089) nie 
przekroczyła 90 punktów; wyroby są prawidłowo eksploatowane (zgodnie ze swoim 
przeznaczeniem i zgodnie z zaleceniami dotyczącymi użytkowania wyrobów azbestowych), a 
ponadto są one pokryte powłoką zabezpieczającą. W przeciwnych okolicznościach polecane jest: 
podjęcie „prac naprawczych" - rozumianych, jako: zabezpieczenie wyrobów odpowiednimi 
preparatami (wgłębnie penetrującymi), hermetyczna zabudowa wyrobów lub ich całkowite 
usunięcie.  

Wśród sposobów eliminacji zagrożeń, które przewiduje się dla budynków z wyrobami azbestowymi, 
wyróżnia się, więc następujące główne kierunki działań:  

 Całkowite usunięcie wyrobów  
Jest to kosztowne, ale radykalnie rozwiązanie problemu, wymaga specjalistycznych narzędzi, 
stwarza nowe problemy - wytworzenie „niebezpiecznych odpadów" oraz powoduje 
okresowo wzrost pyłów azbestu w otoczeniu, których minimalizacja wymaga zaangażowania 
kosztownej techniki. „Usuwanie wyrobów zawierających azbest" nie może być „zasadą", 
wyborem stosowanym jako rozwiązanie „ogólne" dla wszystkich sytuacji (ze względów 
ekonomicznych a także ograniczonych możliwości gospodarowania i składowania odpadów). 
Polecane byłoby zatem „rozłożenie " tego sposobu postępowania w czasie.  

 Impregnowanie wyrobów z azbestem  
Pomalowanie wyrobów odnosić się może wyłącznie do wyrobów we względnie dobrej 
kondycji technicznej. Polecane może być np. dla tych wyrobów, które mogą przenieść 
dodatkowe zwiększenie ciężaru, których powierzchnia jest czysta lub może być odczyszczona 
i może przyjąć powłokę ochronną. Metodą tą, powinny być objęte wyroby azbestowo - 
cementowe, będące w dobrym stanie „technicznym" w obiektach, które nie wymagają termo 
- modernizacji. Opisywane postępowanie jest rozwiązaniem tymczasowym, które 
jednocześnie „przesuwa" problem „azbestu" w czasie a nie rozwiązuje go całkowicie, gdyż 
wyrób azbestowy pozostaje w budynku, zobowiązując właściciela do okresowych 
przeglądów („ocen") tego wyrobu. Na Zachodzie powszechnie stosuje się to rozwiązanie dla 
przedłużenia żywotności zarówno wyrobów azbestowo -cementowych będących w dobrej 
kondycji technicznej, czekając na zużycie wyrobów, planowany, większy remont jak też w 
obiektach przemysłowych azbestowych dla konserwacji izolacji, wyrobów azbestowych 
„miękkich". Co do pokryć dachowych z „ eternitu”, najmłodsze wyroby montowano zgodnie 
z prawem jeszcze na przełomie 1998/9 roku - jest więc nieco inaczej niż na Zachodzie (nie 
akcentując nadmiernie różnicy wyposażenia wykonawców robót i przeznaczanych na ten cel 
środków). Formalnie, impregnację wyrobów „miękkich” należy stosować jako rozwiązanie 
doraźnie, używając preparatów „wgłębnie penetrujących", a posiadających aprobatę 
techniczną ITB.   
Założyć jednocześnie trzeba, że wyroby te, mimo impregnacji, w określonej perspektywie 
czasowej zostaną usunięte.  

 Stosowanie barier pyłowych.  
Stosowanie barier pyłowych ze ścianek działowych, szczelnych sufitów podwieszanych, 
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oddzielających hermetycznie wyroby z azbestem od otoczenia. Rozwiązanie to, podobnie jak 
rozwiązanie z punktu 2 jest doraźnym zmniejszeniem zagrożeń, przesuwa ono problem w 
czasie, umożliwiając eksploatację obiektu bez kosztownych prac specjalistycznych 
polegających na usuwaniu wyrobu. Ma ono większe zastosowanie w obiektach 
przemysłowych W Polsce na ogół nie jest ono popularne.  

W odniesieniu do wyboru tych metod, w szczególności zaś sposobów zabezpieczania wyrobów 
zawierających azbest, uznać należy, że żaden przepis prawny nie został tu przyjęty a ogólną 
przesłanką kwalifikowania wyrobów do „niezwłocznego usunięcia lub dalszej ich eksploatacji jest 
wynik „oceny" wyrobu. Przygotowana „ocena" nie orzeka o wyborze prac naprawczych.  

Decyzję, co do szczegółowych metod wyboru postępowania należałoby podjąć po uwzględnieniu 
bardzo wielu czynników skłaniających się na: stan wyrobów, warunków jego eksploatacji, kalkulację 
kosztów prawidłowo wykonanych prac „naprawczych " lub ich demontażu.. Z dużym przybliżeniem, 
które ma wyjaśnić podejście do problemu a nie stanowi zarazem uniwersalnego rozwiązania, można 
przyjąć, że: wyroby „twarde" (azbestowo - cementowe) zastosowane na zewnątrz budynków, o ile 
spełniają swoją funkcję (np. pokrycie dachowe jest szczelne, elewacja nie jest spękana) mogą być 
pozostawione w obiekcie bez usuwania, ale powinny być pokryte odpowiednimi powłokami 
ochronnymi (o ile wcześniej tego nie uczyniono). Dotyczy to sytuacji, gdy budynek posiada 
wystarczającą warstwę izolacji cieplnej, spełniając aktualne wymagania normowe. Jeśli wymagań 
izolacji cieplnej obiekt nie spełnia, a elewacja jest w dobrym stanie technicznym, właściciel sam 
powinien zdecydować, czy w ramach czekającej go termo - modernizacji, może ponieść dodatkowe 
koszty związane z usunięciem i unieszkodliwieniem posiadanych wyrobów azbestowych. Sytuacja 
wydaje się oczywista, gdy opisywana elewacja jest technicznie zużyta a termiczna izolacyjność ścian 
niewystarczająca - po usunięciu elewacji wykonać należy termo - modernizację. Wyroby tzw. 
„miękkie" np. izolacje azbestowe, tektury, sznury itp. oraz wyroby znajdujące się wewnątrz obiektów 
(kontaktujące się z powietrzem wewnętrznym), zwłaszcza wyroby w obiektach przeznaczonych na 
pobyt stały - zazwyczaj uzyskują tak dużą liczbę punktów we wspomnianych „ocenach", że należy je z 
obiektów usunąć.  

Zgodnie z obowiązującymi w Polsce przepisami do zabezpieczeń wyrobów budowlanych 
zawierających azbest powinny być stosowane środki impregnujące, które uzyskały aprobatę 
techniczną ITB: 

 ZUAT-15A/1.12/2002 „Wyroby do zabezpieczania elewacyjnych i dachowych płyt azbestowo-
cementowych w istniejących obiektach budowlanych” 

 ZUAT-15A/1.13 „Wyroby do zabezpieczania zawierających azbest elementów istniejących 
obiektów budowlanych (z wyjątkiem elewacyjnych i dachowych płyt azbestowo-
cementowych)”. 

Przy pracach związanych z usuwaniem wyrobów zawierających azbest należy również uwzględnić 
przepisy Ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (tekst jednolity w Dz. U. z 2009 r. Nr 
151, poz. 1220 z późniejszymi zmianami) oraz rozporządzenia wykonawcze do w/w Ustawy (w tym 
m.in. rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 28.09.2004 r w sprawie gatunków dziko 
występujących zwierząt objętych ochroną oraz rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 
21.07.2004 r w sprawie obszarów specjalnej ochrony ptaków NATURA 2000).  

Ze względu na specyfikę regionu, dla którego opracowywany jest niniejszy dokument, tj. potencjalne 
występowanie w obszarze planowanych działań gatunków objętych ochroną (w tym głównie ptaki i 
nietoperze), przed przystąpieniem do prac związanych z usuwaniem wyrobów zawierających azbest 
w budynkach (pokrycia dachowe i elewacje) należy, zgodnie z wytycznymi Regionalnej Dyrekcji 
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Ochrony Środowiska w Katowicach przeprowadzić oględziny (najlepiej z udziałem ornitologa), w celu 
potwierdzenia zasiedlenia obiektów objętych planowanymi pracami przez gatunki podlegające 
ochronie. Jeśli w obiekcie nie znajdują się siedliska gatunków chronionych, ornitolog znający 
problematykę zasiedlania budynków przez ptaki, ustali to w czasie pierwszych oględzin terenowych, 
co rozwiąże problem. W przypadku stwierdzenia obecności gatunków chronionych (siedlisk tych 
gatunków) w obiektach, w których planowane jest przeprowadzenie robót mających na celu 
usunięcie wyrobów zawierających azbest, przed przystąpieniem do wykonywania robót należy 
wystąpić do Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Katowicach o wydanie zezwolenia w 
trybie art. 56 ust 2 pkt 2 ustawy o ochronie przyrody na odstępstwo od zakazu, o którym mowa w art. 
52 ust 1 pkt 4, tj. o zezwolenie na zniszczenie siedlisk i ostoi ptaków. Opinię/ekspertyzę z 
przeprowadzonych oględzin, o których mowa była w powyższym akapicie, należy dołączyć do 
zgłoszenia do RDOŚ.  

Inwestor/firma wykonująca prace związane z usuwaniem wyrobów zawierających azbest z budynku, 
w którym mogą znajdować się siedliska ptaków chronionych powinien zgłosić zamiar podjęcia takich 
prac do Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Katowicach. Ze względu na słabą znajomość 
biologii ptaków przez inwestorów i firmy wykonujące remonty, zaleca się obligatoryjnie zgłaszać do 
RDOŚ zamiar podjęcia remontu każdego obiektu, po wcześniejszym uzyskaniu ekspertyzy 
ornitologicznej. Pozwoli to uniknąć wstrzymania prac remontowych w sytuacji, gdy okaże się, że w 
obiekcie znajdują się siedliska chronionych gatunków ptaków. 

Najbardziej optymalna jest sytuacja gdy inwestor/firma remontująca zgłasza potrzebę ustalenia czy 
budynek jest zasiedlony przez chronione gatunki ptaków, rok przed planowanym remontem w 
okresie kwiecień - czerwiec. Pozwala to na szybkie ustalenie stanu faktycznego, a w razie 
stwierdzenia występowania siedlisk ptaków ustalenie z wyprzedzeniem, jakie działania należy podjąć 
i w jakim czasie byłoby możliwe sprawne zaplanowanie i przeprowadzenie prac związanych z 
usunięciem wyrobów zawierających azbest (pokrycia dachowe bądź elewacje). Ekspertyza 
ornitologiczna powinna objąć dwie części. Pierwszą jest wykonanie inwentaryzacji obiektu pod kątem 
występowania potencjalnych siedlisk i miejsc niebezpiecznych dla ptaków, a także stwierdzenie 
miejsc zajętych przez ptaki, określenie gatunków i ich liczebności. Drugą częścią jest zaproponowanie 
możliwych rozwiązań pod kątem zachowania siedlisk, kompensacji oraz terminarza wykonania tych 
prac w powiązaniu z harmonogramem i technikami wykonania prac związanych z usunięciem 
wyrobów zawierających azbest z obiektu. Końcowym etapem jest wystąpienie do RDOŚ w 
Katowicach z wnioskiem o wydanie zezwolenie na zniszczenie siedlisk i ostoi ptaków w związku z 
planowanymi pracami mającymi na celu usunięcie wyrobów zawierających azbest z obiektu 
budowlanego. 

Na stronie internetowej Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Katowicach 
www.katowice.rdos.gov.pl są dostępne szczegółowe informacje nt procedury uzyskania zezwolenie 
na zniszczenie siedlisk i ostoi ptaków. 

 

5.4. Zasady postępowania z wyrobami zawierającymi azbest w aspekcie obowiązującego 
prawa - zakładane procedury 

Przepisy określające zasady bezpiecznego postępowania z wyrobami i odpadami zawierającymi 
azbest narzuciły szereg obowiązków, zarówno na właścicieli obiektów i urządzeń, gdzie został użyty 
azbest jak i na prowadzących wszelkiego rodzaju prace związane z usuwaniem bądź transportem czy 
umieszczeniem na składowisku wyrobów i odpadów zawierających azbest – szczegółowe procedury 
postępowania przedstawiono w załączniku do niniejszego dokumentu. 

http://www.katowice.rdos.gov.pl/
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W Polsce problematyka bezpiecznego postępowania z wyrobami i odpadami zawierającymi azbest 
została uszeregowana w bloku tematycznym obejmującym łącznie 6 procedur zgodnie z wymogami 
określonymi w Rozporządzeniu Ministra Gospodarki: Dz. U. z 2011 r. Nr 8, poz. 31. Są to: 

 Grupa I. Procedury obowiązujące właścicieli i zarządzających obiektami, instalacjami lub 
urządzeniami zawierającymi azbest lub wyroby zawierające azbest. 

 Procedura 1. Obowiązki i postępowanie właścicieli oraz zarządców, przy użytkowaniu 
obiektów i terenów z wyrobami zawierającymi azbest. 

 Procedura 2. Obowiązki i postępowanie właścicieli i zarządców, przy usuwaniu 
wyrobów zawierających azbest z obiektów lub terenów. 

 Grupa II. Procedury obowiązujące wykonawców prac polegających na usuwaniu wyrobów 
zawierających azbest - wytwórców odpadów niebezpiecznych. 

 Procedura 3. Postępowanie przy pracach przygotowawczych do usuwania wyrobów 
zawierających azbest. 

 Procedura 4. Prace polegające na usuwaniu wyrobów zawierających azbest, 
wytwarzaniu odpadów niebezpiecznych, wraz oczyszczeniem obiektu (terenu) 
instalacji. 

 Grupa III. Procedura obowiązująca prowadzących działalność w zakresie transportu odpadów 
niebezpiecznych zawierających azbest. 

 Procedura 5. Przygotowanie i transport odpadów niebezpiecznych zawierających 
azbest. 

 Grupa IV. Procedura obowiązująca zarządzających składowiskami odpadów niebezpiecznych 
zawierających azbest. 

 Procedura 6. Składowanie odpadów na składowiskach lub wydzielonych kwaterach 
przeznaczonych do wyłącznego składowania odpadów zawierających azbest. 

Szczegółowy opis poszczególnych procedur przedstawiono w załączniku do niniejszego dokumentu. 

 

5.5. Metody unieszkodliwianie odpadów azbestowych 

Ustawa o odpadach jasno stanowi, że wszędzie tam, gdzie odpady mogą być wtórnie wykorzystane, 
należy tak postępować. Stwarza to możliwość ograniczania strumienia wytwarzanych odpadów 
kierowanych do ostatecznego unieszkodliwienia oraz wpływa na obniżenie kosztów utylizacji. 

W odniesieniu do odpadów azbestowych, jak dotąd zasada ta nie znajduje zastosowania. Powodem 
jest wspominana odporność azbestu na działanie większości czynników destrukcyjnych takich jak 
temperatura lub czynniki chemiczne. To jest główny powód, który stanowi o ograniczonej ilości 
metod utylizacji odpadów azbestowych, sprowadzając je do utylizacji termicznej, chemicznej i 
składowania. 

 

5.5.1. Termiczne unieszkodliwianie odpadów azbestowych 

Z dostępnych kart charakterystyk azbestu w wynika, że odmiana chryzotylowa topi się w 
temperaturze ponad 1500°C, odmiana amfibolowa w temperaturze około 1200°C. Te dane wskazują, 
że termiczny kierunek unieszkodliwienia odpadów azbestowych, na skalę proporcjonalną do 
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znacznych ilości odpadów jest, jak dotąd nierealny, przy wykorzystaniu dostępnych instalacji do 
spalania odpadów niebezpiecznych. 

Warto jednak zasygnalizować pewne rozwiązania w zakresie destrukcji wysokotemperaturowej 
podejmowane przez środowiska naukowców z Politechniki Śląskiej i Łódzkiej. 

Jak dotąd w sferze badań, prób i eksperymentów pozostają prace podejmowane przez naukowców z 
Politechniki Śląskiej skierowane na termiczne unieszkodliwianie płyt eternitowych (azbestowo-
cementowych). Zawierają one azbest w odmianie chryzotylowej w ilości do 15%. 

Pod wpływem wysokiej temperatury (ponad 1000°C) ma następować niszczenie włóknistej struktury 
azbestu i przeobrażenie składu chemicznego w kierunku uzyskania produktu zawierającego 
krzemiany wapnia. Ten produkt, ze względu na właściwości chemiczne znajduje zastosowanie, jako 
dodatek do cementu, poprawiający specjalne własności wiążące i wytrzymałościowe. 

Również na etapie prób i eksperymentów są prace prowadzone przy zastosowaniu plazmy 
termicznej. Są one dostępne między innymi w pracach Politechniki Łódzkiej. Istota metody polega na 
poddawaniu odpowiednio przygotowanych odpadów działaniu temperatury plazmy w przedziałach 
6-15 tys °C. Skala możliwych zastosowań produktów wysokotemperaturowego rozkładu odpadów 
azbestowych jest znaczna. 

Ograniczeniem są koszty. 

 

5.5.2. Chemiczne unieszkodliwienie wyrobów azbestowych 

Ten sposób unieszkodliwiania wyrobów azbestowych polega na rozpuszczaniu odpowiednio 
rozdrobnionych odpadów w 40% roztworze kwasu fluorowodorowego. Produktem reakcji są fluorki 
wapnia oraz krzemionka. Reakcja prowadzona w reaktorach w temperaturze 60-65°C. Ograniczeniem 
rozpowszechnienia tej metody utylizacji są koszty, które w przeliczeniu na tonę wynoszą ponad 750 
USD w instalacjach przemysłowych. Technologia opracowana przez Solway Umweltchemie w 
Hanowerze. 

 

5.5.3. Składowanie odpadów azbestowych 

Jest to niewątpliwie najbardziej rozpowszechniony sposób unieszkodliwiania odpadów. Z racji 
omawianych wcześniej właściwości fizykochemicznych azbestu, z których odporność na działanie 
czynników atmosferycznych, kruchość i łamliwość stanowią, iż wszelkie prace na składowiskach 
przyjmujących odpady azbestowe, winny być prowadzone z zachowaniem szczególnych zasad bhp. 
Zagadnienia te drobiazgowo regulują stosowne akty prawne w postaci rozporządzenia ministra 
środowiska w sprawie stwierdzenia kwalifikacji w zakresie gospodarowania odpadami (Dz.U. Nr 140 z 
2001 r. oraz w sprawie szczegółowych wymagań dotyczących lokalizacji, budowy, eksploatacji i 
zamknięcia, jakim powinny odpowiadać poszczególne typy składowisk Dz.U. Nr 61 z 2003). 

Obecnie na terenie województwa śląskiego zlokalizowane są następujące składowiska odpadów 
przyjmujących odpady zawierające azbest (są to składowiska odpowiednio przygotowane na 
przyjmowanie tego typu odpadów): 

 składowisko odpadów komunalnych w Knurowie, zarządzane przez PPHU "KOMART" Sp. z 
o.o. w Knurowie, pojemność około 284 740 m3 – sektor III na odpady azbestowe 
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 składowisko odpadów innych niż niebezpieczne i obojętne w Jastrzębiu Zdroju, zarządzane 
przez CONFINCO POLAND Sp. z o.o., pojemność 16 000 m3 – wydzielona subkwatera na 
odpady zawierające azbest w ramach sektora III 

Ponadto Rozporządzenia Ministra Gospodarki z dnia 5 sierpnia 2010 r. zmieniającego rozporządzenie 
w sprawie sposobów i warunków bezpiecznego użytkowania i usuwania wyrobów zawierających 
azbest (Dz. U. nr 162 poz. 1089) dopuszcza możliwość unieszkodliwiania odpadów zawierających 
azbest poprzez ich składowanie w podziemnych składowiskach odpadów niebezpiecznych. 

 

5.5.4. Inne metody unieszkodliwiania odpadów azbestowych 

Nowelizacja Ustawy o odpadach dopuściła możliwość przetwarzania odpadów zawierających azbest 
w urządzeniach przenośnych, Jednak ze względu na brak rozporządzeń wykonawczych, brak jest do 
tej pory możliwości przetwarzania ich za pomocą urządzeń wykorzystujących mikrofale lub plazmę. 
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6. INFORMACJA O ILOŚCI I ROZMIESZCZENIU WYROBÓW 

ZAWIERAJĄCYCH AZBEST NA TERENIE POWIATU 

Wytyczne zakładają opracowanie Programu w oparciu o dokonanie rozpoznania ilości i stopnia 
zużycia wyrobów zawierających azbest, zabudowanych na konkretnych obiektach zlokalizowanych 
na terenie powiatu. W tym celu, dla potrzeb przygotowania niniejszego Programu, Starostwo 
Powiatowe w Żywcu zwróciło się do Gmin Powiatu Żywieckiego o przekazanie aktualnych danych o 
ilości wyrobów zawierających azbest zlokalizowanych na terenie gmin oraz o ilości usuniętych 
wyrobów zawierających azbest z terenu gmin. W związku z tym, że: 

 tylko w 2 gminach (Gmina Czernichów i Miasto Żywiec) została przeprowadzona szczegółowa 
inwentaryzacja wyrobów zawierających azbest 

 część gmin (Gmina Lipowa, Łękawica, Rajcza, Świnna, Ujsoły) jest w posiadaniu tylko 
szacunkowych danych na temat ilości wyrobów zawierających azbest zlokalizowanych na ich 
terenie 

 część gmin (Gmina Gilowice, Jeleśnia, Koszarawa, Łodygowice, Milówka, Radziechowy-
Wieprz, Ślemień, Węgierska Górka) nie posiada żadnych danych na temat na temat ilości 
wyrobów zawierających azbest zlokalizowanych na ich terenie 

w niniejszym rozdziale dane otrzymane z poszczególnych gmin uzupełniono o dane zawarte w 
„Programie usuwania azbestu z terenu województwa śląskiego do roku 2032 (projekt)” z listopada 
2010 r (w zakresie szacowanych ilości wyrobów zawierających azbest zlokalizowanych na terenie 
poszczególnych gmin powiatu żywieckiego).  

W tabeli poniżej zestawiono dane na temat ilości wyrobów zawierających azbest, zlokalizowane na 
terenie poszczególnych gmin powiatu żywieckiego w oparciu o następujące źródła: 

 ankietyzacja gmina powiatu żywieckiego - stan na 31.12.2010 rok, 

 Program usuwania azbestu z terenu województwa śląskiego do roku 2032 (projekt) – wg 
stanu na dzień 31.12.2009 rok, 

 baza wyrobów i odpadów zawierających azbest (WBDA) – wg stanu na dzień 06.03.2011 rok, 

 Plan Gospodarki Odpadami dla Powiatu Żywieckiego na lata 2010 - 2017 – aktualizacja” – wg 
stanu na dzień 31.12.2009 rok. 
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Tabela 4 Ilość wyrobów zawierających azbest zlokalizowanych na terenie gmin Powiatu Żywieckiego wg różnych źródeł danych 

Gmina 

Wg bazy wyrobów i odpadów zawierających azbest 
(WBDA) - stan na 06.03.2011 rok  

Wg Programu usuwania azbestu z terenu województwa 
śląskiego do roku 2032 (projekt) - stan na 31.12.2009 rok 

Wg PGO dla powiatu 
żywieckiego na lata 

2010 - 2017 - 
aktualizacja - stan na 

31.12.2009 rok 

Wg ankietyzacji 
gmina powiatu 

żywieckiego - stan na 
31.04.2011 rok 

Ilość odpadów 
zawierających 

azbest [Mg] 

w tym ilość 
odpadów 

zawierających 
azbest, będących 
własnością osób 
fizycznych [Mg] 

w tym ilość 
odpadów 

zawierających 
azbest, będących 
własnością osób 
prawnych [Mg] 

Ilość 
odpadów 

zawierających 
azbest [Mg] 

w tym ilość 
odpadów 

zawierających 
azbest, będących 
własnością osób 
fizycznych [Mg] 

w tym ilość 
odpadów 

zawierających 
azbest, będących 
własnością osób 
prawnych [Mg] 

Ilość odpadów 
zawierających azbest 

[Mg] 

Ilość odpadów 
zawierających azbest 

[Mg] 

Czernichów  175,01 117,01 0,00 502,00 502,00 0,00 - 1090,17 

Gilowice  239,58 239,58 0,00 351,00 351,00 0,00 - bd 

Jeleśnia  0,00 0,00 0,00 200,00 200,00 0,00 - bd 

Koszarawa  6,88 6,88 0,00 159,00 159,00 0,00 - bd 

Lipowa  688,86 688,86 0,00 2170,00 2170,00 0,00 - 2100,00 

Łękawica  920,26 920,26 0,00 1877,00 924,00 953,00 - 1156,96 

Łodygowice  209,47 209,47 0,00 210,00 210,00 0,00 - bd 

Milówka  0,00 0,00 0,00 383,00 383,00 0,00 - bd 

Radziechowy-
Wieprz  399,96 399,96 0,00 400,00 400,00 0,00 - bd 

Rajcza  0,00 0,00 0,00 200,00 200,00 0,00 - 1371,00 

Ślemień  0,00 0,00 0,00 207,00 207,00 0,00 - bd 

Świnna  0,00 0,00 0,00 495,00 495,00 0,00 - 630,00 

Ujsoły  74,22 74,22 0,00 74,00 74,00 0,00 - 189,00 

Węgierska Górka  0,53 0,00 0,53 220,00 220,00 0,00 - bd 

Żywiec  318,69 106,56 212,10 439,00 228,00 211,00 - 1650,60 

Powiat Żywiecki  3033,45 2762,79 212,63 7887,00 6723,00 1164,00 22863,66 8187,73 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych zawartych w „Planie Gospodarki Odpadami dla Powiatu żywieckiego na lata 2010 – 2017 – aktualizacja” z listopada 2009 r.”, ankietach przekazanych 
przez gminy powiatu żywieckiego, Programie usuwania azbestu z terenu województwa śląskiego do roku 2032 (projekt) z roku 2010, bazie azbestowej WBDA 
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Na podstawie danych przekazanych przez gminy powiatu (ankiety wypełniane przez gminy na 
potrzeby sprawozdania z PGO dla powiatu żywieckiego), uzupełnionych danymi z „Programu 
usuwania azbestu z terenu województwa śląskiego do roku 2032 (projekt)”, ocenia się 
szacunkowo, że na terenie Powiatu Żywieckiego w grudniu 2008 roku znajdowało się 
12 639,98 Mg wyrobów zawierających azbest, z czego do końca grudnia 2009 roku usuniętych 
zostało 1 014,28 Mg odpadów. Szacuje się, że wg stanu na grudzień 2009 roku, na terenie powiatu 
żywieckiego do usunięcia pozostało około 11 625,70 Mg wyrobów zawierających azbest, z czego 
w 2010 roku usunięto kolejnych 1 307,97 Mg wyrobów zawierających azbest. Wg stanu na dzień 31 
grudnia 2010 roku na terenie powiatu żywieckiego pozostało do usunięcia około 10 317,73 Mg 
wyrobów zawierających azbest.  

 

Tabela 5 Ilość wyrobów zawierających azbest zlokalizowanych na terenie gmin Powiatu Żywieckiego 
Ilość latach 2008 - 2010 

Gmina 

Ilość odpadów zawierających azbest [Mg] 

stan na 31 grudnia 2008 rok 
(wg danych z gmin) 

stan na 31 grudnia 2009 rok 
(wg danych z gmin) 

stan na 31 grudnia 2010 rok 
(wg danych z gmin 

uzupełnionych danymi z 
PUA dla województwa 

śląskiego) 

Czernichów 1215,90 1131,79 1090,17 

Gilowice 479,48 418,11 351,00 

Jeleśnia 418,33 340,00 200,00 

Koszarawa 237,30 201,90 159,00 

Lipowa 2204,00 2100,00 2100,00 

Łękawica 1156,96 1156,96 1156,96 

Łodygowice 695,44 513,34 210,00 

Milówka 619,36 506,16 383,00 

Radziechowy-Wieprz 687,00 687,00 400,00 

Rajcza 1527,36 1429,68 1371,00 

Ślemień 207,00 207,00 207,00 

Świnna 630,00 630,00 630,00 

Ujsoły 260,00 222,00 189,00 

Węgierska Górka 491,00 353,00 220,00 

Żywiec 1810,85 1728,76 1650,60 

Powiat Żywiecki 12639,98 11625,70 10317,73 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych zawartych w „Planie Gospodarki Odpadami dla Powiatu żywieckiego na lata 2010 – 2017 
– aktualizacja” z listopada 2009 r.”, ankietach przekazanych przez gminy powiatu żywieckiego, Programie usuwania azbestu z terenu 
województwa śląskiego do roku 2032 (projekt) z roku 2010, bazie azbestowej WBDA 
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Ilość odpadów zawierających azbest, zlokalizowane na terenie gmin powiatu żywieckiego 

w okresie 2008 - 2010 rok

stan na 31 grudnia 2008 rok (wg danych z gmin)

stan na 31 grudnia 2009 rok (wg danych z gmin)

stan na 31 grudnia 2010 rok (wg danych z gmin uzupełnionych danymi z PUA dla województwa śląskiego) 

Rysunek 3 Ilość wyrobów zawierających azbest zlokalizowanych w poszczególnych gminach 
powiatu żywieckiego w okresie 2008 – 2010 rok 

 

W tabeli poniżej zestawiono dane dotyczące ilości wyrobów zawierających azbest, usuwanych z 
terenów poszczególnych gmin powiatu żywieckiego (na podstawie ankiet przesłanych przez 
Gminy) w latach 2009 – 2010. 
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Tabela 6 Ilość wyrobów zawierających azbest usuwanych z terenów poszczególnych gmin powiatu 
żywieckiego w latach 2009 – 2010 

Gmina 

Ilość usuniętych odpadów azbestowych 

Ilość usuniętych 
odpadów 

azbestowych w 2009 
roku [Mg] 

% usunięcia odpadów 
azbestowych w roku 

2009 

Ilość usuniętych 
odpadów 

azbestowych w 2010 
roku [Mg] 

% usunięcia odpadów 
azbestowych w roku 

2010 

Czernichów  84,11 8,29 41,62 3,18 

Gilowice  61,37 6,05 67,11 5,13 

Jeleśnia  78,33 7,72 140,00 10,70 

Koszarawa  35,40 3,49 42,90 3,28 

Lipowa  104,00 10,25 0,00 0,00 

Łękawica  0,00 0,00 0,00 0,00 

Łodygowice  182,10 17,95 303,34 23,19 

Milówka  113,20 11,16 123,16 9,42 

Radziechowy-Wieprz  0,00 0,00 287,00 21,94 

Rajcza  97,68 9,63 58,68 4,49 

Ślemień  0,00 0,00 0,00 0,00 

Świnna  0,00 0,00 0,00 0,00 

Ujsoły  38,00 3,75 33,00 2,52 

Węgierska Górka  138,00 13,61 133,00 10,17 

Żywiec  82,09 8,09 78,16 5,98 

Powiat Żywiecki  1014,28 100,00 1307,97 100,00 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych zawartych w „Planie Gospodarki Odpadami dla Powiatu żywieckiego na lata 2010 – 2017 
– aktualizacja” z listopada 2009 r.”, ankietach przekazanych przez gminy powiatu żywieckiego, Programie usuwania azbestu z terenu 
województwa śląskiego do roku 2032 (projekt) z roku 2010, bazie azbestowej WBDA 
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Ilośc usuniętych wyrobów zawierających azbest w poszczególnych gminach Powiatu 
Żywieckiego w okresie 2009 - 2010 rok

Ilość usuniętych odpadów azbestowych w 2009 roku [Mg] Ilość usuniętych odpadów azbestowych w 2010 roku [Mg]

Rysunek 4 Ilość usuniętych wyrobów zawierających azbest w poszczególnych gminach powiatu 
żywieckiego w okresie 2009 – 2010 rok 
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Udział % poszczególnych gmin Powiatu Żywieckiego w usuwaniu odpadów 

azbestowych 

w roku 2009
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Rysunek 5 Udział poszczególnych gmin powiatu żywieckiego w procesie usuwania wyrobów 
zawierających azbest w roku 2009 
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Rysunek 6 Udział poszczególnych gmin powiatu żywieckiego w procesie usuwania wyrobów 
zawierających azbest w roku 2010 

 

W Powiecie Żywieckim, z uwagi na rolniczy charakter tego obszaru, wyroby zawierające azbest 
występują przede wszystkim w obiektach budowlanych mieszkalnych i inwentarskich, głównie w 



PROGRAM USUWANIA AZBESTU I WYROBÓW ZAWIERAJĄCYCH AZBEST DLA POWIATU ŻYWIECKIEGO 

49 

postaci różnego rodzaju płyt azbestowo-cementowych wykorzystywanych w latach ubiegłych do 
wykonania pokryć dachowych oraz elewacji budynków. 

Gminy powinny tworzyć ewidencję występowania wyrobów zawierających azbest na podstawie 
zgłoszeń osób fizycznych, którą następnie do końca pierwszego kwartału (za poprzedni rok 
kalendarzowy) przesyłają do Urzędu Wojewódzkiego. Zatem, to właśnie na osobach fizycznych 
niebędących przedsiębiorcami ciąży obowiązek przedkładania informacji o zastosowanych 
wyrobach zawierających azbest, poprzez wypełnianie arkuszy ocen stanu i możliwości 
bezpiecznego użytkowania wyrobów zawierających azbest z wyszczególnieniem rodzaju, ilości i 
miejsca występowania wyrobów zawierających azbest odpowiednio wójtowi lub burmistrzowi.  

Poniżej przedstawiono syntetyczne dane dotyczące problematyki azbestu dla poszczególnych 
gmin wchodzących w skład powiatu żywieckiego, wynikające z zebranych danych. 

 

Tabela 7 Zbiorcze zestawienie informacji o ilości wyrobów zawierających azbest zlokalizowanych na 
terenie poszczególnych gmin powiatu żywieckiego oraz stan gospodarowania odpadami 
azbestowymi – stan na 31.12.2010 rok 

Gmina 
Zatwierdzony  

Gminny Program 
usuwania azbestu 

Ilość wyrobów zawierających azbest [Mg] 

stan na 31 grudnia 2010 rok (wg 
danych z gmin uzupełnionych 

danymi z PUA dla województwa 
śląskiego) 

stan na 31 grudnia 2010 rok (wg 
danych z gmin) 

Czernichów  tak 1090,17 1090,17 

Gilowice  nie 351,00 bd 

Jeleśnia  nie 200,00 bd 

Koszarawa  nie 159,00 bd 

Lipowa  nie 2100,00 2100,00 

Łękawica  nie 1156,96 1156,96 

Łodygowice  nie 210,00 bd 

Milówka  nie 383,00 bd 

Radziechowy-Wieprz  nie 400,00 bd 

Rajcza  nie 1371,00 1371,00 

Ślemień  nie 207,00 bd 

Świnna  nie 630,00 630,00 

Ujsoły  nie 189,00 189,00 

Węgierska Górka  nie 220,00 bd 

Żywiec  tak 1650,60 1650,60 

Powiat żywiecki – suma 10317,73 8187,73 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych zawartych w „Planie Gospodarki Odpadami dla Powiatu żywieckiego na lata 2010 – 2017 
– aktualizacja” z listopada 2009 r.”, ankietach przekazanych przez gminy powiatu żywieckiego, Programie usuwania azbestu z terenu 
województwa śląskiego do roku 2032 (projekt) z roku 2010, bazie azbestowej WBDA 

 

Ponadto zgodnie z danymi zawartymi w „Programie usuwania materiałów zawierających azbest z 
terenu miasta Żywiec wraz ze szczegółową inwentaryzacją” na terenie miasta Żywiec 
zinwentaryzowano 8402 mb rur azbestowo – cementowych, których zarządcą jest Miejskie 
Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji w Żywcu. Z informacji pozostałych administratorów 
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sieci wodociągowej takich jak Międzygminny Związek ds. Ekologii w Żywcu czy Związek 
Komunalny w Łękawicy, Zakład Usługowo-Produkcyjnego Gospodarki Wodno-Ściekowej 
„ISEPNICA” oraz Zakład Usług Komunalnych w Ślemieniu wynika, iż na terenie powiatu 
Żywieckiego nie ma innych sieci wodociągowych azbestowych. 
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Rysunek 7 Ilość odpadów zawierających azbest, zlokalizowanych na terenie gmin powiatu 
żywieckiego wg stanu na 31 grudnia 2010 rok 

 

W związku z tym, że większość gmin powiatu żywieckiego nie wykonała jeszcze szczegółowej 
inwentaryzacji wyrobów zawierających azbest, zlokalizowanych na ich terenie, a w niniejszym 
dokumencie posłużono się głównie danymi szacunkowymi przekazanymi przez gminy, nie można 
określić udziału ilościowego i procentowego wyrobów zawierających azbest o różnych 
kategoriach pilności usuwania. 
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7. WSKAZANIE MOŻLIWOŚCI I ŹRÓDEŁ FINANSOWANIA 

7.1. Oszacowanie kosztów usunięcia azbestu z obiektów budownictwa indywidualnego  

Koszty usunięcia wyrobów azbestowych oszacowano na podstawie informacji uzyskanych od 
specjalistycznych firm zajmujących się kompleksowo demontażem wyrobów zawierających 
azbest i usunięciem odpadów azbestowych (transport do miejsca unieszkodliwiania).  

Z uzyskanych informacji wynika, że całkowity koszt usunięcia wyrobów azbestowych – demontaż, 
transport, składowanie waha się w granicach 25-80zł za m2 wyrobów azbestowych. Skala kosztów 
wynika z wielu czynników, między innymi od miejsca zabudowania wyrobów azbestowych, 
wysokości obiektu, rodzaju i ilości demontowanych elementów. Np. demontaż, pakowanie, 
transport i unieszkodliwianie pokryć dachowych z płyt azbestowo-cementowch (eternitu) oraz 
płyt osłonowych wynosi średnio około 40 zł za 1 m2. Skuwanie natrysku azbestowo-
cementowego (torkretu) jest już znacznie droższe (35 do 75 zł za 1 m2). Ceny powyższe obejmują 
wszystkie czynności związane z usuwaniem azbestu i z reguły mogą być negocjowane. W 
sprzyjających warunkach, w zależności od warunków lokalnych, możliwe są upusty w wysokości 
nawet 20-25%. Te, stosunkowo wysokie ceny wynikają z warunków, jakie musi spełniać 
przedsiębiorca usuwający azbest oraz nakładów z tym związanych. Składają się na nie koszty 
związane m.in. z uzyskaniem odpowiednich decyzji, specjalistycznym szkoleniem pracowników, 
przygotowaniem i zabezpieczeniem miejsca pracy, środkami ochrony osobistej dla pracowników 
oraz specjalistycznych narzędzi i materiałów stosowanych w pracach remontowych. Ponadto 
nadzór nad pracami musi być prowadzony przez specjalistów, a ewentualne badania 
potwierdzające prawidłowość wykonania prac wykonane przez laboratoria akredytowane. Także 
odpady do transportu muszą być bardzo dobrze zabezpieczone i oznakowane w specjalny 
sposób, a sam transport może być dokonany wyłącznie przez firmę posiadającą odpowiednie 
zezwolenie. Wszystko to generuje znacznie wyższe koszty niż w przypadku typowych prac 
budowlanych. Istotnym składnikiem ceny są koszty składowania. Jedyną dopuszczalną formą 
ostatecznego unieszkodliwiania odpadów zawierających azbest jest składowanie na 
składowiskach odpadów niebezpiecznych lub na wydzielonych częściach składowisk odpadów 
innych niż niebezpieczne i obojętne. Ze względu na określone przepisami warunki składowania 
koszty są stosunkowo wysokie i w zależności od ilości składowanych odpadów wynoszą 
najczęściej od 400 do 1000 zł za tonę. Cena ta musi uwzględniać relatywnie wysokie opłaty za 
umieszczenie odpadów na składowisku, wnoszone na konto urzędów marszałkowskich jako 
opłaty za korzystanie ze środowiska. Należy wyraźnie stwierdzić, że prawidłowe spełnienie 
warunków określonych przepisami jest kosztowne. W tej sytuacji, podejmując decyzję o usunięciu 
wyrobów zawierających azbest należy znaleźć odpowiednią firmę oraz źródła finansowania 
inwestycji. 

Do dalszego oszacowania kosztów usunięcia wyrobów azbestowych z obiektów budownictwa 
indywidualnego przyjęto przeciętny koszt na poziomie: 

 Średni koszt demontażu 1 m2 pokryć dachowych zawierających azbest wynosi 15,00 zł/m2 
(około 750 zł/Mg) 

 Średni koszt transportu zdemontowanych płyt azbestowych – 12 zł/m2 (około 600 zł/Mg) 

 Średni koszt składowania na składowisku: 400zł/1 Mg odpadu 

w związku z powyższym sumaryczne koszty usunięcia 1 Mg przedmiotowych wyrobów mogą się 
kształtować na poziomie około 1 750 zł/Mg. 

Szacunkowe całkowite koszty usunięcia płyt azbestowo-cementowych z terenu powiatu 
żywieckiego wyniosą:  
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10 317,73 Mg x 1 750 zł/Mg = 18 056 027,50 zł  
VAT 7% 1 263 921,93 zł  
Razem 19 319 949,43 zł 

Całkowity koszt usunięcia wszystkich wyrobów azbestowych z obiektów zlokalizowanych na 
terenie powiatu żywieckiego może wynieść około 19,32 mln zł. 

Powyższa kwota jest jedynie wstępnym szacunkiem. Kwota ta nie uwzględnia dodatkowych 
kosztów, jakie musi ponieść właściciel posesji w związku z usuwaniem azbestu (nowe pokrycie 
dachowe, nowa elewacja – zakup materiałów, robocizna). 

Zaleca się, aby usuwanie wyrobów azbestowych (dachy, ściany budynków) było połączone z 
termomodernizacją obiektów – jeżeli są to budynki mieszkalne. 

 

7.2. Źródła pozyskiwania środków finansowych na usuwanie azbestu 

Zgodnie z założeniami „Programu oczyszczania kraju z azbestu na lata 2009 – 2032” koszty 
związane z usunięciem wyrobów zawierających azbest mają być finansowane przez właścicieli – 
zarządców obiektów, w tym prywatnych właścicieli obiektów z wyrobami zawierającymi azbest.  

Inicjatywy samorządu terytorialnego, zmierzające do sukcesywnego usuwania wyrobów 
azbestowych i likwidacji skutków ich szkodliwości dla mieszkańców i środowiska dają możliwości 
dofinansowania powyższych działań z funduszy jednostek samorządowych, środków celowych 
funduszy ekologicznych a także ze środków funduszy Unii Europejskiej.  

Stąd też rola samorządu w pozyskiwaniu funduszy na wsparcie realizacji programu usuwania 
wyrobów azbestowych z terenu gminy ma istotne znaczenie, w szczególności dla prywatnych 
właścicieli obiektów, dla których usunięcie wyrobów zawierających azbest i w następstwie 
odnowa pokryć dachowych/elewacyjnych obiektów w większości przekracza ich możliwości 
finansowe. 

„Program oczyszczania kraju z azbestu na lata 2009 – 2032” przewiduje następujące podstawowe 
instrumenty dofinansowania demontażu, transportu i unieszkodliwiania usuniętych wyrobów 
zawierających azbest: 

 Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 

 Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007 – 2013 

 Fundusze Unii Europejskiej 

 Bank Ochrony Środowiska S.A. 

o Linia KfW5 

o Kredyt na zakup i montaż urządzeń i wyrobów służących ochronie środowiska 

W poszczególnych województwach instrumenty finansowe wspierające bezpieczne eliminowanie 
z użytkowania wyrobów azbestowych oferowane są przez następujące instytucje: 

 Wojewódzkie Fundusze Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 

 Bank Ochrony Środowiska S.A. (BOS) we współpracy z WFOSiGW 

 Regionalne Programy Operacyjne dla poszczególnych województw 

W poniższych rozdziałach podaje się informacje nt. instrumentów finansowania działań 
związanych z usuwaniem wyrobów zawierających azbest, dostępnych w województwie śląskim. 
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7.2.1. Instrumenty oferowane przez Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i 
Gospodarki Wodnej w Katowicach 

W dniu opracowywania niniejszego dokumentu w WFOŚiGW w Katowicach obowiązywała: 

 Lista przedsięwzięć priorytetowych planowanych do dofinansowania ze środków 
WFOŚiGW w Katowicach na 2011 rok, zatwierdzona Uchwałą Rady Nadzorczej nr 167/2010 
z dnia 28.06.2010 r. 

 Lista przedsięwzięć priorytetowych planowanych do dofinansowania ze środków 
WFOŚiGW w Katowicach na 2012 rok, zatwierdzona Uchwałą Rady Nadzorczej nr 184/2011 
z dnia 27.06.2011 r. 

Zgodnie z ww. dokumentami WFOŚiGW w Katowicach wspomaga osiąganie długoterminowych 
celów środowiskowych Województwa Śląskiego, przeznaczając środku finansowe na realizację 
m.in.: 

Priorytet 2 Gospodarka odpadami   
Priorytet 2.2. Gospodarka odpadami (wg listy na 2011 r.) / 2.1. Gospodarka odpadami (wg listy na 
2012 r.)  
w ramach realizacji powyższego priorytetu realizowane jest działanie OZ.2.2. usuwanie i 
unieszkodliwianie azbestu, którego zasady dofinansowania są zgodne z obowiązującymi w 2010 
roku Zasadami udzielania dofinansowania ze środków WFOSiGW w Katowicach, obowiązującymi 
od dnia 01.08.2011 r. oraz zgodne z Regulaminem dofinansowania ze środków WFOŚiGW w 
Katowicach zadań z zakresu demontażu, transportu i unieszkodliwianie azbestu, zatwierdzonym 
Uchwałą Zarządu nr 1466/2010 z dnia 13.10.2010 r. 

Beneficjentami wsparcia w ramach dofinansowania usuwania wyrobów zawierających azbest 
przez WFOSiGW w Katowicach mogą być: 

 osoby prawne 

 osoby fizyczne 

 wspólnoty mieszkaniowe 

W ramach zadań związanych z usuwaniem azbestu dofinansowywane są koszty dotyczące 
demontażu, transportu oraz unieszkodliwiania odpadów azbestowych.  

Na zadania związane z usuwaniem wyrobów zawierających azbest Wojewódzki Fundusz udziela 
preferencyjnie oprocentowanych pożyczek, kredytów preferencyjnych oraz dotacji: 

 Realizacja zadań polegających na demontażu, transporcie i unieszkodliwianiu azbestu z 
budynków służby zdrowia, oświaty i opieki społecznej może być dofinansowana w 
wysokości do 100% kosztów kwalifikowanych, w tym w formie dotacji do 80%. 

 Realizacja zadań polegających na demontażu, transporcie i unieszkodliwianiu azbestu z 
budynków stanowiących własność osób fizycznych może być dofinansowana w formie 
pożyczki w wysokości do 100% kosztów kwalifikowanych, ale wnioskodawcą może być 
jedynie jednostka samorządu terytorialnego, która przedkłada zbiorczy wniosek 
obejmujący budynki wszystkich zainteresowanych mieszkańców. 

 Realizacja zadań polegających na demontażu, transporcie i unieszkodliwianiu azbestu z 
budynków, w których utworzono wspólnotę mieszkaniowa może być dofinansowana w 
formie pożyczki do 100% kosztów kwalifikowanych. Wnioskodawcą może być jedynie 
wspólnota mieszkaniowa. 
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 Realizacja zadań polegających na demontażu, transporcie i unieszkodliwianiu azbestu z 
pozostałych obiektów budowlanych może być dofinansowana w formie pożyczki w 
wysokości do 100% kosztów kwalifikowanych. 

Podstawowa forma wsparcia oferowana przez Fundusz jest preferencyjnie oprocentowana 
pożyczka z możliwością umorzenia jej części przeznaczona dla osób prawnych lub kredyt 
preferencyjny dla osób fizycznych oraz wspólnot mieszkaniowych. Dotacje mogą być udzielane 
wybranym podmiotom na unieszkodliwianie azbestu z obiektów służby zdrowia, oświaty i opieki 
społecznej. 

Ponadto WFOŚiGW w Katowicach podpisał z NFOŚiGW umowę na wspólne dofinansowanie 
zadań związanych z usuwaniem azbestu i wyrobów azbestowych w województwie śląskim w 
latach 2011 – 2012. Daje ona możliwość uzyskania wsparcia ze środków publicznych na likwidację 
wyrobów zawierających azbest, pochodzących z domów i obiektów należących do osób 
fizycznych. Umowa zakłada, że samorządy gminne, posiadające na swoim terenie 
zinwentaryzowane i objęte gminnym programem likwidacji azbestu wszelkie obiekty zawierające 
azbest, mogą na ich likwidację uzyskać ze środków NFOŚiGW dotację w wysokości 50% kosztów 
kwalifikowanych. Pozostałe dofinansowanie może pochodzić ze środków WFOŚiGW w formie 
preferencyjnej pożyczki, która w połowie może zostać umorzona bez konieczności przeznaczania 
umorzonej kwoty na nowe zadania proekologiczne. Na podstawie ww. umowy został ogłoszony 
Program „Gospodarowanie odpadami innymi niż komunalne Cz. III – Usuwanie wyrobów 
zawierających azbest”, dla którego obowiązują następujące podstawowe zasady: 

 Dofinansowanie zadań w zakresie demontażu, zbierania, transportu i unieszkodliwiania 
lub zabezpieczenia odpadów zawierających azbest zgodnie z gminnymi programami 
usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest jest udzielane ze środków WFOŚiGW 
przy udziale środków z NFOŚiGW 

 Beneficjentem końcowym są jednostki samorządu terytorialnego 

 Kwota dofinansowania przedsięwzięć wynosi do 100% kosztów kwalifikowanych, w tym 
do 50% kosztów kwalifikowanych dofinansowane ze środków NFOŚiGW w formie dotacji, 
a pozostałą część dofinansowania ze środków WFOŚiGW w formie pożyczki (minimalna 
pożyczka ze środków WFOŚiGW w realizacje przedsięwzięcia stanowi 35% kosztów 
kwalifikowanych) 

 Przedsięwzięcie określone we wniosku o dofinansowanie nie zostało zakończone przed 
dniem złożenia wniosku 

 Przedsięwzięcie określone we wniosku o dofinansowanie jest zlokalizowane na terenie 
gminy, w której została przeprowadzona inwentaryzacja wyrobów zawierających azbest 

 Przedsięwzięcie określone we wniosku o dofinansowanie jest zlokalizowane na terenie 
gminy posiadającej gminny program usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest, i 
jest z tym programem zgodne 

 

7.2.2. Instrumenty oferowane przez Regionalny Program Operacyjny dla 
Województwa Śląskiego 

W RPO dla województwa śląskiego w ramach następujących działań istnieje możliwość 
dofinansowania inwestycji związanych z bezpiecznym usuwanie azbestu: 

 Działanie 5.2. Gospodarka odpadami  
wsparcie uzyskają projekty kompleksowego oczyszczanie terenów z odpadów 
zawierających azbest oraz projekty dotyczące rekultywacji terenów zdegradowanych i 
składowisk odpadów na cele przyrodnicze; w ramach jednego działania dopuszcza się 
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realizację inwestycji polegających na łączeniu kilku typów projektów, pod warunkiem, że 
dotyczą tej samej kategorii interwencji  
udział środków UE w wydatkach kwalifikowanych kształtuje się na poziomie 20 - 85%, 
minimalny wkład własny beneficjenta wynosi 15% kosztów kwalifikowanych 

 Działanie 6.2. Rewitalizacja obszarów zdegradowanych  
w ramach tego działania mogą być dofinansowywane projekty, których przedmiotem jest 
zastępowanie azbestowych elementów budynków wielorodzinnych mieszkalnych 
materiałami mniej szkodliwymi dla zdrowia ludzi oraz z unieszkodliwianiem azbestu; 
projekty objęte dofinansowaniem z ww. działania muszą spełniać co najmniej 2 spośród 
wymienionych celów: gospodarczy, edukacyjny, turystyczny, rekreacyjny, społeczny i 
kulturalny  
udział środków UE w wydatkach kwalifikowanych kształtuje się na poziomie 20 - 85%, 
minimalny wkład własny beneficjenta wynosi 15% kosztów kwalifikowanych. 

Beneficjentami działania 5.2. Gospodarka odpadami mogą być: 

 jednostki samorządu terytorialnego, ich związki i stowarzyszenia 

 podmioty, w których większość udziałów lub akcji posiadają jednostki samorządu 
terytorialnego lub ich związki i stowarzyszenia 

 podmioty działające na zlecenie jednostek samorządu terytorialnego, wybrane zgodnie z 
ustawa z dnia 29 stycznia 2004 r. Prawo zamówień publicznych 

 jednostki zaliczane do sektora finansów publicznych posiadające osobowość prawna (nie 
wymienione wyżej) 

 porozumienia podmiotów z pkt 1-4 reprezentowane przez lidera 

 podmioty działające w oparciu o umowę/porozumienie zgodne z zapisami ustawy z dnia 
28 lipca 2005 r. o partnerstwie publiczno-prywatnym 

W działaniu 5.2 Gospodarka odpadami wsparcie uzyskają projekty kompleksowego oczyszczania 
terenów z odpadów zawierających azbest oraz projekty dotyczące rekultywacji obszarów 
zdegradowanych i składowisk odpadów na cele przyrodnicze. W ramach jednego działania 
dopuszcza się realizacje inwestycji polegających na łączeniu kilku typów projektów pod 
warunkiem, ze dotyczą tej samej kategorii interwencji. 

W ramach typu projektu pn. kompleksowe oczyszczanie terenu z odpadów zawierających azbest, 
a także usuwanie azbestu z budynków użyteczności publicznej wraz z zapewnieniem 
bezpiecznego unieszkodliwiania odpadów, wsparcie uzyskają projekty związane z oczyszczaniem 
terenów z odpadów azbestowych, a także budynków użyteczności publicznej, za wyjątkiem 
budynków stanowiących siedzibę administracji publicznej. 

W ramach RPO dla Województwa Śląskiego możliwa forma wsparcia jest pomoc bezzwrotna 
(dotacja), która beneficjentowi przekazywana będzie w formie zaliczek i refundacji. 

Maksymalny udział środków UE w wydatkach kwalifikowanych na poziomie projektu wynosi 85% 
kosztów wydatków kwalifikowanych, z uwzględnieniem przepisów dotyczących pomocy 
publicznej. Minimalny udział środków UE w wydatkach kwalifikowanych na poziomie projektu 
wynosi 20%. Minimalny wkład własny beneficjenta wynosi 15% kosztów kwalifikowanych 
inwestycji. W zakresie projektów, których wsparcie nie nosi znamion pomocy publicznej, 
rozpoczęciem okresu kwalifikowalności jest 1 stycznia 2007 r. W zakresie projektów, których 
wsparcie nosi znamiona pomocy publicznej, rozpoczęcie okresu kwalifikowalności wynikało 
będzie z zapisów właściwych rozporządzeń Ministra Rozwoju Regionalnego. 

Wydatkiem kwalifikowalnym w ramach przedmiotowego typu projektu będą koszty zastąpienia 
materiałów azbestowych materiałami nieszkodliwymi (koszty demontażu i unieszkodliwienia 
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materiałów azbestowych, koszty związane z przywróceniem stanu obiektu sprzed demontażu 
materiałów azbestowych). Natomiast jako niekwalifikowalne zostaną uznane wydatki na zakup 
środków transportu, np. na cele transportu odpadów oraz na oczyszczanie z azbestu budynków 
użyteczności publicznej stanowiących siedzibę administracji publicznej. 

Beneficjentami w ramach działania 6.2 Rewitalizacja obszarów zdegradowanych mogą być: 

 jednostki samorządu terytorialnego, ich związki i stowarzyszenia 

 podmioty, w których większość udziałów lub akcji posiadają jednostki samorządu 
terytorialnego lub ich związki i stowarzyszenia 

 podmioty działające na zlecenie jednostek samorządu terytorialnego wybrane zgodnie z 
ustawa z dnia 29 stycznia 2004 r. Prawo zamówień publicznych 

 szkoły wyższe 

 kościoły i związki wyznaniowe oraz osoby prawne kościołów i związków wyznaniowych 

 organizacje pozarządowe 

 jednostki zaliczane do sektora finansów publicznych, posiadające osobowość prawną (nie 
wymienione wyżej) 

 spółdzielnie mieszkaniowe, wspólnoty mieszkaniowe 

 porozumienia podmiotów wymienionych w pkt 1-8 reprezentowane przez lidera 

 podmioty działające w oparciu o umowę/ porozumienie zgodne z zapisami ustawy z dnia 
28 lipca 2005 r. o partnerstwie publiczno-prywatnym 

W ramach działania 6.2 Rewitalizacja obszarów zdegradowanych współfinansowane mogą być 
m.in. projekty, których przedmiotem jest zastępowanie azbestowych elementów budynków 
wielorodzinnych mieszkalnych materiałami mniej szkodliwymi dla zdrowia człowieka wraz z 
unieszkodliwieniem azbestu. Unieszkodliwienie odpadów azbestowych powinno być wykonane 
przez podmiot, który uzyskał zezwolenie właściwego organu na prowadzenie działalności w 
zakresie gospodarki odpadami. Wymiana elementów azbestowych (konstrukcje, stropy, dachy, 
elewacje) nie może wiązać się z przebudową całego obiektu, tj. wymianą okien, pracami w 
indywidualnych mieszkaniach, remontem klatek schodowych, drzwi wejściowych itp. Koszty 
związane z dociepleniem czy zmiana elewacji budynku mogą być natomiast wliczone w koszty 
projektu polegającego na usuwaniu azbestu tylko i wyłącznie przy założeniu, ze działanie to 
pociąga za sobą konieczność uszkodzenia starego docieplenia i zastąpienia go nowymi 
materiałami elewacyjnymi (prace maja charakter odtworzeniowy, a uszkodzenia lub wymiana na 
nowe elementów innych niż azbestowe, np. ocieplenie budynku, nie są możliwe do uniknięcia, co 
znajduje potwierdzenie w projektach technicznych). Inwestycje z zakresu tego typu projektu 
dotyczą co do zasady jedynie budynków mieszkalnych, w których nie jest prowadzona działalność 
usługowa, administracyjna i gospodarcza. Z możliwości ubiegania się o dofinansowanie nie 
zostaną jednak wykluczone wielorodzinne budynki mieszkalne, w których lokale użytkowe nie 
przekraczają 10% powierzchni. 

W ramach RPO dla Województwa Śląskiego możliwa forma wsparcia jest pomoc bezzwrotna 
(dotacja), która beneficjentowi przekazywana będzie w formie zaliczek i refundacji. 

Projekty realizowane w ramach działania 6.2 Rewitalizacja obszarów zdegradowanych muszą 
wynikać z Lokalnych Programów Rewitalizacji. W ramach jednego działania dopuszcza się 
realizacje inwestycji polegających na łączeniu kilku typów projektów pod warunkiem, ze dotyczą 
tej samej kategorii interwencji. Projekty z zakresu działania 6.2 Rewitalizacja obszarów 
zdegradowanych muszą spełniać, co najmniej dwa spośród wymienionych celów: gospodarczy, 
edukacyjny, turystyczny, rekreacyjny, społeczny i kulturalny. Projekty spełniające tylko jeden cel: 
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edukacyjny, turystyczny, rekreacyjny i kulturalny nie są możliwe do realizacji w ramach 
rewitalizacji z uwagi na konieczność przestrzegania linii demarkacyjnej pomiędzy priorytetami 
RPO dla Województwa Śląskiego na lata 2007-2013. Wsparcie projektów realizujących tylko jeden 
cel możliwe jest w przypadku, gdy realizują one cel gospodarczy lub społeczny. Sam cel społeczny 
może być realizowany jednak tylko w przypadku projektów związanych z zastępowaniem 
azbestowych elementów budynków wielorodzinnych mieszkalnych materiałami mniej 
szkodliwymi dla zdrowia człowieka wraz z unieszkodliwieniem azbestu. Ponadto, projekty z 
zakresu mieszkalnictwa musza być realizowane na obszarach spełniających 3 dowolnie wybrane 
kryteria, opisane przy pomocy wskaźników, określonych w Wytycznych Ministra Rozwoju 
Regionalnego w zakresie programowania działań dotyczących mieszkalnictwa, opartych na art. 
47101 rozporządzenia Komisji WE nr 1828/2006. 

Ze wsparcia wyłączone są projekty związane z budową, przebudową, adaptacją, remontem 
budynków stanowiących siedzibę administracji publicznej. Inwestycje, których efektem jest 
wsparcie podmiotów pełniących funkcje związane z pomocą i opieką społeczną, a także ochroną 
zdrowia (np. domy opieki społecznej, ośrodki zdrowia) mogą być realizowane tylko jako 
niedominujący element szerszego zintegrowanego projektu rewitalizacji (np. przedmiotem 
projektu z zakresu rewitalizacji jest kwartał dzielnicy, gdzie przywraca się wcześniejsze funkcje lub 
nadaje nowe szeregowi terenów lub obiektów, w tym jeden z nich jest przeznaczony na potrzeby 
np. domu pomocy społecznej, szpitala czy ośrodka zdrowia). Projekty polegające wyłącznie na 
usuwaniu azbestu realizowane przez spółdzielnie, wspólnoty mieszkaniowe mogą dotyczyć 
wyłącznie budynków mieszkalnych. Nie jest możliwe finansowanie usuwania azbestu z budynków 
o charakterze gospodarczym, będących własnością spółdzielni. 

Maksymalny udział środków UE w wydatkach kwalifikowalnych na poziomie projektu wynosi: 

 85% kosztów kwalifikowalnych projektu - dla projektów, które nie noszą znamion pomocy 
publicznej 

 dla projektów, które noszą znamiona pomocy publicznej, jest możliwe do wysokości 
określonej w odrębnych przepisach dotyczących pomocy publicznej 

Minimalny udział środków UE w wydatkach kwalifikowalnych na poziomie projektu wynosi 20%. 
Minimalny wkład własny beneficjenta wynosi 15% kosztów kwalifikowalnych zadania. Nie 
określono minimalnej ani maksymalnej wartości wsparcia oraz wartości projektu, który może być 
finansowany w poddziałaniu 6.2.1. W zakresie projektów, których wsparcie nie nosi znamion 
pomocy publicznej, rozpoczęciem okresu kwalifikowalności jest 1 stycznia 2007 r. W zakresie 
projektów, których wsparcie nosi znamiona pomocy publicznej, rozpoczęcie okresu 
kwalifikowalności wynikało będzie z zapisów właściwych rozporządzeń Ministra Rozwoju 
Regionalnego. Wydatkami kwalifikowanymi w ramach omawianego typu projektu są w 
szczególności: koszty zastąpienia materiałów azbestowych materiałami nieszkodliwymi (koszty 
demontażu i unieszkodliwienia materiałów azbestowych, koszty związane z przywróceniem, przy 
użyciu materiałów nieszkodliwych, stanu obiektu sprzed demontażu materiałów azbestowych), 
koszty odnowy części głównej struktury budynku np. dachu, fasady, instalacji technicznych 
budynku, koszty związane z usuwaniem azbestu, koszty związane z unieszkodliwieniem azbestu 
tylko gdy jest to nierozerwalna część projektu związana z usuwaniem azbestu. 

 

7.2.3. Bank Ochrony Środowiska S.A. 

Dofinansowania w formie kredytu na realizację zadań związanych z usuwaniem azbestu udziela 
również Bank Ochrony Środowiska SA. Przedmiotem kredytowania jest m. in.:  

 usuwanie wyrobów zawierających azbest 

 wymiana powierzchni dachowych azbestowych lub elewacyjnych płyt azbestowych 
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 demontaż, transport i utylizacja wyrobów azbestowych 

Kredyt przeznaczony jest dla wszystkich ubiegających się. 

Warunki kredytowania:  

 kwota kredytu nie wyższa niż 100.000zł i nie przekraczająca: 

o 80% kosztu całkowitego inwestycji dla samorządów, 

o 70% kosztu całkowitego zadania dla przedsiębiorców i osób fizycznych, 

 okres kredytowania: do 5 lat, 

 okres karencji: do 6 miesięcy od daty zakończenia inwestycji, 

 okres realizacji inwestycji: do 6 miesięcy od daty postawienia przez Bank kredytu do 
dyspozycji kredytobiorcy, 

 okres wykorzystania kredytu: nie dłuższy niż okres realizacji zadania, 

 prowizja: 1,5% kwoty udzielonego kredytu lecz nie mniej niż 100 zł. 
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8. OKREŚLENIE ZADAŃ DO REALIZACJI NA OKRES 

PROGRAMOWANIA.  
HARMONOGRAM WDRAŻANIA SYSTEMU 

Harmonogram realizacji zadań został sporządzony po analizie stanu gospodarki odpadami 
azbestowymi w poszczególnych gminach powiatu żywieckiego, w oparciu o obowiązujące 
przepisy i akty prawne oraz uzupełniony o zadania wynikające z „Programu oczyszczania kraju z 
azbestu na lata 2009 - 2032”.  

Ze względu na małą znajomość problematyki azbestu wśród mieszkańców powiatu żywieckiego 
w niniejszym Programie zakłada się, iż poprzez odpowiednie działania informacyjno – edukacyjne 
należy doprowadzić do zapobiegania sytuacjom, w których dochodzi do usuwania wyrobów 
zawierających azbest przez właścicieli obiektów bez żadnego zabezpieczenia i wywożenia ich na 
dzikie wysypiska. Z uwagi na wysoki koszt usuwania i unieszkodliwiania odpadów azbestowych 
istotne jest także zachęcenie do prawidłowego usuwania wyrobów zawierających azbest poprzez 
dofinansowanie przedsięwzięć związanych z ich usuwaniem, podejmowanych przez osoby 
fizyczne, ze środków publicznych oraz zewnętrznych środków pomocowych. 

Poniżej w tabeli zestawiono konieczne do realizacji zadania związane z likwidacją odpadów 
zawierających azbest na terenie Powiatu Żywieckiego oraz zaproponowano okresy ich wykonania 
(harmonogram). Równocześnie w tabeli tej określono rolę Samorządów Gminnych i Samorządu 
Powiatowego przy realizacji poszczególnych zadań. 
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Tabela 8 Harmonogram realizacji „Programu usuwania azbestu i wyrobów zawierających z terenu 
powiatu żywieckiego na lata 2011 – 2032” 

Lp. Nazwa zadania 
Szacunkowy roczny koszt 

wdrożenia zadania 
Okres realizacji 

Zadania powiatu 

1. 

Gromadzenie i coroczna aktualizacja danych o ilości i 
rozmieszczeniu wyrobów zawierających azbest, zgodnie z 
rozporządzeniem Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej 
z dnia 04.02.2004 r. oraz Rozporządzeniem Ministra Gospodarki z 
dnia 5 sierpnia 2010 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie 
sposobów i warunków bezpiecznego użytkowania i usuwania 
wyrobów zawierających azbest (Dz. U. Nr 162, poz. 1089) 

bez kosztów 2011 -2032 

2. 
Opracowanie mapy zagrożeń pyłem azbestu ze względu na 
koncentrację występowania uszkodzeń lub technologicznego 
zużycia wyrobów zawierających azbest 

bez kosztów 2015 

3. 
Współpraca z wojewodą, samorządem wojewódzkim i gminami w 
zakresie realizacji zadań „Programu” 

bez kosztów 2011 - 2032 

4. 

Działania informacyjno – edukacyjne, w tym m.in.: 

- przygotowanie ulotek informacyjnych o szkodliwości azbestu i o 
obowiązkach związanych z koniecznością jego usuwania 

- przygotowanie stałej informacji, na stronach internetowych, 
poświęconej tematyce azbestu 

- okresowe publikacje w prasie lokalnej dotyczące tematyki 
azbestu 

5 000 zł/rok 2011 - 2032 

5. 
Sporządzanie rocznych informacji w zakresie realizacji zadań 
„Programu” oraz przekazywanie ich samorządowi województwa 

bez kosztów 2011 - 2032 

6. 
Bieżące monitorowanie realizacji Programu i okresowe 
raportowanie jego realizacji radzie Powiatu 

bez kosztów 2011 - 2032 

7. Okresowa weryfikacja i aktualizacja „Programu” 6 000 zł wg potrzeb 

8. 
Usunięcie wyrobów zawierających azbest z obiektów 
oświatowych i użyteczności publicznej podlegających starostwu 
powiatowemu 

b.d. 2011 - 2032 

Zadania Gmin powiatu żywieckiego 

1. 

Gromadzenie i coroczna aktualizacja danych o ilości i 
rozmieszczeniu wyrobów zawierających azbest, zgodnie z 
rozporządzeniem Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej 
z dnia 04.02.2004 r. oraz Rozporządzeniem Ministra Gospodarki z 
dnia 5 sierpnia 2010 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie 
sposobów i warunków bezpiecznego użytkowania i usuwania 
wyrobów zawierających azbest (Dz. U. Nr 162, poz. 1089) 

bez kosztów 2011 - 2032 

2. 
Sukcesywne dokonywanie przeglądu technicznego obiektów na 
terenie gmin stosownie do rozporządzenia Ministra Gospodarki z 
dnia 14.08.1998r. 

bez kosztów 2011-2032 

3. 

Sporządzenie gminnych Programów usuwania wyrobów 
zawierających azbest wraz z przeprowadzeniem szczegółowej 
inwentaryzacji wyrobów zawierających azbest, zlokalizowanych 
na terenie gminy 

15 000 zł (dla 1 gminy) 2011 - 2012 

4. 
Bieżący monitoring realizacji gminnych programów i okresowe 
raportowanie (w tym finansowe) radzie Gminy 

bez kosztów 2011 - 2032 

5. Okresowa weryfikacja i aktualizacja gminnych programów 5 000 zł (dla 1 gminy) co 4 lata 

6. Edukacja mieszkańców i właścicieli oraz zarządców nieruchomości 6 000 zł/rok (dla 1 gminy) 2011 - 2032 
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m.in. poprzez lokalne media i organizacje społeczne w zakresie 
szkodliwości azbestu, obowiązków dotyczących postępowania z 
wyrobami zawierającymi azbest oraz sposobów bezpiecznego ich 
usuwania i unieszkodliwiania 

7. 
Udzielenie pomocy finansowej osobom fizycznym, wspólnotom 
mieszkaniowym i innym właścicielom zasobów mieszkaniowych w 
usuwaniu wyrobów zawierających azbest 

19 319 949,43   
(wg obliczeń z rozdziału 

7.1.) 
2011 - 2032 

8. 

Demontaż wyrobów zawierających azbest, odbiór odpadów 
zawierających azbest z obiektów użyteczności publicznej oraz 
wymiana rur azbestowo – cementowych, transport i 
unieszkodliwienie odpadów zawierających azbest 

bd. 2011 - 2032 
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9. OKREŚLENIE SPOSOBU MONITOROWANIA I OCENY 

WDRAŻANIA PROGRAMU 

Niniejszy Program usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest dla powiatu żywieckiego 
wpisuje w „Program oczyszczania kraju z azbestu na lata 2009 - 2032”, którego zadania będą 
realizowane na trzech poziomach: 

 Centralnym – Rada Ministrów, minister właściwy do spraw gospodarki i w strukturze 
ministerstwa Główny Koordynator KPUA 

 Wojewódzkim – wojewoda, samorząd województwa 

 Lokalnym – samorząd powiatowy, samorząd gminny 

Należy zaznaczyć, że Powiatowy Program powinien być realizowany przez istniejące struktury 
samorządu powiatowego i nie powodować tworzenia nowych stanowisk w administracji. 
Nieodzownym elementem wspierającym założenia Programu będzie także współpraca z 
organizacjami pozarządowymi, instytutami naukowymi oraz mediami. 

Niezbędnym elementem zarządzania Programem jest jego systematyczne monitorowanie. W 
ramach działań monitoringowych określone zostaną zmiany ilości wyrobów zawierających azbest 
powiecie żywieckim w kolejnych latach realizacji Programu tj.: 

 ilości zutylizowanych w danym roku odpadów zawierających azbest 

 ilości wyrobów azbestowych pozostałych jeszcze do likwidacji 

Raz na 2 lata w ramach raportowania Powiatowego Planu Gospodarki Odpadami przedstawiany 
będzie Radzie Powiatu raport przedstawiający wyniki realizacji Programu. Raport z realizacji 
Programu winien być wykonany przy uwzględnieniu podanych w tabeli poniżej wskaźników 
monitorowania: 

 



PROGRAM USUWANIA AZBESTU I WYROBÓW ZAWIERAJĄCYCH AZBEST DLA POWIATU ŻYWIECKIEGO 

63 

Tabela 9 Wskaźniki monitoringu Programu usuwania azbestu i wyrobów azbestowych dla powiatu 
żywieckiego 

Wskaźnik monitoringu Jednostka miary 

Liczba wydawnictw, publikacji, kampanii edukacyjno – informacyjnych z zakresu 
usuwania wyrobów zawierających azbest i odpadów zawierających azbest 

szt. 

Liczba szkół uczestniczących w konkursach związanych z problematyką 
„azbestową” 

szt. 

Ilość szkoleń kadry administracyjnej jednostek samorządowych w zakresie 
„problematyki azbestowej” 

szt. 

Ilość obiektów, urządzeń, instalacji z wyrobami zawierającymi azbest szt. 

Ilość obiektów, urządzeń, instalacji objętych usuwaniem wyrobów zawierających 
azbest 

szt. 

Ilość obiektów, urządzeń, instalacji objętych zabezpieczeniem wyrobów 
zawierających azbest 

szt. 

Ilość odpadów azbestowych (usuniętych wyrobów zawierających azbest)  

Procentowa ilość usuniętych odpadów zawierających azbest w stosunku do ilości 
zinwentaryzowanej przed realizacją programu 

% 

Procentowa ilość usuniętych odpadów zawierających azbest w stosunku do ilości 
zinwentaryzowanej w poprzednim roku realizacji programu 

% 

Nakłady poniesione na usuwanie odpadów zawierających azbest zł/rok 

Ilość zlokalizowanych w powiecie dzikich wysypisk odpadów zawierających azbest sztuki 
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10. ODDZIAŁYWANIE PROPONOWANEGO SYSTEMU USUWANIA 

WYROBÓW ZAWIERAJĄCYCH AZBEST NA ŚRODOWISKO 

Niewłaściwe użytkowanie, a także usuwanie wyrobów zawierających azbest z uwagi na 
możliwości uwalniania włókien azbestu do otoczenia stanowi potencjalne zagrożenia dla 
środowiska i zdrowia ludzi.  

Generalnie prace związane z usuwaniem azbestu lub wyrobów zawierających azbest w myśl 
obowiązujących przepisów prawnych muszą być prowadzone w sposób eliminujący uwalnianie 
azbestu do środowiska.  

Prace demontażowe wyrobów azbestowych z instalacji lub obiektów przemysłowych, a także 
obiektów będących własnością (w zarządzie) spółdzielni, wspólnot bądź spółek mieszkaniowych 
podlegają odpowiednim procedurom formalnym, w tym kontrolnym. Stąd też należy sądzić, że 
wykonywanie tych prac jest zgodne z obowiązującymi procedurami a ich oddziaływanie na 
środowisko w trakcie usuwania, przygotowania do transportu i wywóz odpadów azbestowych 
ograniczone jest do wymaganego minimum.  

Problem nadal stanowi usuwanie wyrobów azbestowych. Z dotychczasowych doświadczeń 
wynika, że w przeszłości (a także nadal) wiele prac związanych z usuwaniem (zabezpieczaniem) 
elementów zawierających azbest wykonywanych było systemem gospodarczym bez 
przestrzegania jakichkolwiek norm w tym zakresie, a usunięte wyroby azbestowe – odpady 
niebezpieczne deponowane były w miejscach niedozwolonych (np. w lasach, na polach, itp.).  

Bezpieczne usuwanie wyrobów azbestowych ze wszystkich obiektów, w tym obiektów będących 
własnością osób fizycznych stanowi jeden z podstawowych celów Programu. Zakłada się, że w 
trakcie realizacji Programu demontaż wyrobów azbestowych prowadzić będą jedynie firmy 
spełniające odpowiednie wymogi formalno-prawne, dysponujące wymaganym sprzętem i 
przeszkoloną załogą.  

Przewiduje się, że na poprawę obecnej sytuacji w zakresie usuwania wyrobów azbestowych przez 
indywidualnych właścicieli obiektów, w tym świadomości ekologicznej mieszkańców, wpływ mieć 
będą między innymi przewidywane w Programie działania edukacyjno-informacyjne. Prowadzone 
są i będą działania kontrolne – oświadczenia wykonawcy prac demontażowych wyrobów 
zawierających azbest o poprawności wykonania usług z posesji, których właściciele zamierzają 
skorzystać z dofinansowania na unieszkodliwianie odpadów azbestowych ze środków WFOŚiGW.  

Zgodnie z dotychczasowymi doświadczeniami prawidłowo wykonywane prace z usuwaniem 
azbestu (nawilgacanie wyrobów, odpowiednie opakowanie, oczyszczenie terenu prac z resztek 
azbestu, itp.) nie wiążą się z nadmierną emisją włókien azbestu. Należy więc sądzić, że realizacja 
Programu, w tym właściwy sposób wykonywania prac nie wpłynie negatywnie na stan 
środowiska, ograniczając uwalnianie włókien azbestu do otoczenia z racji użytkowania wyrobów 
już zdegradowanych, a także w sposób istotny zapobieganie niewłaściwemu sposobowi 
pozbywania się odpadów azbestowych. 
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11. ZARZĄDZANIE, ORGANIZACJA I WDRAŻANIE PROGRAMU 

Program usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest dla powiatu żywieckiego stanowi 
podstawowy instrument wspierający pozyskiwanie środków zewnętrznych na działania 
zmierzające do oczyszczania terenu powiatu (i poszczególnych gmin powiatu żywieckiego) z 
wyrobów zawierających azbest. Specjalne procedury konieczne do wdrożenia przy pracach z 
azbestem i sposób jego unieszkodliwiania wymagają znacznych środków finansowych. Stąd 
konieczne jest udzielanie jak najszerszego wsparcie finansowego dla wszystkich inicjatyw 
związanych z usuwaniem wyrobów i odpadów zawierających azbest, a także z monitoringiem 
zanieczyszczenia środowiska azbestem. 

Program będzie realizowany przez Starostę Żywieckiego i będzie finansowany ze środków 
własnych powiatu żywieckiego oraz z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i 
Gospodarki Wodnej oraz innych dostępnych zewnętrznych środków (opisanych szczegółowo w 
rozdziale 7 niniejszego Programu). W ramach „Programu” dofinansowywany będzie koszt 
usunięcia wyrobów zawierających azbest z obiektów kubaturowych oraz finansowany będzie 
koszt załadunku na terenie nieruchomości, transport i składowanie odpadów zawierających 
azbest. 

Głównym zadaniem Powiatu Żywieckiego będzie: 

 Bieżący monitoring realizacji Programu i okresowe raportowanie jego realizacji Radzie 
Powiatu 

 Okresowa weryfikacja i aktualizacja Programu 

 gromadzenie i coroczna aktualizacja danych liczbowych o ilości i rozmieszczeniu wyrobów 
zawierających azbest zgodnie z rozporządzeniem Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki 
Społecznej z dnia 02.04.2004 r. (DZ.U. 2004, Nr 71, poz. 649) oraz Rozporządzeniem 
Ministra Gospodarki z dnia 5 sierpnia 2010 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie 
sposobów i warunków bezpiecznego użytkowania i usuwania wyrobów zawierających 
azbest (Dz. U. Nr 162, poz. 1089); przy czym zadaniem gmin jest aktualizacja 
inwentaryzacji zgodnie z wymogami i przekazanie zebranych informacji starostwu 
powiatowemu 

 sporządzanie rocznych informacji w zakresie realizacji zadań „Programu...” oraz 
przekazanie ich samorządowi województwa 

 udzielanie gminom powiatu żywieckiego pomocy przy pozyskiwaniu zewnętrznych 
środków finansowych 

 



P R OC E 0 U R A 1. ()bowiqzki i oostepowanie wlasddeli oraz zarZgdcowr przV

utv.tkowaniu obiekt6w i terenow z i¥yrobami zawierajilcymiazbest

I
j Sporzqdzenie "Oceny stanuI j mozHwosci bezpiecznego

L UZytkowa..nia v,;yrob6w zaWJerajqcyc. h
azbest... I. -----------

........... '. . t
rl OpracoWanie cbrocznego pianu

L•.kO. n.t.r..O.·.li jokOS.C! p.OVv. ,retrza...dla POni.ieSlczen
.. zawierajqcych azbest_=..-..-~--.--. -w'-t~--'-. _-. --

Opracbwanie instrukcji beZPjeczn~
post~powaniai. uzyt~owanja pomieszczenia I

z wyrobaml zav>ilerajqcymi 3zbest.

PrzeprQ\..."adzenie inwentaryiagi
v,iyrob6w zawierajqcych azbest

J
Sporzqdzenie informaCji 1

dla w6jta/burmistrza (corocznJe) I
__________________ . _~",-...J

I
I¥,f

Oznakowanfe pomiesztzerl, 1·
gdzie znajdujq si~ ufZqdzeilia lub iristalaeje Z ,

wyrobami zawierajqcymi azbest I
,

Zaznaczenje na pianach sytuacyjnych
terenu miejsc t wyrobami zawierajqcymj atbest.

Opis procedury

Celproceourv

Celernprocedury jest przedstawieniezakresu obowiq2k6w i lasad P()5t~poWania w1asddelii

tarZ'idco\,h/ btidynkowt bUdoWli, instalaeji lub iJrzqdzen oraz terel10w gdzieznajduje si~ azbestlub

vl'yrobytawierajqce azbest. Prbcedura dotyczy bezpiecwego ichuzytkowania.

takres procedf.!£Y

ZakrE:s protedury obejmuje caly okres, VI' I<torym budyneki budowla,instalaeja fub urtctdzenie

ptterl'tysj()~'\!eoraz tereli,niezaleznie od ich vvielkosci fub stanl1, tharakteryzuje sj~ tyrn, ze znajduj'isit;

tam \vyroby iawierajqce azbest .
.oms s2'czeq6lowy

\NrasdcieI lub zarzqdca budynku, bUdowli, instalacji Jub urzqdzerHa tec:hnicznego oraz terenu, gazie

znajdujq si~ \vyrbby zelwierajqte azbest, ma obowiqzek sporzqdzE:ni'l - W 2 egzemplarz3ch "Oceny

stanui motfiwosd bezpiecznego uz)'tkowania \<vyrobow zawierajqcych azbest". Wtascicie!elub

zarzqdcy, ktorzy spetnili ten obowiqzek \Nczesniej - sporzqdzaja.. nast~pne "Oce 1)1 ..• " w termihach

\<vYhlkajqcychz vvarunkow poprtedniej "Dceny.,," tw.:

, po S·ulatach,jezeli wyrobyzawierajqceazbest Sq w dobrym stanle technicznym i nieuszKodzone,

poroKu, jezeli przy poprzedniej "Otenie"." ujawilione zostaJy drobne (do 3% poWierzchlii

wyrob6w) uszkodzenia,

W}troby, kt6re posfadaly li.Jb posiadajq duzei widoczne u5zkodzenia- po\vinny zostac bezzwJocznie

uSulli~te.



Jedehegteliiplatt "Oceny.. ,1! wfasdciel !ubtarZCldca iobol,.vi2i.ianyj€sLz}ozy:tvv}asC:iwehiu ter~hbW6

powiEitowemU inSpektorovvi nadioru budo\tVlanego = IN termitlie do 3D"ti dhi oddnia jejsporzqdzenia.

brugi egzemptarzzachowuje. przy ·dokumehtacji

budyhkUj huctowli, instaiacji lub urzqdzerila pttemys!owegooraz teren\.i - doctasu SjJbrtqdzenfa

nast~f.mej "Oteny ..,",

Wt3sciciel !ub zarzqdca obowiqzany Jest do przeprowadzenia inwentaryzacji (SpiSll z ratury)

vV'jfob6w zawierajqcych azbest, Zgodnie z Rozporzqdzeniem Ministra Gospodarki z dr-ia i3

grudnia 201\) r. w sprawie wymagan w zakresie ilvykorzystyvvania W'jfobo'vv zawierajflcych aztest

oraz wykorzystywania i oczyszczania insta!acji !ub urza~jzen, w kt6rych 0)'1"1lub si'{ wykorzystywane

wyroby zawlerajqce azbest (Dz. U. z 20'11 r. Nr 8, poz. 31) - informacJ? 0 wyrobach zawiemjqcycll

azbest, wrasciciei, zarzGtdca lub uzytkownik sporzqdza iN dwocil egzemplarzach:

1. jedenegzemplarz przedklada wformiepisemnej wojewodzie;

L drugi· egtemplarl przechowuje prtezokres jednegorbku; .do etasU spbrzetdzenfa hast~phej

inforr1iacji,

Osoby nzyczne rife b~dqce prZedsi~blon:amT przedktadajq informacj~ odpowledhiowojtow{lub

burmistrzowf.Wzoryinfonnacji wedtug zafqcznikow:

•2alqcznika r;t 1 - lfifoftnacjctO \Vyrobathtawietajqcychazbest. imiejstU ich.WYkbrzystyWanla.

Zarctcihikaiir 2 .~. TnforniatjabWyrboach zaWieraj~cych aibest, kt6rYch vVykorzyst)rWanlezostalb

zakonczone.

Informacje przedkfada si~corocznie; celem l,-vykazaniaewenWalnychzmian wilosd posladanych

vJyfob6w zawietaJeI.tyth atbest- cbjjbzwoi! ria oten~ tagroieliia dla wd!i iSfodo\>viska Wdahyni

tejonie. WfascickH llJbiarZCi.dcabudyiiku, budoi"ili, ihstaJacji lub uriqdiei1iaorai tereiiu, ~dzie

\!vyst~pujq wyroby zawierajqce Clzbest maponadto obowiqzki: oznakowania pomieszczen;gdzie

znajduj<rsi~ urzqdzenia lub instalatje z wyrobamlzawierajqcymi azbest-odpowiednitrl znakiem

ostrzegawczym dla.azbestu,
·~opracov\iariia rwy~'ileszeiila na V"idoeznymniiejscu instrukcjibezpiecznego post~powania i

.uiytkov.-arlia pomieszczeliia zwyrobami zawierajqtymi azbesti
zaZhaczenJa na plariie syWatYjhYni terenlJ hiiejsc i i,.vyrbbaniitav"lerajettyr'rli azbest.

Ponadto, jezeliw btldynku, budowli, instalacji tub Ui2qdzeniuoraz na terenieznajdujqsl~ wyroby

zawierajqceazbest 0 g~stosci obj~t6sdowejmniejszej niz 1000kgjin" (ttvlf."miEikkie;;),lub jeteH

Wyrbbyzawierajq azbest krokioolit; a takie jezefi te Wyr6bytnajdujqsif; W zamkhi~tYch

po!iiies~czei1iachJ lubisttiieje uzasadriioria obawa dUiejemisjiatbestti dbsrodov~iska ~ VJlasdcier lub

zarzqdca powinien opracowac· pfankontroH jakosd powietrza .(monltoringu), a jego \N)tnikfuwzgl~dnit

przy dalszejeksploatatji lub usuwaniuwyrob6w zaWierajctcych ai'best



PRO CEO U R A 2. Obowi§2'ki i postepowanie wlascfcieli i zarzqdcow, przv lfsuwaniu

wvrobowzawferajqcvch iIzbest Z obiekt6w !ub teren6w.

lldentyfikacja aZbestu. • w
~O u5uni~cia przez uprawnione laboratori jm.

j

01/

GQiOSZ€l1i;- w}asdv"emu organowi architektoniczno-l~:;~~'~mu 1
I lubpowiatawemu inspektorowi nadLoru budowlanemu - na 30 dnj przed

rozpbczGciem prac zamiaru U$uvi/ania wyrob6w zawierajqcych azbest - celem
uzySkania pozwolenia na budow~ wraz Z okreslonymi warunkami.

Dbkonanie \tvyboru wykonawcy prac i zawarcie umO\f"y.
Okreslenie obowi'tzk6w stron, rownlez V'J zakresie zabezpieczenia przed emisjq

azbestu.

J
Poinformowanie mieszkark6wj uiytkownik6w obiektu 0 usuwaniu
niebezpiecznycl1 materiatow i sposobach zabezpieczenia.

I
,.----- ~

l.
uzys. ~anje od wykonawc~ pr.Q.c.SWjade.ctw~ ~.zystosci powietrza po wykmianiu robot
orazJego przechowywanle przezconaJmnleJ 5 ~t.

••......------_._---------------------------'-------'

Celprocedurv
Celern prcicedury jest przedstawienie zakresu obowiqzk6w I pcsb;:powania wtascicieli, zarzqdc6w

budynkov¥; blldowli, jnstalacji lub urzqdzen oraz teren6w z wyrobami zawierajqcymi azbest - przed i

wczosie \<vykonywania prac usu\",rania Tub zabezpieczania takich wyrob6w.

Z;Jkres pl'ocedury

Zakres procedury obejmuje okres od podj<;:cia decyzji 0 zabezpieczeniu lub usuwani\.i wyrobow

zawieraj'tcych azbest, do zakOllczenia tych robot i uzyskania stoSQwnego oswiadczenia wykonawcy

prac.

Opis szczeqalowy

\!\ftasciciel iub zarzqdca budynku, budowli, instalacji tub urzqdzenia oraz terenu, gdzie znajduje si~

azbest!ub wyroby zawierajqce azbest, powinien dokonac identyfikacji rodzaju iilosci azbestu IN

wyrobacfl; przez uprawnjone do takich prac laboratorium. Identyfikaqa azbestu powinna nast<tpic w
okresie u2ytkowania wyrbbow, jeszcze przed rozpocz~ciem wykonywania prac zabeZpiec.zenia lub



usuwania takich wyrobow, 0 He informacjata, nie jest podana W innych dokumentach bUdowy

przedmioWwego obiektu.

Identyfikacjaazbestujest obowiCl,zkiem wl'8scleieta lub zarzqdcy, wynikajCl,cym z tytulu wfasnosci oraz

odpowiedziainosci prawnej, dotyczqcej ochrony os6b trzecich od 5zk6d mogqcych wynikac z

nieodpowiedniej eksploatacji przedmibtu stanowiCl,cego wfasnosc. Wyniki identyfikacji azbestu pow-inDy

bye uwzgi~dniane ptzy:

sporzqdzaniu !10C!~ny... ",

sporzqdtaniu informacji dla wojta, burmistrza, prezydenta miasta,

zawieraniu umowy na wykonanie prac zabezpieczania lub usuwania wyrob6w zawierajqcych

.azbest z wykonCJwcq tych prac - wytwarzajctcyrn odpady niebezpieczne.

\!Vlastidc:ll lub zarzqdca motezlecic 1nnym - odpowiednio przygotowanym osobom lub podrniotol'i

prawnyrn - przeprowadzenie czynnosci wykonania identyfikacji azbestu w wyrobach; W kazdym

przypadku powinno to miec miejsce przed rozpocz~ciem prac zabezpieczenia Iub u5uwania v>lyrobow

zawieraja,cych azbest. Wtasciciellub zarzqdca budynku, budowli[ instaiacji lub urzqdzenia oraz terenU z

wyrobarni zawierajqcymi azbest, ma oboWictzek zgtoszenia na 30 dni przed rozpocz~ciem prae,

wniosku 0 pozwotenie na budow~ (remont), wraz z okreSlonym~ warunkami. Wniosek powinien bye

sporzqdzony z uwzgl~dnieniem przepisow wynikaFtcych z art. 30/ LiSt. 7 ustawy - Prawo budowl,me.

Zatajenie informacji 0 wyst~powa!1iu azbestu w wyrobach, !<tore b~dq przedmiotem prac remontowb-

budowlanych skutkuje -- na podstawie ustawy Prawo ochrony srodowiska - odpowiedlialnoscia..

prawnq. Po dopefnieniu ObO\fyiqzk6w formalnoprawnych, wtasciciel lub zarzqdca dokonuje wyboru

wykonawcy pri;lc- wytworcy odpadow niebezpiecznych. Zawiera umo\iv~ na wykonanie prac

zabeipietzellia fub usuwania wyrobow zawierajqcych azbest oral 6czyszczenia budynku , bUdow!i,

instalacjilub urzqdzenia oraL terenu z azbestu. W umowie powinny bye jasno sprecyzowane obovv'iClZki

stron, rownjez w zakresie zabezpieczenia przed emisjq azbestu 1/>/ czasie wYKonywania prac.

Niezalezfiie od obowiqzkow vvykonawcy prae, w+asciciel lub zarzqdca powinien pOinformowac

mieszkancow lub uzytkownikow budynku, budowli, instalacji lub urzqdzenia oraz terenUt 0 llsuvvaniu

niebezpiecznych materia10w zawierajqcych substanqe stvva zajqce 5zczegolne zagrozenie dla ludzl

oraz 0 sposobach zabezpieczenia przed tct sZkodliwosciq.

Na kOllC'wfascidel lub zarzqdca powinien uzyskac od wykonawcy prac, pisemne oswiadczenie 0

pra\'I'idtowosci wykonania robot i oczyszczenia z azbestu, a nast~pnie przechowywac je przez okres co

najmniej 5~lat, wraz z innq dok\.1mentacjQ bUdynku, budowli, instalacjI Iub urzqdzenia oraz terenu.



PRO C E D U R A 3. Postepowanie przv pracach przyqotowawczYch do usuwania

J.1!JtIob6w zawierajacvch azbest.

ropracowanie 'programu gospodarki odpadami nfebezpiecznymi zawierajqcymi
i f"1gjrok) j uzyskanie jego zatwierdzenfa przez vv'tasciwego wojewod~ lub 5tarost~.

I
azbest, {powyzej--'o;il. I

OpracoWanie i przedrozenre wtasciwemu wojewodzie lub starosde na 3D dni przed rozpocz~ciem
dZial-afnoscipowodujqcej powstanie odpad6w (ponizej 0,1 Nglrok) - informacji 0 wytwarzanych odpadach
oraz sposobach gospodarowania.

r- umowy I [ . .. . ..
Przyj~de zlecenia - zawarc;a
na Wykonanie prac usuwania wyrob6w ., Okresienie stanu srodowiska przed przyst<wieniem

zo\fJierajqcych azbest, wraz z oczyszczaniem do prac, w tym strefy przysz{ych prac.
miejsca prac z azbestem. .•.... ••..•••........

~

~

IOpracowanie pfanu prac I Przygotowanie dokumentowewidencji odpad6w
I

'/1

r;~ygotowanie miejsca i wskazanietymczasowego
sposobu magazynowania odpad6w.

Opracowanie pJarill bezpjec2enstv~a f ochrony
zdrowia ("bioi')' poinformowanie pracownik6w.

J,J

Zawarcie porozurnienia z
skladowiskiem odpowiednim
zawierajqcych azbest.

zarzqdzajqcym
dia odpadeSw Przeszkolenie pracownikow w zakresieryzyka dla

zdrowia oraz bezpiecznych metod pracy

;.. . V
fp."rzygotowanie rejestru pracownil<6w narazonych na I
t dZiafanie azbestu I

t

r;~Pletowanje wYPOsaz:nia techniethego
Zgloszenie rozpocz~ia prae usu\A'ania wyrob6w
7awierajqcych azbest do: wtasciwego organu
nadzOfu budowfanego, okr~gowegoinspektora
pracy oraz wojew6dzkiego inspektora sarHtarnego

rz~warcieUl~owy z laboratorium 0 prowadzenie
Imonitol"ingupowietrta

OPIS PROCEDORY

eel procedl.lry

Celem procedury jest przedstawienie zascd post~powania pOdCZ8S prac przygotowawczych do

zabezpiec2aniCl tub usuwarlia wyrobOw zClwierajqcych azbest
Zakres procedury



Zakres procedLlry obejmujecal6ksztattprac oraz post~powania dotyczqcego przygotowania do
zabezpiECCZenia lub usuwanlavvyrobowzaWieraja,cych azbest.

OpisszczegOlow'l
W rozumienil.1przepisow ustawy z dnIa 19 grudnia 2002. r. 0 zmianie ustalA'}! 0 odpadach oraz

niektorychinnych ustaw (art. 1 pkt 1) i,wytvvorcq odpad6w powstajqcych w wyniku 5vvladczenia ustug

w zaktesie budowy, rozblerki, remontu 6biektow, czyszczenia zbiorni!<6w IUb urzqdzerl oraL sprzqtania,

konsenN~kjli riapraw jest podmiot, !<tory 5wtadczy ustug~, chyba, ie umowa 0 5wiadczeriiuustugi

stanowi inaczej". A wi~cwykoflawca p ae polegajqcych na zabezpieczeniu lubusuwaniuwyrobow

zawietc:1jqcyth azbest.

Wvtw6rc~ 6dpadowobovvlqzuje post~powahie okreslone przeplsar'ni ustaWy o.odpadach. podstawowq

czynnosCi,l. dla przedsi~bjorcy, ktoryzamierza podjqc -dziatafnosc Vv zakresie wytwarzaniaodpadow

niebezpiecz!1yc:hzawierajqcych azbest,vv ilbsci powyiej 100 kg tocznie, jest opracowanieprogramu

gospodarkiodpadah1ii1iebezpiecznymIi taVvlerajqcymi azbest oraz uzyskanie jego zatwierdzeniaprzez

wrasdwego, ze wzg!~du na miejsce wyl:warzania odpad6w niebezpiecznych, wojewod~ lub starost~.
Wojewoda zatwierdzap,ogramy gospodarki odpadami niebezplecznymi dla przedsj~vl!Zi~c mogqcych

tl·l~lCZ;lC()oddzia~ywacnasrodowisko dla kt6rych ,aport wymagany jest obligatoryjnie, a starosta d!a

pozostalychprzeds i~wzi~c.

Program gospodarki adpadarrH niebelpiecznymi dolqczony do wniosku 0 wydanie decyzjJ

zal:wierdiajqcej program, powinien zawierac:

vvyszczeg6lhienie rodzajowodpadow niebezpieeznych, przewidzianych do v\lytwarzanio,a W

przypadku gdy okreslenie rodzaju nle jest wystarczajqce db ustatenia zagroien, Jakie mogq

powodowac odpady niebezpieczne, wfasciwy organ moze wezwac wnioskodawc~ do podania

~,ktaduthemicznego iwtasclwosci odpad6w,

okreslenie ilosci odpad6w niebezpiecznych poszczeg6Inych rodzaj6w przevvidzianythdo

wytworzenia w dqgu roku,

ihformatje Wskazujqce na sposoby zapobiegania powstawaniu odpad6w niebezpleczhych fub

ogh3hiCiehia ilos6odpad6w i k:h negatywnego oddziafyvvania na srodciwisko,

szczeg6fowyopissposob6w gospodarowania odpadami, z uwzg!~dnienjem zbJeranla,

trc1l1Spoi'tu, odzysklllub unieszkodliwiania bdpad6w niebezpiecznych,

wskazanie miejsca i sposabu magazynowania odpad6w.

WytwOrcaodpadoW (v,iytWarzajqty rotznie do o,J Mg odpadow niebezpieczhyth) 0<-) 30 dol pried
rozpocz~ciem dZialalnosci powodujqcej powstawanie odpad6w, opracowuje i sktada wtasciwemu

wojewodzie lub starosde informaq~ VI! 3-ch egzemplarzach, 0 wytwarzanych odpadach oraz

sposobachgospodarowania. lrirormacja powinna za.vierac:

INyszczeg6fnienie rodzajow odpad6w przewidzianych do V'Jytvvarzania, aw przypadku,gdy

okres{ellre rodzaju nie jest I,ivystarczajCl.ce, do ustalenia zagroien, Jakie te odpady mogq powodowac,

vvtaseiW)! orgar: moze wezwac wniosk6dawc~ do podanfa podstawowego skiadu chemicznego

wlasdvyosd odpadow,



okreslenie Hosci odpadow poszczegolnych rodzajow przewidzianych do wytwarzania W dqgu roku,

ihforrnacje wskazujqte na sposoby zapobiegania pawstawaniiJ odpadow lub ograniczania Hosci
odpad6W I 1ch hegatyVmego oddzlcHywanla na srodowisko,

szczego{owy opis sposobowgospodarowania odpadarni z IJwzgl~dnienjern zbieraniaj transportu,

odzysku i unieszkodliwiania odpad6w,

wskazanie mfejsca i sposobu magazynowania odpad6w.

Do rbzpocz~cla dZiatalnosci powodujqcej powstawanie odpad6w mazna przystqpic, jezeii

organ v"tasciwy do przyj~cia lnforrnacji, w terminie 30 dni od dnia ztoi:eniainfarmacji nievvniesie

sprzedwu, wdrodze decyzji. Wytwarca odpad6w maze· zlecic wykonanie obowiqzku gospodarowania

odpadamiinnemu posiadaczowi odpad6w, Posiadacz odpad6w moze je przekazyvvac wytqczllie

podrnidtbn1, ktare uzyskaIy zatv.iierdzenie wfasciwegoorganu na prowadzenie dzialalnosci w1akresie

gospodarki. odpadami.

Po dopetnieniu obowiqzkow wynikajqcych Z ogolnych zasad postEiPovvania vvykonawca prat

uprawniony jest do prtyj~cia zlecenia i zawarcia umowy nawykonanie praczabezpieczenia lub

usuwar1iavjlifOb6~v zavVierajqcych azbest, wraz Z oczys2czanienl miejsca prac Z clzbestem; Dla

pravl'ldtowegozawarcia umowy, konfecznym jest okreslenie stanu srodowiska przed przyslqpieniem do

prac, Vi! tym stref'Y przysztychprac. Pozwoli to na okreslenie stopnia narazenia na dzbest w miejscll

pracyorat prawidtoweprzygotowanie planu prato
Plan pracy powinienbytspofZqdzony zgodnie zestosovmymi przepisaml i zawierac nUn.:

okreslenie miejsca wykonywania pracoraz charakteru prac i przewidywallego czasu ich trwania,

okteslerHe rodzaju azbestu w wyrobach przeznaczonych do usuni~fa,

aktuainq. I/Ocen~stanu...",

przewidywanq Hose wytwarzanych odpado\t.f do u5uni~cja,

ustalenie odpowiednich sposobov·! usuwania wyrobaw zawletajclcvchdzbest,

okreslerJierodtajOw 1metod pracyJz uwzgl~nienjem technicznych srodk6w,
okresleniesposobav,1 eliminowania lub ograniczenia uwalniania sl~pyl-u azbestu do powietrza,

zapewnjenie pracovvn1kom nlezb~nej ochrony zdrowia I bezpieczenstwa praty,

charakterystyk~ srodkow ochronnych ulytych do ochrony pracownikow i innych Osab zhajdujqcych

si~ ViI mfejscu pracy.

Na5t~pnie powinien lostae opracowany plan bezpieczenstwa i ochronyzdrowiar l\"lany "planern bioz",

()bejlrllljqcy m,lti.:

informacje dotyczqce przewidyv\fanycl1 zagrozen, wyst~pujqrych podczas reafizacji robot

buddwlanych; okreslajqce skale. i rodzaje zagrozen oraz miejsce iczas ieh wystqpienia,

inforlllacj~ 0 wydzieleniu i oznaKo,>.yaniu miejsc prowadzenia robOt budowlanych, stosownie do

rodzaju zagrozenia,

infbtrna(j~b spbsobieprowadzel1ia instruktazu pra'-ownikov\'< pized przystqpieniern db realizacji

robot szczegoJnie liiebezpiecznych v'oJ tym:

a) .okreslenie zasad post~powanta w przypadku wysti:lpienia 2agrozenia,



b) konieCZnosc stosciwi1l1ia przez prCicownikov) srodkow ochrony indywidualneJ,

zabezpieczajqcych przed skutkarni zagroZen,
c)zasady bezposredniego nadzoru nad pracami szczeg61nie niebezpiecznymi, prz2z wytnaczone w
tyITiceluosoby,

okreslenfesposobu przechowywania i przemleszczan:a materia{ow, wyrobow, substancji oraz

preparatow niebezpiecznych na terenie budovvYJ

wskazanie srodk6w technicznych i organizacyjnych, zapobjegajqcych niebezpieczenS!:'NOttl

wynikajqcym z vvykonyvvania robOt bUdowlanych Vi strefach sztzegolnego zagrozenia zdrowia Ilib I.".'

ich sqsiedztwie.
Pracoda\.·vca jest obowiqzany zapoznac pracovifnikow lubic.h przedstawicieli z planem prac,

szczegolnie w zakresie bezpieczenstvva i ochrony zdrowia. Wykonawca prac jest obowiCj.zany

przeslkolic wszystkie osobypozostajqce w kontakcie z azbestem, pracoWnik6w beiposredni6

zatrudnionych, kierujitcych i nadzorujqcych prace w zakresle zasad bezpiec.zensDNB i higieny pracy

przy post~powaniu z wyrobami zawierajqcymj azbest i ich odpadami.

Szkbk?niepovifirmo bye przeproWadzone .zgodriie z przepisami r6zporzqdzehiaMinistra Pracy;

P6Htyki Soi::jalne]t oraiprzez Lip6~valnionq instytucj~ i potwierdzone odpowiedniri1 s\f.Jiadect\lvem lub
zaswiadczeniem.

Pracodawca jestobowiqZcll1Y do zapewnienJa pracownikom odpowiednich ubran roboczyth w takiej

Hosci;aby zabetpieczyc pracownik6w przez ca1y czas trwania robot i 6czyszczania lerenu po tych

robOtath. PracodawCa b~dCJ.cyitiyh'vorcq odpad6w niebezpiecznych, zavvieraJqcych aZbestobowiqzany

jest do przygotowanio, prowadzenia i przecho\1vywania rejestru pracownik6wnaraionych na dziaJanie

azbestu.
WazJlq spravvq jest przygbtowanie miejsca i sposobu tymczasowego magazynowania odpadoiN

niebezplecznYcn na placu budowy, po ich denlontazuJ a jeszcze przed trahsporterTlna skJadowisko;

r"1iejsce takie powinno bye vvydtielone i zabezpieczone pILed dost~pem 056b niepowotanych oraZ

oznakowane znakami ostrzegawczymi 0 tresti:"Uvvaga! Zagrozen ie azbestem!"i "Qsobom

nieupowazliionyl11 ws~p wzDroniony".

Na potrteby ewidencji odpad6w nJebezpiecznych, wytw6rca odpadow· przygotowuje

dokumentY,ktorymi Sq:

karta ewidehcji odpadu

• k<:Jrta przekazania odpadu.

Celem zapewnienia sktadowania odpadow lliebezpiecznych powstalych po L1suwanlu VI/);robo\iv

zawierajqcyc:h azbestJ wytvv6fca odpado\o\l powinlen przed przeprowadzeniem robOt, za'lmec
porozurnienie z zarzqdzajqcym skladowiskiem, odpowiedfiim dla odpadow niebezplecznych

ZaWierajqcychazbest (skiadowanie oddlie!ne lub przygotowana kwatery na innYnl skfadoWIsku).

Wazlie znac:-zenie dla prawidfowego przygotowania robot mil skompletowanie vv¥Posazenia

technicznego, w tym narz~dzi r~cznych i wolnoobrotowych, narzt;dzi mechanicznych, urzqdzen

wentylacyjnychoraz podstawowegosprz~tu przeciwpozarowego. Na tym ctapie nalezy tez



zabezpieczyc techniczne srodki zapobjegajqce emisji azbestu w miejscu pracy oraz srodowisku, w

zaleinosd ad okreslenia stanu srodov.tiska, przed przystqpieniem do \A/Ykonywania prac.

lezeli usu'/!ane Sq wyroby 0 9"istosd obj~tosciowej mniejszej niZ lOOOkg/m3, fub inne, mamo
uszkod2one,a takie zawierajqce krokidolit oraz wy oby znajduja.ce sj~ w pomieSlczeniach

zamkni~tych, to niezb~dne jest zawarcie umolNy Z laboratorrum upowainionym do prowadzenia

rrionitoringu po\'Vietrza, DUle znaczenie ma rowniez przygotowanie i organizacja zapfecza bUdowy, W

tym cz~sdsocjalnej, obejmuja.cej:

urzqdzenia sanitarno-higieniczne, z mozliwosCict umycia si~ natrysku po pracy wkontakcie z

azbestem,

pomieszczenia na szatnie . czyste i brudne,

pomieSZeZeriiadla spozywania posi}kowClraz regeneracji.

W planieprClc - W zaleznosci ad wielkosci lub specyfikl bUdynku, budowli, instalacji lub urzqdzenia, a
rowniez terenu, gdzie prowaozone b~dct prace zabezpieczenia lub usuwania wyrob6w zawieraja,cych

ozbest, takze wyst~pujqcego stopnia narazenia na azbest - mogq lostac akres!one rowniez tnne

niezb~dne vvymagania.



PRO CE 0 U R A 4. Prace polegajace na usuwaniu wyrob6w zawieraiqcych azbest,

wytwarzaniu odpad6w niebezpiecznych, wraz Z oczyszczaniem obiektu, terenu, instalacii

zazbE!stu.

Zabezpieczenie cbiektu lerenu wokel J
,_Obi:_k:~,~~~ 1 lzolowanie mi~Sc pr,acy

_~_._. _.._..t...Wytwa:~n~~d.p:d6~:w,.er:CVCh .z:·-s·-t-'--W--Y-k-o-n-yw-·-a-n-ie--n:Z~-~d-n-Y-C-h-~O~-i-at-'6~--CZY~~~.~'Jl.
rakotworczych w czasie prowadzenia prac _ •

{r----_. --
LPakowanle odpad6w , oznakow~nieOdP~d6w

I

,t
L-P_rz_y __g~o_to,-,-W~""_a_tl_ie_O_d_p_Ct_-d_O_W_d_O_O_d_b_i_o_ru_- • J
Oczy5zczenie pola prac i otoezenia terenu Prowadzenie rejestru prac w
robot zpozostalosci azbestu sllbstancjami rakotw6rczyml

ISkradanie coroczllej informacji do vvojew6dzkiego
Ikontakcie lczynnikami rakotwortzymi
L-.,

'--""'..-, _ _--- -_._-------------------------- ------- -------
.l

'"spek'er. s.ni'.mego dotycz'lcej p,.cyw J

OPIS PROCEOURY

eel procedury

Ce/em procedury jest przedstawienie zakresu obowiqzkow j zasad post~powania wykonawcow

(wytvl/orcoW odpadow) prac po!egajqcych na zabezpieczeniu lub u5Llwaniu wyrob6w zawierajCitycn
azbest.

Zakres p"rocedury

Zakres procedury obejmuje dZia{ania ad rozpocz~cia do zakonczenfa prac polegajqcych na

zabezpiectehiu tub usuwaniu wyrDb6w zawierajqcych azbest,wytwarzaniu odpadow nlebezpiecznych,

wri'lZZ oczyszczaniem budynku, budowll, instatacji lvb urzqdzenia i terenu z pozostaloSci azbestu,

J2e/s SZCZt:g[p!owy



Na poczqtku naleiy wykollac odpowiedl1iezabezpieczenia obiektu, b~dqcegc przedmiotem prac j

miejsc ichvvykonyvI/anid, a tal<ie terenu woko} - przed emisjq pyfuazbestu, ktoramoie miee miejsce

w wyniku prowadzeilia prat. Teren nalezy ogrodzic, zachowujqc bezpieczrlctadlegfosci ad trakto\'\I

kOtriunikacyjnych dla pieszych, nie mhlej niz 2 III pl'zy zastosowaniu os-lon. Tefen pracnalezy ogrodzic

poprzez oznakowanie tasmami ostrzegawczymi w kolorze bialo-czerwonym i umieszczenie tablle

ostrzegawczyth 2napisami IfUv~aga' Zagroienie azbestem1i', "Osobam nje(jpbvvaznionym'hst~p

v~zbrot1iony'l rub "Zagrozenie azbestem krokidoli em".

przy pracach eiewacyjnych powinny bye stosowane odpowiednie kurtyny zaslcmiajqce fasad~

obiektlJ; aX dll gruntu,o teren wok6lbbj~ty kurtyno" powinien bye wyto2ony grobq fbn~ dla }atWegb

oczyszezahial)() kazdej irnianie iobaczej. Ogolne z<3sady PostE;p6vvania przy usuvvaniu vvyrob6w

zawierajclcych azbest okreslajq nast~pujqce wymagania:

navvilzahie V'lodq Wyrob6w zawierajqcych azbestprzed ich usuwaniem iutrzymylfvanie W stanie
vil1gotnym przez caty czaspracy,

demontaz calych wyrobow (ptyt, rur, ksztaHek itp.) bez jakiegokolwiek u5zkodzenio, tal1lgdzie

jest to technicznie moi!iw€,

odspajanfe wyrob6w tnvale zWiqzanych z podtozem przy stosowaniu wylqcznie narz~dzi r~cznych

Iub wolnoobrotowych narz~dzj mechanicznych, wyposazonych w miejsCOWe instalacje Odciq9ajqce

pawietrze,
prowadzenie kontrolnego monitoringu powietrza, w przypadku wyst~powania st~zen py-lu azbestu,

przekraezajqcych dopuszczalne wartosddfa miejsca pracy,

po kazdej zmianie roboczeJ.. usuni~te odpady zawierajqce azbest, pcwinny zostac slczelriie

opakoWane iskJadowane ria miejscu ich tymczasowego rnagazynovvania,

codzienne, stararmeoczyszczanie strefy prac i terenu wokot, dr6g wewn~trzl1ychoraz maszyn

ui):ctdzer'l,zV'iyk6rzystaniempoddshfeniowego· sprt~tu bdkurzajqcego,zaopatrzohego 'N filery 0 ouzej

skutecznosd cj~gu(99199% lub na mokro). NiE.~d()puszczaine jest r~czne zaniiatanie na sucho, jak
rowniez czyszczenie pomieszczen i narz~dzi pracy przy uzyciu spr~onego powietrza.

Vii przypadkuprowaclzeniaprac Z \lvyrabami azbestowo-cementowymi/ kt6rychg~stosc obj~tbsciowa

wynosl rnhiejilii 1000kg/rn3 (tzw. mj~kkje), a takz€z innymi wyrobami1 kt6rych powierzchnia jest w
widocznysposob uszkodzona lub zniszczona lUG, jezeli prace provvadzone Sq na obiektach, zwyrobami

zavvierajqcymiazbest krokrdolit, rub tei IN pomieszczeniach zanikni~tych, topowinny bye zastos()",vane

szc:zeg61Iletabezpiec:zenia strefy prac i ochrony pracownik6w bratsrod6Wlsko,niezalezniebd

Og6lrlych zas2Jd post~powahia> Sq to m-in.:

• komory dekontaminacyjne (sluzy) dla ca.fych pomieszczen lub stanOWlqCe {qcznikizblacyjny

ml~dzy rniejscem stahowiqcym stref~ prac, a rnlejscemna zewnqtrz bbiektu,

zaostrzone rygory przestrzegania stosowania srOdkow ochronyosobistej,

; iline metody, okreslone na etapie pracprzygotowewczych.

W bbiekde przylegajqcYl11do strefy prac, nalezy zastosowac bdpowiednie zabezpieczenia, vVtym



zabezpieczajqc€.

Wszystkie zdemontowane wyroby zawierajqce azbest powinny bye 5zczelnie opakowal1€ w feme z

polietylenu/ lub polipropylenu 0 grubosd nie mniejszej nit 0/2 mm i zamykane W sposob

uniemoz[iwiajqcy przypadkowe otwarde (zgrzewem ciqglym lub tasmq k!ejqcaj. Niedopu5zczalne jest

stosowanie wor!<6w papierowych. Odpadypowstate z vvyrob6wog~OSCi obj~oscioljvej wi~kszejlliz

1000kg/m3
j a wi~c ptyty i rury azbestowo-cementowe/ lub ich cz~ci pO\..vinny bye 5zczelnie

opakowane W folie. Pyl azbestovvy oraz odpady po\'vstate z \.'vyrobOw 0 g~stosci objE;toSciowej

mniejszej niz 1000kg/m3 powinny byezestalone przy uzytiu cemel1tu lub zywic syntetycznych i po

zvviqzaniuspbiwa szczelnie zapakoWanew foli~. Pakowanie usuni<,:tych vvyrobow zawierajqcych azbest

powinno odbywacsi~ \'v'y-lqczni€ doopakov,/an przeznaczonych do ostatecznego sktadowaniaT wyraznie

otnakbwane/wsposob okreslony dia azbestu. Etykiety i zamieszetone na nich napisy poWinny bye

trwa1e/ nieulegajqce zniszczeniu, pod wptywem warunkOw atmosferycznych czYnnikow

mechanicznych. Dla usuni~tych odpad6vv niebezpiecznych zawierajqcych azbest oraz ich transportu na

sktadowisko odpad6w niebezpiecznychj wypetnia si~:

kart~ eWidencji odpadu/

kart~ przekazania odpad6w. Po zakonczeniu prac polegajctcych na u5uwaniu wyrob6w

zawierajqcych azbest - wytwarzaniu odpad6w niebezpiecznych - wykonavlica prac maobowiqzek

dokohania prawidJowego oczyszczenia strefy prac i otoezenia z pozostalosci azbestu. Oczyszcienie

pbwinnonastqpic przez zastosowanie ttrzqdzen filtracyjno'wentylacyjnych z wys6ko~skuteCihym

fHtrem (99/:19%) tub na mokra. Wykonawca prac ma obowiqzek przedstawienia w-lascicielowi tub

zarzEl.dcy obiektu, b~dqcego przedmiotem prac/ oswiadaenia stwierdzajqcego pravlJimoWose

wykononia praci oczyszczenia z azbestu. \AI przypadku, kiedy przedmiotem prac byly wyrobyo

g~sWsd obj~tosciowej mnlejszej fllz 1000kg/ni3 lubvvyroby moCf1O uszkodzone i zniszczone tub prace

obejmowaty wyroby zawierajqce azbest krokidolit lub prowadzone byfy w pomieszczeniach

7.amkni~tychi wykonawca prac ma obowiqzek przedstawienia wynikow badania powietrza/

pt'zeprowadzonego przez uprawnione do tego laboratorium Jub !nstytl1cj~.



PR 0 C E D U R A 5.Przvqotowanieitransport odpad6w niebezpiecznvch zawieraiqc'{ch

l!.zbest

IIUzyskanieod starosty wtasciwego ze wzgf~duna miejsce siedziby zezwoleniaIdZiatalnosti w zakresie transportu odpadow niebezpiecznych zawierajqcych azbest.

!
f~dbi6r odpad6w zawierajqcych azbest ad I--~~'l Karta przekazania odpadu
roprzectniegO posiadac..za I t

na p,owadzeni~

I

'1
I

Sprawdzenie
opakowBnia

--,
sztzelnosci I

J

__~ . , .L
[~~~~otowanie'dOkumentow '~---~-------------'

J
Dokument przewozowy z opisem
przewoionych towarow niebezpiecznych

I
!

>if

IKarta przekazania odpadu ]
$\Niadectwo dopuszczenia pojazdu do przewozu
di"ogc)V\lego towarow niebezpiecznych

[--Zaswiadczenle ADR z przeszkolenia kierowcow
pojazd6w przewoza,cych towary niebezpieczne

~faduf1ekOdPad6w w pakietach foliowych
Zabezpietzenie
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CefprocedurY

Celem procedury jest przedstelvvienie zakresu obowiqzkow i zasad post~powania dotyczqcych

przygotowania i transportu odpad6w niebezpiecznych zawierajqcych azbest.

Zakresprocedu!J(

Zakres procedury obejmUje dziafania pOCZq\.Vszy ad uzyskania zemolenia na transpOlt odpad6w

niebezpiecznych zawierajqcych azbest, poprzez pozostate czynnosci r obowiqzki transportujqcego takie

odpady -at do ich przekazanja na skfadowisko odpad6w, przeznaczone do wyrqcznego sk!adowania

odpadow zawierajqcych azbest.

flP..fs szczeq6IQwv

Posiadaczodpadow; kt6ry prowadzi dZiafafnosc IN zakresie zbierania lub trar1sportu odpad6w jest
obowlqzany uzyskac zezwolehie na prowadzenie tej dzia.falnoScL Zez"'Jo!enie ria prbWadzenie

dZialafnose! w zakresie transportti cdpad6wwydaje starosta, wta5ci~vy ze wzgl~du na ritiejsee siedziby

rub zamieszkania posiadaeza odpad6w.

Wnlosek c zezwolenie naprowadzenie dziatalnosei w zakresie zbierania lub transportu odpad6w

powinien zawierae:

I, Wyszczegolnienie rodzajow odpad6w przewidzianych do zbierania lub transportu, w prtypadku

gdy oki'esleriie rodzaju jest niewystarczajqce do ustalenia zagrozen, Jakie te odpady mogCl powodowac

ola srodawiska, wrosdwy organ moie wezwac wnioskodawcfi do podania podstawowegosktadu

chemicznego iwlasciwosd odpad6w.

2 Ot.natzenie obszaru prowadzenla dZialalnosci.

3. Wskazclllie miejsca isposobu magatynowania odpad6w.

4. Wskazanje sposobu i srodkow transportu orJpadow.

5, Przedstawiehie, tTiOzliwosci technicznych i organizacyjnych potwaJajqcych naleiyCie wykonywac

dzia+alnosc W zakresie zbiet'ania lub transportu odpad6w.

6: Przewidywany okres vvykonywania dziafalnosd 'N zakresie zbierania lub transportu odpad6w.
Zezwolenie na prowadzenie dziatainosei w zakresie zbierania lub transportu odpad6w jest wydawanew

drodze deeyzji przez wfasciv\ly organ na czas oznaczony nie dluiszy nil 10 lat.

Transportenl odpad6w niebezpiecznych zawierajqo/ch aZDest maze zajmovv'ac sit: wytworea
odpad6wlub inny, uprawniony do tego podmiot prawny,

\tV kazdym przypadku konieczne jestuzyskanie od wfascfwego starosty zezwolenia na transport

odpadow niebezpiecznych zawierajqcych azbest.
Przekazaniepartii odpad6w zawierajqcych azbest przez wytworc~ odpad6w innemu posiadatzowi

odpadow niebezpiecznych; fip. li>l celu ich dalszego transportu odbywa si~ z zastosowaniemkarty

przekazahia odpadu- sporzqdzonej przez vvytvl/6rc~ odpad6w. Do obowiqzkow posiadacza odpadow

niebezpiecznyth prowadzqcego dziatalnoscwytqeznie w zakresie ich trahsportu na skladowisko halezy:

posiaclanie kartyprzekazaniaodpadu z potwierdzeniem przej~cia odpadu,

posiadanie dbkumentu przewolowego lopisem towar6w (odpadow) niebezpiecznych



posiadanie swji:'lded",va dopuszczenia pojazdu do przewozu odpad6w nlebezpiecznych,

posiadanie przez kierowc~ zaswiadczenia ADR 0 ukoncteniu kursll dokszta}cajqcego dla

kier;6vko"v pojazd6w. prZevVozqcych towary riiebezpieczne/

oznakowanie pojazdu odblaskovlfymilab!icami ostrzegawczymi,

Utriymahie czystosdskrZyni }adunkovvej pojazdu,

spravvdzenie stanu opakowarli ieh oznakowanieHterq "a",
sprawdzenie un1ocowania sztuk przesyfki z odpadami IN pojezdzie.

TrCll'1Spott odpad6wniebezpieczhych zaWierajqcycnazbest;naleiy prowadziC t zachowaniem

przepisow .dotytt~.tyt:h transportu tbwarow niebezpiecznych spe}niajC\.c okresloneW tych .przepisach

kryterfa Idasyfikacyjne.

Odpady zawierajqce azbest pochodzqce z budowy, remontu i demontazu obiektow budowiar)ych orCiz

odpady izolacyjnezavlieraj<tceazbest,zgodnie z ADR zaliczonezosta+v do klasy9 -rozne materiafy i

przedniibtyniebezpieczn€, zczegowynikajq okreslone \'\lYlTlagania prZy transporcie;

Posiadaczodpadow,ookonujqcy khtransportu, obowiqzany jest do posiadanfa dokumentu

przewbzowego materiatovvniebezpiecznych, ktory wedfug AbR powiliieflzaWierac:

mJfner roZpo2haWCZy edpadunadawahegci do przeY;iozu ijego pe+nqnazW~,
klas~/ doktorejnalezyodpadnadawanydo przewozu,

Iitzb~sttuk prz€sy+ki,
catkovvit<iilosc przewozonych odpad6w,

nazwy iadresy nadawey oraz odbiOfql przewoibr1ych odpadow (sktado~\'iska).

Doprzevvozenia odpadowzaWierajqcych :azbest mogq bye uzywanesamochody cf~iarowe z

hadwoziemskrzyniowyl11, bez prZyczepv lub z. jednet przyczeP2t. Pojazdy przevV6zqce odpady

hiebezpieczne powinhy bycza6patrz6n~ \IV {;wjadectwodopUS2cz~ria pojazdu doprzeWQlU tbwarovv

niebezpiecznych. SWiadectvvo to wystawiane jest przez Dyrektora TransportowegoDozoru

Techn1cznego na podstawie badanla technicznego pojazdu dokonanego przez okr~g()WCl. stdcj~ kontrdH

pojazd6w oraZsprawdzenia dol<onanego przez Transpoitowy Dozor TechilicznY. Kierowca v-vyznaezony

doprzewozll odpadovvZ8vvieraja,cych aZbest, Obowiqzany jest posiadac - poza prawem jazdy -

zaswiadczenie ADRukonczenia kursudoksltalcajqcego kierowcow pojazdow przewozqcych towary

niebezpieCZhe, wydane plLez poamiat posiadajqcy zezwolenie marszalkavvojew6dztwa na

pr6wadzenietakiej dtiafalribSd.

Kazay pojazdprzewozqcy odpadyzdwierajqce aibest povviriien bye Dznakbwaily dwiema

odblaskowymr tabHcaml ostrzegawC<."»Imi bez numerow rozpoznawczych. Tabiice te powirmy bye
prostokCjtne,o vvyl1'liarach 30x40 em, barvllY pomarar"tCzawej odblasko>.vej, dooko-l-a citoczone czartwi'n

nfeodbii3skovYVitl paski~m6 szerokosci rliejJrzekraczajqcej 15mm. Po wyJado\.vaniuodpad6vv tabHce

te nie ffib9q bye \:vidoczne na pojezdzie stojqcynl rub poruszajaccym si~ po drodze.Przed kaidynl

zafi::dunkrem odpadow; skrzynla radunkowa pojazdu powinna bye doktadnie oczy5zczona; Vif



slczeg61nosci Z ostrych i· twardych przedmiotow (np, gwozdzl; srub) nie stanovo/ia..cych integralnej cz~sci

nadWoziapOjazdU, Wskazane jest wylozenie podtogl skrzyni .fad 'i1kowej folia" \Ai celu zabezpieczenia

przed uszkodzerliemopak()'vV~lll,Za}adunek i roztadunek odpad6w (paletl pdjernnik6w typu big-bag)

powinny odbyv>/ac sj~ przy wykorzystaniu diwigu lvb podnosi1ika, Transportujqcy odpady powinien

odmowiC przyj~Cia przesytki odpad6w/ ktora nie posiada oznakowania wyrob6w i odpad6w

zElvJierajqcych azbest Oral \~j prz~ipadku/gdy opakovJanfe lostato uszkodzone przyzatadunku. Szhiki

przesyM Z opadami zawierajqcymi azbest powinny bye utolone j umocowane na pojeidzie tak, aby w
czasie ic:hprzewozu nle przesuwaly sj~ oraz oie byfy narazonenatarde, wstrZqsy, ptzewracanie si<;,i

wypadnj~ciez pojazdu. Wtrakcie przewozu fadunek powinien bye ookiadnie zabezpieczony folia..tub

plandekq przed uszkodzeniem,

Po kazdym wyJadunku odpad6w z pojazdu, nateZy dok}adnie spravJdZic, ay na powierzchni skrzyni

}adunkowejnie znajdUjqsi~ pozosta}osci po przewoionych odpadach. IN razie stvvierdzenia takiej

potostalosCl nalezyniezwfocznie Ja.. usunqc oraz dokladnie oczyscic pojazd i jego wyposazenie z

zachowaniem zasad przewidzianych dla prac przy usuwaniu azbestu.

Odpadv niebezpjeczl1€ZawierajE\.ce azbest transportOVJane Sq na sk}adowisko przeznacl'Ohedo

IlvytCi.czrlego sk4adoWCthia. odpad6w zaWierajqcych azbest Tam l1ast~puje ich przekazanie riast~pneri1u

posibdaczovvi cidpad6vv -zarzetdzaja..cen1lJ skiadowiskiem r potwierdzeriie tego faktu ria karcie
przekazania odpadlL



P R beE 0 lJ ~·A 6.Skladcwanie odpadow na skJadowiskach tub w wydZielonvch

kwaterach przeznaczonvch do wvlflCZi1eqo skladowania odpadow zaw}erajflCJrch azbest

Potwierdzehie odbioru
oprzekazania odpadu"

Pobranie optaty za korzystanie zesrodowiska -
odprowadzenie opraty na rachunek wfasciwego
urz~du marszBtkowskiego

,
!ISk1adowanie odpad6w zgodniez przepisami Przeszkolenie pracownik6w w zakresle lY1yka dlaIdotycZqcyn1iodpadow niebezpiecznych 'zdrowiaotaz: he.zptecznyth metod pbst~powania z
zawierajqcych azbest ..oraz zatwierazonq odpadami zawierajqcymi azbestIinstn.ikcjq eksploatacji skfadowiska

J
f) r6Vifadzenie rejestru prac w kontakcie z Prowadzenie rejestru pracbvv'ilik6w zatrudllioiiych
czynhikami rakot\;,,'orezymi (azbestem) w kontaktie:Z azbestern

.. .. . ~..... .

~""rzqd'eoi" corot'o" t6io'c,ego ,estawienia danych 0 roozajOiliDS;;;odpadOw

Priekazywahie CQrocZnie .do wojewodzkiego inspektora sanitamego bkr~gbWego iri.S..pektbta pr~
WtasdWych darlYch dotyCZqcychpracy e kontakcie z azbestem . I

-------~-----~

OPlSPROCEDURY

Celi,frocedury

Cefem procedury jest· przedstavvienie zakresu i tasad pos~powania dOtyClqcych skfadowania na

skladowiskach odpadow lub w wydzielonych kwaterach na terenie innycn skladowisk odpadowJ

prteinatzonychdb vVyfqczn~o sktadowania odpadavv niebezpiettliyth tawrerajqcychazbest.
Zakres procedury

Zakres procedury. obejmuje dzfaraniapoczqwszy od przYJ~Cla partH odpad6w niebezpiecznych

zavvlefajqcychazbestod skfadov.,risko, poprzez dalsze czynl105ci, 82 do sporzqdzenia rocthego

zbibrczegozeslawieniadanyeho rodzaju j Hoseiprzyjt:tych odpadow.

Opis proceduprt

Do obov~ialk6w zarzqdzajqcego sk-Iadowiskiemodpadmv.niebezpiecznych zwierajqcych azbest nalezy:

przeszkb1ehie praco\\lnikow w zakresie bezpiecznych metod post~powania zOdpadami

zawierajqcymi azbest,

• potwierdzeniewkarde przekazania odpad6w przyj~da partH odpad6w na sktadowiskoi

s~)orZqdzeliie tbforciegbzestawieniadahycho rbdzajU 1Hosci bdpad6w priyj~lych Mskladovvisko,



sldadbWaiiie odpad6w igodriieZ przepisami dotyczqcymi odpad6wnlebezpieCznych z€lwferajqcych

azbest·oraz zatwierdzonqinstrukcjq eksploatacj isktadovviska;

zapewnic depbtiOWanieodpadOvvwsposob hie pbWbdujCity uszkbdzellia opakbwan odpad6V~,

wykorzystac racjonalnie pojemno5c ekspioatacyjoq sktadowJska.

OdpadY zawferajqCe atbestpochodzac:ezbiJdoWv, remontu i demontazu obie1<t6w bUdowlanych -oraz

infrasirukiurydrogowejoznaczone w katalogu odpad6w kodaml 17 06 Oi"'i17 6665*rnog'tbyc
tiniestkodlfWiane prtez sktadoWClnie naskJadoWiskach lub \.vydtielonyth kV~aterathna terenie ihhyth

skt<ido\JvisK,przeZiiaezonYchdb \\lyt~ctriegbsktad()\N'ania tychodpad6v"i;

Sktadowiska IUbkwatery bUdujesi~ w specjalnie wykonanychzagt~bieniach terenu ze scianami
bocznyrni zabezpieczonym[ prted bSYPy\'.'aniem si~.

Zarzqdzajqcyskladovviskiern powinienuzyskac pozwo!enie na uzytkowaniesktadO\hliska po zatvvierdteniu

h~fstrLiktjjeksploatacji brat pO pfzepW\'v'adzehiu kbhttoli pr:tez\Noje\i16dzkn~go Thspektbra,bchrbhy

srbdbwiska.
tnstruktj~ eksploatacji skfadoyJiskaodpadow niebezplecznych zatv4ierdzajw dradze decyZjl wojev;Joda.

KieroWnik$kfadovViska powihieh posiadac swiaded:vJOst'NierdzajqcekWalifikacje IN zakre..<;ie

Qospbd<lravJahia odpadarniiiii,in. ob()wi~2~my jest dbpro~;ifad2efila eVvidehcji Hosei oopad6ViJ

przyjruovJanych naskj-ado\;visko.

Zarz8,dzaja,CY skti:Jdov.iiskiem pobiera od posiadacza odpadow zawieraja,tychazbest; optat~ 2a
ktirzystatiie :ze sr'Odowiska, kt6rq cdprowadzarya rachuriekllrz~dlJ marszafkowskiegoi wfasciWego te
wtgl$:fO na miejsce sidadOvVciriia ciclpacl6w.

Larz4.dziijqcy skfi:ld6Wfskiemposiadajqcymwydziefone kt'iatery povyJhien zapewnic selektywne

skfadowarlie odpadowzawierajqcych aZbest; wizolacjiod innychodpado\llJ; a miE;jsce sktadovvania

POWihr1obyc oznakowane izazqaczone na pl~mie sytuatyjnym skl-adowlska. Odpady powihny by~
depbnovW'lneha sktadoWiSkachz.lokalizoWariyth na lef€llach beidalClrly'chOd blidynk6w inieszKalriyeh I

izol6wanychpasel11zielenL Praee zwiqzane zdeponowariiemodpad6w zawierajqcych azbest nalezy

prowadzicwspos6bzabezpiecz:ajqcyprzed ernis)q pylu aZbestowegodopowfetrta, a pooStawowym
zadaniem jest niedopuszCZen[eda rozstCZelnleniaopakavvanodpado\v; OpakbWanic! todpadamj nalezy
idejhl0v"ac i poji:iidu przyuzydu l.Itzqdien: clzwlgbWych iostf6inie ukladat\N kIJatefzesk}adowjsk~l;

Niedopuszczalne jest zrzucanie lub wysypywanie odpad6wz samochod6w. Warstwa zdeponowanych

odpad6w povvinnabyc>zabetpieczonaprzed uszkodzeniem opaKbwan przE:Z przykrycie foliqlub warSt\f',,'q

gitihtLiogrUb6sci okofO 5cm,

Opako\ilJanjaz6dpadami po\/lfinnybycLJktadane zgodnie z technologiq skfadovvania zal:vvierdzonetw

instrukcji eksploatacji sktadoWisKa, uwzgT~dniajqcq racjonaine vvykorLYstanie pbjernnbsci obiektu.

Niedopus:zt:zaltlejest kOri)paktoVvCihie oopadowzaWierajqcych azbest, ani poruszahjesi~ pojazd6W

Il1echahiczl1ych pb powiefichhi skfadovvariych odpad6w.

Dla skJadowisk odpadowzaWierajC\.cychazbest 0 kodach 17 0601* i 170605* nfe stosuje si~

rozporzqdzenia f'viinistra SrodoWiska zdnia 9grudnia2002 r.w spravviezakresuj czaSU,spbS6hu brat



warunkowprowadzenia monitodngu skfadowisk odpad6w. Po zakonczeniu skladowaniaodpadow

zawiefajqcych azbestna poziomie 2 h1 poniZej terenu otoczenia i \I\.'Ype.ttiiehitJ gruntem dopbziotnu

terefiU, za1"24.dtajCicysktadowiskiempovvihiehzlOZyc Whiosek do wfaScfwego organU wcelu lJZyskarHa

•zgody ·na zamknj~cie skfadowiska .lub jego wydzielonej cz~sci.
zgod~ riaZamkh~tieskfad(jWI5kaodpadow niebezpiecznych \oVydaje w drodze decyzjiwoJeWddapo
prieprbVliadzehiu kbntrbii sk.tadoWiska przez \.ybjewodzkiego inspektbra ochrbny srbdowiska.



ANKIETA 

Inwentaryzacja wyrobów zawierających azbest  

 

Prosimy podkreślić właściwą odpowiedź: 

1) Na terenie mojej posesji wyroby zawierające azbest znajdują się: 

• dach budynku mieszkalnego 

� dach budynku gospodarczego, garażu, wiaty 

• elewacja budynku mieszkalnego 

� elewacja budynku gospodarczego albo garażu 

� inne urządzenie budowlane 

2) Rodzaj wyrobu zawierającego azbest: 

� płyty azbestowo-cementowe płaskie (np. dachowe „karo”, dachówka) 

� płyty faliste azbestowo-cementowe (dachowe) 

• inne 

3) Powierzchnia (dachu, elewacji, itp.), na której znajduje się azbest w m
2
:.......................m

2 

4) Stan techniczny wyrobu z azbestem 

� dobry (powierzchnia pomalowana, brak widocznych uszkodzeń) 

� niezadowalający (małe uszkodzenia, brak ubytków) 

� bardzo zły (uszkodzenia w postaci widocznych pęknięć wyrobu, duże ubytki na powierzchni) 

5) Przewiduję usunięcie wyrobów zawierających azbest w latach: 

• 2011 – 2012 

• 2013 – 2014 

• 2015 – 2016 

� później 

6) Czy w przypadku dofinansowania przez gminę kosztów związanych z usunięciem 

azbestu chciałby Pan/Pani dokonać wcześniejszego usunięcia wyrobów zawierających 

azbest: 

• tak 

• nie 

Imię i nazwisko właściciela posesji: 

.................................................................................................................................................... 

Adres. gdzie znajduje się azbest: 

miejscowość ..........................................................., ulica ................................................., nr ................ 

nr działki ewidencyjnej ........................................................ 

 



OCENA
stanu i mozliwosci bezpiecznego uzytkowania wyrob6w zawierajqcych azbest

Numer dziatki ewidencyj nej21: '" .

Numer obr~bu ewidencyj nego21: •..•...•.••...•.•.••••..•••••••...••.••..••..••.•.••..•..••.......•.•••••..••••••.•••••....•.•.•.••.•.••.••...••....•.•.•••••...••.

Grupal Rodzaj i stan wyrobu Punkty Ocenanr
1 2 3 4
I Spos6b zastosowania azbestu
1 Powierzchnia pokryta mas'l natryskow'l z azbestem (torkret) 30
2 Tynk zawieraj'lcy azbest 30
3 Lekkie plyty izolacyjne z azbestem (ci~zar obj. < 1 000 kg/m3) 25
4 Pozostatewyroby z azbestem (np. pokrycia dachowe, elewacyjne) 10
II Struktura powierzchni wyrobu z azbestem
5 Duzeuszkodzenia powierzchni, naruszona struktura wl6kien 60
6 Niewielkie uszkodzenia powierzchni (rysy, odpryski, zalamania), naruszona 30

struktura wt6kien
7 Scisla struktura w/6kien przy braku warstwy zabezpieczaj'lcej lub jej duzych 15

ubytkach
8 Warstwa zabezpieczaj'lca bez uszkodzen 0
III Mozliwosc uszkodzenia powierzchni wyrobu z azbestem
9 Wyr6b jest przedmiotem jakichS prac 30
10 Wyr6b bezposrednio dost~pny (do wysokosci 2 m) 15
11 Wyr6b narazony na uszkodzeniamechaniczne 10
12 Wyr6b narazony na wstrz'lsy i drgania lub czynniki atmosferyczne 10
13 Wyr6b nie jest narazony na wp/ywy zewn~trzne 0
IV Miejsce usytuowania wyrobu w stosunku do pomieszczen uzytkowych
14 Bezposrednio w pomieszczeniu 30
15 Za zawieszonym, nieszczelnym sufitem lub innym pokryciem 25
16 W systemie wywietrzania pomieszczenia (kanaly wentylacyjne) 25
17 Na zewn'ltrz obiektu (np. tynk) 20
18 Elementy obiektu (np. oslony balkonowe, filarki mi~dzyokienne) 10
19 Za zawieszonym szczelnym sufitem lub innym pokryciem, ponad py/oszczeln'l 5

powierzchni'llub poza szczelnym kana/em wentylacyjnym



1 2 3 4
20 Bez kontaktu z pomieszczeniem (np. na dachu odizolowanym od pomieszczen 0

mieszkalnych)

V Wykorzystanie miejsca/obiektu/urz<ldzenia budowlanego/instalacji przemy-
sfowej

21 Regularne przezdzieci, mtodziez lub sportowc6w 40
22 State lub cz~ste (np. zamieszkanie, miejsce pracy) 30
23 Czasowe (np. domki rekreacyjne) 15
24 Rzadkie(np. strychy, piwnice, kom6rki) 5
25 Nieuzytkowane {np. opuszczone zabudowania mieszkalne lub gospodarskie, 0

wylqczone z uZytkowania obiekty, urzqdzenia lub instalacje}
SUMA PUNKTOW OCENY

STOPIEN PllNOSCI

UWAGA: W kazdej z pi~ciu grup arkusza naleZy wskazac co najmniej jednq pozycj~. Jesli w grupie zostanie
wskazana wi~cej niz jedna pozycja, sumujqc punkty z poszczeg61nychgrup, nalezy uwzgl~dnic tylko pozycj~
o najwyzszej punktacji w danej grupie. Sumaryczna liczba punkt6w pozwala okreslic stopien pilnosci:
Stopien pilnosci I od 120 punkt6w
wymagane pilnie usuni~cie (wymiana na wyr6b bezazbestowy) lub zabezpieczenie
Stopien pilnosci II od 95 do 115 punkt6w
wymagana ponowna ocena w terminie do 1 roku
Stopien pilnosci III do 90 punkt6w
wymagana ponowna ocena w terminie do 5 lat

Oceniajqcy
(nazwisko i imili)

WlasciciellZarzqdca
(podpis)

Objasnienia:
1) Nalezy podac rodzaj zabudowy: budynek mieszkalny, budynek gospodarczy, budynek przemyslowy, inny.
2) Nalezy podac numer obn~bu ewidencyjnego i numer dzialki ewidencyjnej faktycznego miejsca wyst~powania azbestu.
3) Przy okreslaniu rodzaju wyrobu zawierajqcego azbest nalei:y stosowac nast~pujqCqklasyfikacj~:

- plyty azbestowo-cementowe plaskie stosowane w budownictwie,
- plyty faliste azbestowo-cementowe dla budownietwa,
- rury i zlqcza azbestowo-cementowe,
- izolacje natryskowe srodkami zawierajqcymi w swoim skladzie azbest,
- wyroby cieme azbestowo-kauczukowe,
- prz~dzaspecjalna, w tym wl6kna azbestowe obrobione,
- szczeliwa azbestowe,
- tasmy tkane i plecione, sznury i sznurki,
- wyroby azbestowo-kauczukowe, z wyjqtkiem wyrob6w ciernych,
- papier, tektura,
- inne wyroby zawierajqce azbest, oddzielnie niewymienione, w tym papier i tektura, podac jakie.

4)lIosc wyrob6w azbestowych podana w jednostkach masy (Mg) oraz w jednostkach wlasciwych dla danego wyrobu (m2,
m3,mb).

5) Nalei:y podac dat~ przeprowadzenia poprzedniej oceny; jesli jest to pierwsza ocena, nalei:y wpisac "pierwsza ocena".









 
 

KARTA ZGŁOSZENIA OBIEKTU 
W KTÓRYM MOGĄ ZNAJDOWAĆ SIĘ LUB ZNAJDUJĄ SIĘ SIEDLISKA CHRONIONYCH 

GATUNKÓW PTAKÓW - pierwsza strona 
- wypełnić pismem drukowanym 

 imię, nazwisko osoby 
zgłaszającej 

  

Data: 

nazwa obiektu  
 

adres obiektu - kod poczt. miejscowość ulica nr domu 
 

 
   

właściciel obiektu - nazwa, adres  
 

osoba ze strony właściciela do kontaktów - imię, nazwisko tel. e-mail 
 

 
  

zarządzający obiektem - nazwa,  
      adres 

 
 

osoba ze strony zarządzającego do kontaktów  tel. e-mail 
 

 
  

firma wykonująca prace remontowo-budowlane 
obiektu - nazwa, adres 

 
 

osoba ze strony firmy rem. do kontaktów  tel. e-mail 
 

 
  

typ obiektu blok z wielkiej płyty   budynek wielorodzinny 
w innej technologii   

budynek. 
jednorodzinny 

budynek  
 biurowy   

 

budynek przemysłowy    

inne - opisz  
 

Dane 
budynku 

liczba 
kondygnacji 

wysokość 
budynku 
 w m 

długość 
w m 

szerokość 
w m 

czy jest 
stropodach 
tak/nie 

ocieplenie stropodachu 
- brak 
- płyty z wełny mineral. 
- granulat wełny miner. 
- granulat styropianowy 
- fibra celulozowa 

dostęp do 
stropodachu 
- brak 
- z szybu na  
   dach 
- z dachu 

 pojedynczy        

 segment 1        

 segment 2        

 segment 3        

 segment 4        

        

 
Dane 
stropodachu 
 

typ stropodachu 
- jednospadowy 
-dwuspadowy  
  do środka 
- dwuspadowy  
  na zewnątrz 

wysokość 
stropodachu 
- najniższa   
  w cm 

wysokość 
stropodachu - 
najwyższa 
   w cm 

wysokość 
stropodachu 
wzdłuż osi 
środkowej 
budynku 

najniższa 
wysokość od 
strony  
- pn  
- wsch 
-  pd 
-  zach 

ściany 
stropodachu 
wykonane z: 
- płyty 
betonowej 
- cegły 

średnica 
otworów 
wentylacyjnych 

wysokość 
otworów  
od podłogi 
stropodachu 

 pojedynczy         

 segment 1         

 segment 2         

 segment 3         

 segment 4         

         

Dane o 
liczbie 
otworów w 
stropodachu 

l. otworów  
wentylacyjnych 
 w stropodachu 

l. otworów otwartych l.  otworów 
zamkniętych 

l. otworów 
zamkniętych co 
najmniej od 2 lat 

szacowana l. otworów 
zajętych przez ptaki 

strona geograf. pn wsch pd zach pn wsch pd zach pn wsch pd zach pn wsch pd zach pn wsch pd zach 

 pojedynczy                     

 segment 1                     

 segment 2                     

 segment 3                     

 segment 4                     

                     

Dane o 
liczbie 
innych miejsc 
lęgowych 

l. szczelin i innych 
nisz w elewacji 

czy szczeliny w 
elewacji budynki z 
wielkiej płyty są 
uszczelnione 

l. nisz gniazdowych 
gołębi miejskich 

l. gniazd oknówek  
na elewacji 

- budki dla ptaków 

strona geograf. pn wsch pd zach pn wsch pd zach pn wsch pd zach pn wsch pd zach pn wsch pd zach 

 pojedynczy                     

 segment 1                     

 segment 2                     

 segment 3                     

 segment 4                     

                     

 

 

 

 

 



 

KARTA ZGŁOSZENIA OBIEKTU 
W KTÓRYM MOGĄ ZNAJDOWAĆ SIĘ LUB ZNAJDUJĄ SIĘ SIEDLISKA CHRONIONYCH 

GATUNKÓW PTAKÓW - druga strona 
- wypełnić pismem drukowanym 

Opis 
planowanych/ 
prowadzonych 
prac 
remontowo 
-budowlanych 

ocieplanie 
elewacji: 
- dopiero 
rozpoczęto  
- zaawansowan. 
   w połowie 
- kończone 
- zakończone 

ocieplanie 
stropodachu: 
- dopiero 
rozpoczęto  
- zaawansow. 
   w połowie 
- kończone 
- zakończone 

przebudowa 
budynku 
- dopiero 
rozpoczęto  
- zaawansowana  
   w połowie 
- kończona 
- zakończona 

rusztowania: 
- stawiane 
- ustawione 
- rozbierane 
- zdemontowane 

otwory do 
stropodachu: 
- otwarte 
- w trakcie zamykania 
- zamknięte 

 szczeliny w elewacji: 
- są otwarte 
- wszystkie zamknięte 
- w trakcie 
zaślepiania 

planowane  ocieplanie 
elewacji 

ocieplanie 
stropodachu 

przebudowa 
budynku 

ustawienie          
rusztowań 

zaślepienie otworów zamknięcie szczelin 

 
 
Gatunki 
ptaków 
zasiedlające 
budynek 

 
jerzyk 
 
liczba par 

 
wróbel domowy 
 
liczba par 

 
gołąb miejski 
 
liczba par 

 
jaskółka oknówka 
 
liczba par 

 
kawka 
 
liczba par 

 stwierdzona szacowana stwierdzona szacowana stwierdzona szacowana stwierdzona szacowana stwierdzona szacowana 

strona geograf. pn wsch pd zach pn wsch pd zach pn wsch pd zach pn wsch pd zach pn wsch pd zach 

 pojedynczy                     

 segment 1                     

 segment 2                     

 segment 3                     

 segment 4                     

                     

 
Gatunki 
ptaków 
zasiedlające 
budynek 

 
szpak 
 
liczba par 

 
pustułka 
 
liczba par 

 
............................... 
 
liczba par 

 
................................ 
 
liczba par 

 
................................. 
 
liczba par 

 stwierdzona szacowana stwierdzona szacowana stwierdzona szacowana stwierdzona szacowana stwierdzona szacowana 

strona geograf. pn wsch pd zach pn wsch pd zach pn wsch pd zach pn wsch pd zach pn wsch pd zach 

 pojedynczy                     

 segment 1                     

 segment 2                     

 segment 3                     

 segment 4                     

                     

 
 
Uwagi do wypełnienia karty: 
 
1. Części dotyczących występowania ptaków nie trzeba wypełniać. Można je wypełnić jeśli wypełniający 
posiada wiedzę o występowaniu ptaków. Dane na temat ptaków będą zweryfikowane przez ornitologa. 
 
2. W karcie użyte w odniesieniu do remontowanego budynku określenie "pojedynczy" oznacza kształt budynku 
w postaci prostokąta bez rozgałęzień. Określenie "segment1, 2 itd. stosujemy wtedy gdy budynek jest 
rozgałęziony, np. ma kształt litery "L"  - wtedy mamy segment 1 i segment 2, gdy ma kształt litery E - mamy 
segmenty 1 do 4. 
 



 
 

Ekspertyza ornitologiczna 
 

KARTA KONTROLI OBIEKTU 
- wypełnić pismem drukowanym 

 imię, nazwisko eksperta  
 

nazwa obiektu  
 

adres obiektu - kod poczt. miejscowość ulica nr domu 
 

 
   

właściciel obiektu - nazwa, adres  
 

osoba ze strony właściciela do kontaktów - imię, nazwisko tel. e-mail 
 

 
  

zarządzający obiektem - nazwa,  
      adres 

 
 

osoba ze strony zarządzającego do kontaktów  tel. e-mail 
 

 
  

firma wykonująca prace remontowo-budowlane 
obiektu - nazwa, adres 

 
 

osoba ze strony firmy rem. do kontaktów  tel. e-mail 
 

 
  

 
data kontroli obiektu 

 
godz. od 

 
godz. do 

temperatura 
powietrza 

słonecznie 
zachmurzenie: - 
całkowite 
- częściowe 

opady 
- brak 
- przelotne 
- ciągłe 

wiatr 
- brak 
- słaby 
- silny 

    

typ obiektu blok z wielkiej płyty   budynek wielorodzinny 
w innej technologii   

budynek. 
jednorodzinny 

budynek  
 biurowy   

 

budynek przemysłowy    

inne - opisz  
 

Dane budynku liczba 
kondygnacji 

wysokość 
budynku 
 w m 

długość 
w m 

szerokość 
w m 

czy jest 
stropodach 
tak/nie 

ocieplenie stropodachu 
- brak 
- płyty z wełny mineral. 
- granulat wełny miner. 
- granulat styropianowy 
- fibra celulozowa 

dostęp do 
stropodachu 
- brak 
- z szybu na  
   dach 
- z dachu 

 pojedynczy        

 segment 1        

 segment 2        

 segment 3        

 segment 4        

        

 
Dane 
stropodachu/ 
strychu 
 

typ stropodachu 
- jednospadowy 
-dwuspadowy  
  do środka 
- dwuspadowy  
  na zewnątrz 

wysokość 
stropodachu 
- najniższa   
  w cm 

wysokość 
stropodachu - 
najwyższa 
   w cm 

wysokość 
stropodachu 
wzdłuż osi 
środkowej 
budynku 

najniższa 
wysokość od 
strony  
- pn  
- wsch 
-  pd 
-  zach 

ściany 
stropodachu 
wykonane z: 
- płyty 
betonowej 
- cegły 

średnica 
otworów 
wentylac. 

wysokość 
otworów  
od podłogi 
stropod. 

 pojedynczy         

 segment 1         

 segment 2         

 segment 3         

 segment 4         

         

Dane o liczbie 
otworów 
stropod./strych. 

l. otworów  
wentylacyjnych 
 w stropodachu 

l. otworów otwartych l.  otworów 
zamkniętych 

l. otworów 
zamkniętych co 
najmniej od 2 lat 

szacowana l. otworów 
zajętych przez ptaki 

 pn wsch pd zach pn wsch pd zach pn wsch pd zach pn wsch pd zach pn wsch pd zach 

 pojedynczy                     

 segment 1                     

 segment 2                     

 segment 3                     

 segment 4                     

                     

Dane o liczbie 
innych miejsc 
lęgowych 

l. szczelin i innych 
nisz w elewacji 

l. szczelin 
niebezpiecznych 
dla ptaków 

l. nisz gniazdowych 
gołębi miejskich 

l. gniazd oknówek  
na elewacji 

- budki dla ptaków 

 pn wsch pd zach pn wsch pd zach pn wsch pd zach pn wsch pd zach pn wsch pd zach 

 pojedynczy                     

 segment 1                     

 segment 2                     

 segment 3                     

 segment 4                     

                     

 

 

 

 



 
 

Regionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska w Katowicach 

Ekspertyza ornitologiczna 

 

KARTA KONTROLI OBIEKTU - druga strona 
- wypełnić pismem drukowanym 

 
Gatunki 
ptaków 
zasiedlające 
budynek 

 
jerzyk 
 
liczba par 

 
wróbel domowy 
 
liczba par 

 
gołąb miejski 
 
liczba par 

 
jaskółka oknówka 
 
liczba par 

 
kawka 
 
liczba par 

 stwierdzona szacowana stwierdzona szacowana stwierdzona szacowana stwierdzona szacowana stwierdzona szacowana 

 pn wsch pd zach pn wsch pd zach pn wsch pd zach pn wsch pd zach pn wsch pd zach 

 pojedynczy                     

 segment 1                     

 segment 2                     

 segment 3                     

 segment 4                     

                     

 
Gatunki 
ptaków 
zasiedlające 
budynek 

 
szpak 
 
liczba par 

 
pustułka 
 
liczba par 

 
............................... 
 
liczba par 

 
................................ 
 
liczba par 

 
................................. 
 
liczba par 

 stwierdzona szacowana stwierdzona szacowana stwierdzona szacowana stwierdzona szacowana stwierdzona szacowana 

 pn wsch pd zach pn wsch pd zach pn wsch pd zach pn wsch pd zach pn wsch pd zach 

 pojedynczy                     

 segment 1                     

 segment 2                     

 segment 3                     

 segment 4                     

                     
 

Zalecane 
liczby budek 
do 
umieszczenia 
na 
remontowanym 
budynku 

 
 
jerzyk 

 
 
kawka 

 
 
pustułka 

 
 
................................. 

 
 
................................... 

 pn wsch pd zach pn wsch pd zach pn wsch pd zach pn wsch pd zach pn wsch pd zach 

 pojedynczy                     

 segment 1                     

 segment 2                     

 segment 3                     

 segment 4                     

                     

Zalecane 
liczby budek 
do 
umieszczenia 
na sąsiednich 
budynkach lub 
drzewach 

 
 
jerzyk 

 
 
kawka 

 
 
pustułka 

 
 
wróbel domowy 

 
 
................................... 

 pn wsch pd zach pn wsch pd zach pn wsch pd zach pn wsch pd zach pn wsch pd zach 

 pojedynczy                     

 budynek nr 1                     

 budynek nr 2                     

 budynek nr 3                     

 budynek nr 4                     

                     

 drzewo nr 1                     

 drzewo nr 2                     

                     

                     
 

Opis 
planowanych/ 
prowadzonych 
prac 
remontowo 
-budowlanych 

ocieplanie 
elewacji: 
- dopiero 
rozpoczęto  
- zaawansowan. 
   w połowie 
- kończone 
- zakończone 

ocieplanie 
stropodachu: 
- dopiero 
rozpoczęto  
- zaawansow. 
   w połowie 
- kończone 
- zakończone 

przebudowa 
budynku 
- dopiero 
rozpoczęto  
- zaawansowana  
   w połowie 
- kończona 
- zakończona 

rusztowania: 
- stawiane 
- ustawione 
- rozbierane 
- zdemontowane 

otwory do 
stropodachu: 
- otwarte 
- w trakcie zamykania 
- zamknięte 

 szczeliny w elewacji: 
- są otwarte 
- wszystkie zamknięte 
- w trakcie 
zaślepiania 

grubość 
ocieplenia ścian: 

planowane  ocieplanie 
elewacji 

ocieplanie 
stropodachu 

przebudowa 
budynku 

ustawienie          
rusztowań 

zaślepienie otworów zamknięcie szczelin 

Wyniki kontroli 
stropodachu 

skontrolowano: 
- cały stropod. 
- część stropod.  
 
 - ok.          % pow. 
  

- nieocieplony 
- ocieplony:  
- płytami z wełny mineralnej 
- granulatem wełny mineralnej 
- granulatem styropianiu 
- fibrą celulozową 

brak czynnych 
gniazd (jaj, 
piskląt, 
inukubujących 
ptaków 
dorosłych 

są gniazda z 
poprzedniego sezonu 
- ile ....................... 
gat. ptaków: 

są czynne gniazda 
- ile  ..................... 
gat. ptaków: 

 



Protokół kontroli obiektu                data  przyjęcia ........................ 

(wypełnić w komputerze i wydrukować)                                                           (wpisuje RDOŚ) 

 

1. Nazwa obiektu   ......................................................................................... 

 

2. Adres obiektu .............................................................................................. 

 

3. Imię nazwisko eksperta .............................................................................. 

 

4. Data/daty kontroli ....................................................................................... 

 

5. Opis zakresu uzyskanych informacji 

1. uzyskałem wszystkie potrzebne informacje  - tak/nie 

2. nie uzyskałem informacji na temat:  ....................................................................... 

3. przyczyna nieuzyskania informacji:  ....................................................................... 

 

6. Opis zastanej sytuacji 

 

Obiekt (zakreślić lub pozostawić właściwą opcję):  

- nieremontowany     - przygotowywany do remontu           - obiekt bezpośrednio po remoncie 

                                  - w fazie początkowej remontu            - już jakiś czas po remoncie 

                                  - w fazie zaawansowanego remontu 

                                  - kończony jest remont obiektu 

 

a) planowany termin remontu  .................................................................................................... 

 

b) zakres planowanego remontu (ocieplanie ścian, stropodachu, zamknięcie otworów 

wentylacyjnych, okienek w stropodachu, strychu): 

................................................. 

 

c) ocena liczby potencjalnych miejsc lęgowych  jakie będą utracone w wyniku prac 

remontowo-budowlanych - osobno dla poszczególnych gatunków: 

 ........................................... 

 

d) liczba dokładnie ustalonych miejsc lęgowych  jakie będą utracone w wyniku prac 

remontowo-budowlanych - osobno dla poszczególnych gatunków: 

 ............................................. 

 

d) ocena liczby utraconych siedlisk oraz liczby utraconych miejsc lęgowych - osobno dla 

poszczególnych gatunków ........................................................................................................... 

 

e) liczba miejsc niebezpiecznych dla ptaków,  do których dostęp musi zostać zamknięty jak 

szczeliny wokół rynien, niebezpieczne przewężenia konstrukcyjne itp. (podać liczbę i opisać): 

............................................. 

 

f) informacje na temat planowanych w czasie remontu zmianach konstrukcyjnych jak 

wymiana rynien, zmiany w elewacji, inne zmiany, które mogą stwarzać nowe 

niebezpieczeństwo dla ptaków (wymienić, wskazać lokalizację w budynki i sugerowane 

sposoby zabezpieczenia tak by nie stanowiły niebezpieczeństwa dla ptaków), 

 

f) liczba otworów w stropodachu  ............................................................................................. 

 



g) liczba otwartych okienek do strychu ...................................................................................... 

 

h) występowanie gołębi miejskich w stropodachu lub na strychu czy w innych niszach 

(opisać): 

..................................................... 

 

6. Wnioski z kontroli: 

(niepotrzebne usunąć) 

1. natychmiast wstrzymać prace remontowo-budowlane 

2. wydać zezwolenie podjęcie/ kontynuację prac remontowo-budowlanych 

 

Warunki wstrzymania prac remontowo-budowlane: 

 

1. wstrzymać do pełnego wyjaśnienia sytuacji (uzasadnienie podać poniżej) 

2. wstrzymać do końca sezonu lęgowego to jest do dnia ....................... 

3. wstrzymać do zakończenia lęgu/lęgów gatunku/gatunków ...........  - do dnia ................. 

 

Warunki wydania zezwolenia na podjęcie/kontynuację prac remontowo-budowlanych 

 

1. wywieszenie budek lęgowych jak zapisano w "Karcie kontroli obiektu" i  dokumentacji  

    fotograficznej pokazującej plan rozmieszczenia budek - do dnia ................................ 

       - na budynku przeznaczonym do remontu - uzgodniono/nie uzgodniono z inwestorem; 

       - na budynkach otaczających  - uzgodniono/nie uzgodniono z inwestorem; 

       - na drzewach wokół budynku  - uzgodniono/nie uzgodniono z inwestorem; 

 2. nakazać zamknięcie niebezpiecznych otworów - załączono dokumentacje fotograficzną 

     - do dnia ...................... 

 3. zamknięcie otworów w stropodachu - do dnia ......... 

 4. otwarcie otworów w stropodachu  - do dnia ............. 

  

 

 

 

 

Dodatkowe wyjaśnienia i opisy: 

 

.................................................................................................................................................. 

 

 

 

 

.........................................                                                                 .......................................... 

miejscowość, data                                                                              podpis eksperta 


